
 

 

 
 

Plán prevence kriminality 

města Hodonín na období 

2019-2023 
 

Prodloužen do konce roku 2026 rozhodnutím  

Rady města č. 1526 dne 10.10.2023  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodonín 2018 
 



Obsah 

 

 
 

1. Výpis z usnesení Rady města         2 

 

2. Analýza kriminality – Policie ČR        3 

 

3. Výroční práva o činnosti Městské policie Hodonín za rok 2018    9 

 

4. Sociálně ekonomická analýza města Hodonín             18 

 

5. Institucionální analýza        55 

- Katalog sociálních služeb 

- Řešení nepříznivých situací v oblasti sociálního vyloučení   

 

6.  Údaje odboru sociálních věcí a školství            125 

 

7.  Plán prevence – textová část              132 

 
       





 

 

Analýza kriminality  
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodonín 2018 
 













MĚSTSKÁ POLICIE 
 

 HODONÍN 
 
 

 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 

 

za rok 2018  
 

 

 

Zpracoval: Mgr. Jindřich Vašíček       Únor 2019 

                  ředitel městské policie 



Výroční zpráva Městské policie Hodonín za rok 2018                                                                               Strana 2 

……………………………………………………………………….………………………………………………

…………….                                        

……………………………………………………...……………………………………………  
                       

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 

               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

 

Obsah 
 

 

 

 

1.  Úvod          3 

 

2.  Personální obsazení        3 

 

3.  Činnosti vykonávané městskou policií      4 

 

4.  Prevence kriminality a preventivní aktivity     5 

4.1  Přednášky ve školách              5 

4.2  Projekty prevence        5 

4.3  Kamerový systém        5 

4.4  Přechody pro chodce        6 

4.5  Pult centrální ochrany        6 

4.6  Signál v tísni         6 

4.7  Kontrolní činnost         6 

 

5.  Statistické údaje         7 

5.1  Dopravní přestupky        7 

5.2  Přestupky proti majetku        7 

5.3  Přestupky proti veřejnému pořádku      8 

5.4  Způsob vyřešení přestupku       8 

5.5  Výše uložených blokových pokut                 9 

5.6  Oznámení občanů                   9  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské policie Hodonín za rok 2018                                                                               Strana 3 

……………………………………………………………………….………………………………………………

…………….                                        

……………………………………………………...……………………………………………  
                       

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 

               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

 

1. Úvod 
 

     Cílem zprávy je podat ve stručné podobě ucelený pohled na činnost Městské policie 

Hodonín za rok 2018 včetně srovnání s předešlými roky.  

      

 

2. Personální obsazení 
 

     Městská policie Hodonín (dále jen MěP) má tabulkový stav 35 zaměstnanců. Z toho je 7 

civilních pracovníků – hospodářka MěP, 4 pracovníci obsluhy kamerového systému a dva 

asistenti prevence kriminality. Strážníků s osvědčením je 28. Organizační struktura je 

následující: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

     

Asistenti prevence 

kriminality 
2 pracovníci 

 

 

                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

Směna č. 6 
         2 strážníci 

specialisti na prevenci 

Směna č. 6 
         2 strážníci 

specialisti na prevenci 

Směna č. 1 Směna č. 2 Směna č. 3 Směna č. 4 
4 strážníci 4 strážníci 4 strážníci 4 strážníci 

                   Směna č. 5 – pondělí až pátek  
                                 4 strážníci 

Ředitel MěP 

Zástupce ředitele MěP 
 

Operační středisko 
 (4 velitelé směn) 

   Pracovníci obsluhy kamer 
              (4 civilní pracovníci) 

       Hospodářka MěP 

         (civilní pracovnice) 



Výroční zpráva Městské policie Hodonín za rok 2018                                                                               Strana 4 

……………………………………………………………………….………………………………………………

…………….                                        

……………………………………………………...……………………………………………  
                       

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 

               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

      Všichni současní zaměstnanci (mimo asistentů prevence kriminality) mají minimálně 

středoškolské vzdělání s maturitou, dvanáct zaměstnanců má vysokoškolské vzdělání. 

Průměrný věk u všech zaměstnanců MěP byl v roce 2018 43,94 roku, u strážníků 

s osvědčením byl věkový průměr 44,96 roku. 

 

 

 

3. Činnosti vykonávané městskou policií 
 

     Represivní činnost je jen jedna z mnoha činností, které MěP vykonává. Nejvíce času 

strávíme především preventivním působením již jen tím, že je strážník přítomen na ulici. Tato 

činnost nás zaměstnává nejvíce ze všech. A to jak statisticky podle evidovaných událostí, tak i 

časem stráveným touto činností.  

     Část naší činnosti zajišťuje servisní úkony pro Městský úřad Hodonín. V tomto případě jde 

o doprovody s penězi do banky, dohled při jednání přestupkové komise, doručování 

písemností, které se nedaří běžným způsobem doručit či doprovod sociálního odboru při 

šetření v problémových rodinách.  Poskytujeme součinnost při zajišťování kulturních a 

sportovních akcí, které po celý rok v našem městě probíhají, např.: 

  

- Den dětí  

- Běh Terryho Foxe, Olympijský běh, Na kole dětem 

- Svatovavřinecké hody, Svátek vína 

- Týden mobility, Dny zdraví  

- běh Hodonín – Skalica 

- lampiónový průvod při oslavách svátku 28.října  

- silvestrovské oslavy 

- dohled před hokejovým stadionem při konání zápasů, spolupráce s Policií ČR při 

zajišťování zápasů označených jako rizikové 

- dohled u sportovní haly při pořádání sportovních utkání včetně mezinárodních 

 

     Tady spolupracujeme s organizacemi TJ Sokol, Běžecký klub, hokejový klub SHK, TEZA 

Hodonín, Dům kultury, Studentský parlament atd. 

      

     V průběhu roku se věnujeme mnoha pravidelným činnostem: 

 

- zajišťování přechodů pro chodce v ranních hodinách při cestě dětí do školy 

- odchyt toulavých zvířat 

- kontroly vlakového a autobusového nádraží (kouření, problémy s opilci a bezdomovci) 

- kontroly zvýšeně rizikových lokalit (Pravoslava Veselého, park Mírové náměstí, park 

u zimního stadionu…) 

- kontroly restaurací zaměřené na podávání alkoholu a hraní na výherních automatech 

- kontroly míst na základě stížností občanů (mládež dělající nepořádek…) 

- kontroly venčení psů 

- kontroly parků 

- noční kontroly v areálu a budovách nemocnice (problémy s bezdomovci) 

- uzamykání a odemykání vrat v průchodu k tržnici 

- preventivní přednášky v základních školách či pro jiné skupiny obyvatel, které projeví 

zájem (důchodci, zdravotně postižení, romské a zájmové organizace) 

- asistence exekutorům při výkonu rozhodnutí u problémových občanů 



Výroční zpráva Městské policie Hodonín za rok 2018                                                                               Strana 5 

……………………………………………………………………….………………………………………………

…………….                                        

……………………………………………………...……………………………………………  
                       

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 

               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

- pomoc občanům v různých situacích (otevření auta či bytu se zabouchnutými klíčky, 

pomoc při zvednutí nemocné osoby v bytě, která spadla z postele či ve vaně, 

nastartování vozidla pomocí kabelů…) 

 

      Na základě veřejnoprávní smlouvy vykonáváme činnost i na katastru obce Rohatec. 

Rozsah této činnosti je však omezený pouze na odchyt toulavých psů a pomoc při zajišťování 

a dohledu na kulturních a sportovních akcích (běh Rohatecká desítka a hody). 

 

4. Prevence kriminality a preventivní činnost 

 
 4.1  Přednášky ve školách 

 

      Přednáškám se věnují dva strážníci. Mají zpracována témata vhodná pro jednotlivé 

ročníky. Přednášky jsou doprovázeny promítáním výukových klipů a fotografií vztahujících 

se k přednášenému tématu. Od roku 2018 zajišťují tito strážníci také výuku pro žáky 

základních škol na dopravním hřišti. 

      V červnu se městská policie Hodonín prezentovala akcí „Den s policií“, které se odhadem 

zúčastnilo asi 1 000 osob. Na akci se podíleli také strážníci MěP Brno s preventivním 

mobilním centrem Mobidik a BESIP se simulátorem nárazu. Akci, v jejímž průběhu byla 

vyhodnocena i celoroční soutěž mladých cyklistů, provázeli moderátoři Rádia Jih.  

       

 4.2  Projekty prevence 

 

      Město Hodonín je od roku 1999 zařazeno do Programu prevence kriminality Ministerstva 

vnitra. Od té doby se podařilo získat na několik desítek projektů více jak 10 milionů Kč. Díky 

těmto dotacím byl vybudován i kamerový systém, jehož pořízení by bylo bez dotací pro město 

velmi finančně náročné.  

      Dalším zdrojem pro možné získávání dotací na prevenci kriminality byl Jihomoravský 

kraj. Tady se nám podařilo získat dotace na 6 projektů ve výši 690.000,- Kč. Tyto dotace nám 

pomohli např. rozšířit kamerový systém, získat radar na měření rychlosti či instalovat ve 

městě bezpečnostní stojany na jízdní kola. Byl podán i projekt, díky němuž jsme instalovali 5 

orientačních měřičů okamžité rychlosti vozidel. Od roku 2018 však Jihomoravský kraj ve 

svém rozpočtu nevyčlenil finanční prostředky na oblast prevence kriminality. 

      Ředitel MěP vykonává zároveň funkci manažera prevence kriminality a předsedy komise 

pro prevenci kriminality. Vyřizuje veškerou agendu nutnou pro předkládání žádostí o dotace, 

realizaci projektů a vyúčtování dotací. 

 

 4.3  Kamerový systém 

 

      V současné době má kamerový systém 13 kamerových bodů a jednu mobilní kameru.. 

Vše, co kamery zaberou, se ukládá na záznamové zařízení, které záznamy uchovává po dobu 

cca 5 týdnů.. Tyto záznamy jsou pak využívány především Policií ČR při oznámení trestného 

činu v lokalitě, kde jsou kamery umístěny. Kamerový systém se v praxi osvědčil jako velký 

pomocník. Díky němu bylo zadrženo mnoho pachatelů trestných činů či přestupků. Tam, kde 

byly kamery nasazeny, poklesl za nějakou dobu nápad trestné činnosti velmi zásadním 

způsobem. 

      Kamerový systém je obsluhován 4 civilními pracovníky, kteří se střídají v nepřetržitém 

provozu.  



Výroční zpráva Městské policie Hodonín za rok 2018                                                                               Strana 6 

……………………………………………………………………….………………………………………………

…………….                                        

……………………………………………………...……………………………………………  
                       

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 

               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

      V současné době probíhá modernizace kamerového systému. Analogové kamery jsou 

nahrazovány kamerami digitálními a přenos „vzduchem„ je nahrazován napojením kamer na 

optickou síť. Modernizace všech třinácti kamer by měla být hotová v roce 2019. Pro tuto 

obnovu se také snažíme využít dotační titul Ministerstva vnitra na prevenci kriminality. 

V roce 2017 se nám podařilo získat 280 tisíc Kč, v roce 2018 339,5 tisíc Kč a pro rok 2019 

jsme požádali o podporu ve výši 350 tisíc Kč.  

 

 4.4  Přechody pro chodce 

 

      Strážníci každé ráno zajišťují 4 – 6 přechodů pro chodce na trasách, kudy chodí do školy 

děti. Tato činnost je veřejností vnímána velmi kladně. Od druhé poloviny letošního roku se do 

hlídání přechodů pro chodce zapojili i asistenti prevence kriminality, kteří po proškolení 

dohlíží na přechody pro chodce v okolí základních škol.  

 

 4.5  Pult centrální ochrany objektů 

 

      Toto zařízení monitorující objekty lze také považovat za preventivní činnost. Chrání 

majetek milionových hodnot proti jejich vykradení. Zároveň také šetří městu velké finanční 

částky, které by muselo zaplatit za ostrahu svých objektů. Na pult jsou napojeny např. 

základní školy, mateřské školky, budovy MěÚ, hřbitova a dalších objektů v majetku města.  

 

 4.6  Signál v tísni 

 

      Jedná se o službu občanům, kterou jsme začali poskytovat v roce 2009. Cílem služby je 

umožnit samostatně žijícím starším osobám, které trpí nějakou nemocí nebo se těžce 

pohybují, přivolat si pomoc v situaci, kdy se nemohou dostat ke svému telefonu. Jde o 

případy, kdy takový člověk např. uklouzne v koupelně, zlomí si nohu a není schopen se dostat 

k telefonu. Takový člověk pak může ležet i několik dní, než se mu dostane pomoci. U 

několika takových případů jsme již zasahovali a některé z nich bohužel skončili i smrtí. 

      Systém umožňuje vyslat bezdrátově dálkovým ovladačem signál telefonnímu přístroji, 

který vyšle zprávu na pult centrální ochrany městské policie. Ta už pak učiní opatření 

směřující k ochraně zdraví ohrožené osoby. V současné době máme napojenu jednu osobu. 

Tuto službu však postupně utlumujeme, nepřibíráme nové klienty. Důvodem je, že v současné 

době si občané již můžou zřídit tuto službu u firem, které ji poskytují.  

 

 4.7  Kontrolní činnost 

 

     Jakákoliv kontrolní činnost zabírá nejvíce času v naší práci. Jedná se o kontroly 

jednotlivých lokalit města, o kontroly nalévání alkoholu mladistvým osobám a hraní na 

výherních automatech v restauracích či kontroly majitelů psů při jejich venčení. Především 

kontroly lokalit a kontroly v restauracích považujeme za velmi potřebné preventivní působení. 

Pro přehled uvádím stručnou tabulku za období posledních šesti let. 

 

 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Kontroly lokalit 10 626 13 390 14 092 15 136 12 494 15 520 

Kontrola alkoholu a automatů 1 982 2 157 2 462 2 198 1 838 1 323 

Kontrola osob 5 605 5 161 3 662 3 883 3 264 2 938 

  
 



Výroční zpráva Městské policie Hodonín za rok 2018                                                                               Strana 7 

……………………………………………………………………….………………………………………………

…………….                                        

……………………………………………………...……………………………………………  
                       

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 

               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

       

5. Statistické údaje 

 
     Městská policie vede záznamy o své činnosti, odkud pak lze získat různé statistické údaje 

sledovaných činností. Uvádím přehled těch nejdůležitějších či nejčastějších. 

 

 5.1  Dopravní přestupky 

 

 
   

 5.2  Přestupky proti majetku 

  

 
  



Výroční zpráva Městské policie Hodonín za rok 2018                                                                               Strana 8 

……………………………………………………………………….………………………………………………

…………….                                        

……………………………………………………...……………………………………………  
                       

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 

               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

 

 

  5.3  Přestupky proti veřejnému pořádku 

 

 
 

      

      

 5.4  Způsob vyřešení přestupku 

 

 
  

 

  



Výroční zpráva Městské policie Hodonín za rok 2018                                                                               Strana 9 

……………………………………………………………………….………………………………………………

…………….                                        

……………………………………………………...……………………………………………  
                       

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 

               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

  

 5.5  Výše uložených blokových pokut a jejich počet 

 

 
 

 

     5.6  Oznámení občanů 

 

 
 



 

 

Sociálně ekonomická 
analýza města 

 

(výtah ze Strategického plánu rozvoje města na léta 2017 – 2022) 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Hodonín 2018 



1 Základní informace o městě 

1.1 GEOGRAFIE MĚSTA 

Město Hodonín nalezneme na 48°50' severní šířky a 17°7' východní délky. Město leží na řece 

Moravě a v nadmořské výšce 167 m n. m.. Hodonín má rozlohu 63,05 km2, leží cca 70 km 

jihovýchodně od Brna při hranici se Slovenskem. 

Hodonín je okresní město ležící v Jihomoravském kraji.  

Obrázek č. 1: Poloha města Hodonína a jeho vzdálenost od Brna 

 
Zdroj: mapy.cz 

1.2 SPRÁVNÍ ČLENĚNÍ 

Hodonín je obcí s rozšířenou působností, město Hodonín mělo k 31. 12. 2015 24 796 obyvatel1, 

z toho v produktivním věku 16 878. Z těchto osob 4 203 osob dojíždí do zaměstnání (i v rámci 

obce), 1 500 osob dojíždí do škol (i v rámci obce). Správní obvod obce s rozšířenou působností 

Hodonín zahrnuje území 18 obcí a svou rozlohou 286 km2 zaujímá necelá 4 % rozlohy 

Jihomoravského kraje. Z celkového počtu 61 042 obyvatel v SO ORP Hodonín žije 40 % obyvatel 

ve městě Hodonín. V produktivním věku SO ORP Hodonín je 41 585 obyvatel. Z těchto osob 

10 997 osob dojíždí do zaměstnání (i v rámci obce), 4 296 osob dojíždí do škol (i v rámci obce).  

Tabulka 1: Aktuální informace – město Hodonín, SO ORP Hodonín k 31. 12. 2015 

Obec Počet 
částí 
obce 

Počet 
katastrů 

Katastrální 
výměra 
v km2 

Počet obyvatel Počet 
dojíždějících 

do 
zaměstnání 

Počet 
dojíždějících 

do škol 
celkem ve věku 

15-64 
let 

Hodonín 1 1 63,05 24 796 16 878 4 203 1 500 

ORP 
Hodonín 

18 18 286 61 042 41 585 10 997 4 296 

Zdroj: ČSÚ 

                                                             
 



V roce 2003 vstoupila do 2. fáze reforma veřejné správy, jež je upravena zákonem č. 314/2002 

Sb., který ukládá Ministerstvu vnitra ČR stanovit vyhláškou správní obvody obcí s rozšířenou 

působností a obcí s pověřeným obecním úřadem.  

V Jihomoravském kraji je od 1. 1. 2003 21 správních obvodů obcí s rozšířenou působností, mezi 

nimi také obec Hodonín. Obcemi stejné úrovně jsou obec Blansko, Boskovice, Brno, Břeclav, 

Bučovice, Hustopeče, Ivančice, Kuřim, Kyjov, Mikulov, Moravský Krumlov, Pohořelice, Rosice, 

Slavkov u Brna, Šlapanice, Tišnov, Veselí nad Moravou, Vyškov, Znojmo, Židlochovice. 

Obrázek č. 2: Správní obvody Jihomoravského kraje 

 

Zdroj: ČSÚ 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Hodonín sousedí se správními obvody Břeclav, 

Hustopeče, Kyjov a Veselí nad Moravou, na jihovýchodě hraničí se Slovenkou republikou. 



Obrázek č. 3: Správní obvod Hodonín 

 

Zdroj: ČSÚ 

Z geografického hlediska lze území ORP Hodonín charakterizovat jako členité území, které se 

rozkládá v prostoru subprovincií Vnější Západní Karpaty a Vídeňská pánev. Z jihu k Hodonínu 

zasahuje v rámci subprovincie Vídeňská pánev také celek Jihomoravská pánev, současně je 

území ovlivněno úrodnou Dyjsko-moravskou nivou táhnoucí se podél toku řeky Moravy. Od 

Hodonína se severně směrem k úpatí Ždánického lesa a Chřibům táhne pás úrodných černozemí. 

Území ORP Hodonína významně ovlivňuje řeka Morava, významnou vodní stavbou na území byl 

zejména v minulosti tzv. Baťův kanál, který v současné době slouží zejména k turistickým 

účelům. 

Na území se nachází významné zásoby nerostných surovin, konkrétně ložiska lignitu v okolí 

Hodonína a Dubňan, ložiska cihlářských surovin se nachází v okolí Hodonína.  

1.3 URBANISTICKÝ CHARAKTER A HISTORIE MĚSTA 

Hodonín byl založen pravděpodobně během 11. století, během 15. století přešlo do rukou 

šlechty, významné události se udály během 17. století, kdy město bylo několikrát dobyté, čímž 

postupně město pustlo. V roce 1742 bylo město dobyto pruskou armádou. Během druhé světové 

války konkrétně 20. 11. 1944 bylo město bombardováno, na sklonku války probíhaly v Hodoníně 

boje, kdy 12. dubna 1945 bylo město osvobozeno. Po druhé světové válce se město začínalo 

rozvíjet, rozšiřovaly se průmyslové podniky a také bytová výstavba. Po roce 1989 je kladen 

důraz na rekreační aktivity a i díky těmto rekreačním zónám je v současnosti Hodonín 

zajímavým turistickým cílem. 

 



2 Demografie a bydlení 
Demografická struktura obyvatelstva města Hodonína významně ovlivňuje socioekonomické 

prostředí ve městě. Následující kapitola popisuje změny ve vývoji počtu obyvatel a tam, kde je to 

vhodné, provádí srovnání s ORP Hodonín, okresem Hodonín, Jihomoravským krajem, popř. s ČR. 

Město Hodonín mělo (k 31. 12. 2015) 24 796 obyvatel.  Vývoj v počtu obyvatel mezi roky 1991 

až 2015 ukazuje, že v posledních letech je pozorovatelný pokles počtu obyvatel, který se snížil 

pod hranici 25 000 obyvatel. V roce 1991 dosáhl počet obyvatel 30 751, v roce 2015 žilo ve 

městě 24 796 obyvatel. Změny v počtu obyvatel jsou ovlivňovány trendy, které jsou společné pro 

celou Českou republiku, postupně dochází ke stárnutí populace a k nízké porodnosti.  

Graf 1: Vývoj v počtu obyvatel mezi lety 1991 – 2015 (stav k 31. 12.) 

 

Zdroj: ČSÚ 

Mezi sledovanými roky 2005 až 2015 je vidět několik tendencí. Přirozený přírůstek, tj. počet 

narozených minus počet zemřelých, byl převážně v záporných hodnotách, tj. rodilo se méně dětí, 

než umíralo, tento negativní vývoj je pozorovatelný zejména v posledních pěti letech.  

Druhou složkou celkového přírůstku obyvatelstva je migrační přírůstek. Ten se skládá z počtu 

přistěhovalých minus odstěhovaných obyvatel. Migrační přírůstek je ve všech sledovaných 

letech záporný. 

Celkový přírůstek obyvatel v roce 2015 je záporný, tj. oproti předchozímu roku o -179. 

Přirozený přírůstek obyvatel je také záporný, a to -49.   Mezi lety 2005 až 2015 vidíme, že 

celkový přírůstek je vždy záporný, což ukazuje na odliv obyvatelstva z města Hodonína. 

Následující tvrzení jsou doložena tabulkou a následně zobrazena v grafu. 

Tabulka 2: Pohyb obyvatelstva ve městě Hodonín 

Rok 
Střední  

stav   
obyvatel 

Živě 
narození 

Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 

Přírůstek (úbytek) 

přirozený stěhováním celkový 

2005 26 242 229 278 496 511 -49 -15 -64 

2006 26 173 257 288 389 474 -31 -85 -116 

2007 26 026 265 264 381 595 1 -214 -213 

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

28 000

32 000

36 000

1991 1995 2000 2005 2010 2015



2008 25 799 256 237 402 631 19 -229 -210 

2009 25 603 292 260 379 572 32 -193 -161 

2010 25 367 262 260 315 603 2 -288 -286 

2011 25 391 249 274 347 535 -25 -188 -213 

2012 25 192 223 243 371 516 -20 -145 -165 

2013 25 059 218 254 460 469 -36 -9 -45 

2014 25 040 256 279 562 613 -23 -51 -74 

2015 24 875 235 284 478 608 -49 -130 -179 

Zdroj: ČSÚ 

Z demografického pohledu je nutné zdůraznit, že za poklesem počtu obyvatel nestojí pouze 

pohyb v počtu narozených a zemřelých. Mnohem významnější je zde problém migrace, kdy mezi 

rokem 2005 až 2015 lidé z města Hodonína odcházeli. V roce 2005, 2006 a v roce 2013 a 2014 

byl úbytek obyvatel stěhováním nižší než v ostatních letech. V posledním sledovaném roce 2015 

je úbytek obyvatel způsobený stěhováním vyšší než v předešlých dvou letech.  

Mezi roky 2005, tj., kdy byl celkový počet obyvatel 26 242, poklesl počet obyvatel na 24 875 

v roce 2015. Celkově se jedná o pokles v absolutní hodnotě 1 726 obyvatel. 

Graf 2: Celkový přírůstek obyvatelstva ve městě Hodonín 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

2.1 ROZDĚLENÍ OBYVATELSTVA PODLE POHLAVÍ A VĚKU 

Pokud se zaměříme na rozdělení obyvatelstva podle pohlaví a věku, je zřejmé, že ve 

městě Hodoníně žije více žen. Jak popisuje následující tabulka, mezi roky 2005 až 2015 žilo ve 

městě vždy více ženského obyvatelstva. V roce 2005 to bylo 51,6 %, v roce 2015 stále 51,5 %, lze 

tedy pozorovat ustálenou tendenci rozdělení obyvatel dle pohlaví. 

 

-350

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Přírůstek přirozený Přírůstek stěhováním Přírůstek celkový



Tabulka 3: Rozložení obyvatelstva podle pohlaví 

Rok 
Počet 

obyvatel 
celkem 

v tom podle pohlaví 

muži % ženy % 

2005 26 226 12 692 48,4% 13 534 51,6% 

2006 26 110 12 622 48,3% 13 488 51,7% 

2007 25 897 12 542 48,4% 13 355 51,6% 

2008 25 687 12 456 48,5% 13 231 51,5% 

2009 25 526 12 386 48,5% 13 140 51,5% 

2010 25 240 12 218 48,4% 13 022 51,6% 

2011 25 259 12 239 48,5% 13 020 51,5% 

2012 25 094 12 173 48,5% 12 921 51,5% 

2013 25 049 12 138 48,5% 12 911 51,5% 

2014 24 975 12 115 48,5% 12 860 51,5% 

2015 24 796 12 033 48,5% 12 763 51,5% 
Zdroj: ČSÚ 

Srovnání zastoupení jednotlivých běžně sledovaných věkových skupin (0-14, 15-64, 65+) 

odpovídá v základních rysech struktuře vývoje obyvatelstva České republiky. Počet osob 

starších 65 byl v roce 2005 13,2 %, v roce 2015 je to již 18,6 %, což ukazuje na jasný trend 

stárnutí populace. V následujících letech se neočekává změna trendu a toto číslo by se mělo 

nadále zvyšovat. Pokud se zaměříme na obyvatelstvo v produktivním věku mezi 15 až 64 let, 

jeho podíl mezi lety 2005 až 2015 poklesl cca o 5 %. Počet obyvatel v mladším věku, tj. od 0 do 

14 se pohybuje ve sledovaných letech okolo 13 %. 

Tabulka 4: Počet obyvatel dle věkových skupin 

Rok 
Počet 

obyvatel 
celkem 

v tom ve věku (let) 

0-14 % 15-64 % 65 a více % 

2005 26 226 3 533 13,5% 19 240 73,4% 3 453 13,2% 

2006 26 110 3 424 13,1% 19 202 73,5% 3 484 13,3% 

2007 25 897 3 284 12,7% 19 058 73,6% 3 555 13,7% 

2008 25 687 3 171 12,3% 18 846 73,4% 3 670 14,3% 

2009 25 526 3 202 12,5% 18 541 72,6% 3 783 14,8% 

2010 25 240 3 216 12,7% 18 154 71,9% 3 870 15,3% 

2011 25 259 3 214 12,7% 17 977 71,2% 4 068 16,1% 

2012 25 094 3 191 12,7% 17 678 70,4% 4 225 16,8% 

2013 25 049 3 229 12,9% 17 452 69,7% 4 368 17,4% 

2014 24 975 3 287 13,2% 17 215 68,9% 4 473 17,9% 

2015 24 796 3 306 13,3% 16 878 68,1% 4 612 18,6% 
Zdroj: ČSÚ 

Změny ve věkovém složení obyvatelstva dosvědčuje postupně se zvyšující průměrný věk 

obyvatel v Hodoníně z 39,5 let v roce 2005 na 43 let v roce 2015.  

 

 



Tabulka 5: Průměrný věk obyvatel v Hodoníně 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Průměrný 
věk 

39,5 39,8 40,2 40,6 40,8 41,2 41,8 42,2 42,5 42,7 43 

Zdroj: ČSÚ 

2.2 OBYVATELSTVO PODLE NÁRODNOSTI 

Národnostní skladba města Hodonína není příliš rozmanitá, žije zde cca 680 cizinců. Rozdělení 

národnostní skladby je shrnuto v následující tabulce. Data pocházejí ze statistického šetření 

Sčítání lidu, domů a bytů, které proběhlo v roce 2001 a v roce 2011. Při sčítání lidu 2011 byla 

otázka národnosti dobrovolná, a tak výrazně vzrostl počet obyvatel, kteří svoji národnost 

neuvedli. Z dat uvedených v tabulce níže lze zpozorovat částečné vývojové tendence ve městě 

v průběhu 10 let. 

Největší skupinou, která se ve městě nachází, je národnost česká, v roce 2001 se k ní přihlásilo 

81 % všech obyvatel. V roce 2011 již tento podíl poklesl, a to na 51 % z důvodu uvedeného výše. 

Druhou největší národnostní skupinou v Hodoníně byla národnost moravská, následovaná 

národnostní slovenskou, v roce 2001 se k ní přihlásilo 3 % obyvatel, v roce 2011 tento poměr 

zůstal stejný, přestože jejich absolutní počet poklesl o 236 obyvatel. Složení obyvatel dle 

národnosti tak v konečném důsledku nelze regulérně zhodnotit. Například dle „Strategie romské 

integrace v Jihomoravském kraji na období 2014–2018“ žije v Hodoníně 500 až 600 romských 

obyvatel.  

Tabulka 6: Rozdělení obyvatelstva podle národnosti v městě Hodonín 

Rozdělení obyvatelstva 
podle národnosti 

2001 2011 

abs. % abs. % 

česká 22206 81% 12480 51% 

moravská 3656 13% 4909 20% 

slezská 2 0,01% 1 0,004% 

slovenská 855 3% 619 3% 

romská 19 0,07% 18 0,07% 

polská 15 0,05% 9 0,04% 

německá 13 0,05% 7 0,03% 

ukrajinská 17 0,06% 18 0,07% 

vietnamská 46 0,17% 30 0,12% 

neurčeno ** N/A N/A 5 759 23% 

** Statistika roku 2011      Zdroj: SLBD 2001, 2011 

 

2.3 ROZDĚLENÍ OBYVATELSTVA PODLE RODINNÉHO STAVU 

Podle rodinného stavu rozdělujeme obyvatelstvo na svobodné, ženaté/vdané, rozvedené 

a vdovy/vdovce.   

Podle následující tabulky bylo v roce 2001 nejvíce obyvatelstva zařazeného do skupiny ženatí 

a vdané. Svobodní byli zastoupeni méně, v roce 2001 jich bylo 10 429. U kategorie rozvedení 

bylo více žen, tj. 57,5 %. Velký převis žen vidíme v roce 2001 také u kategorie vdovy, což 

koresponduje s tvrzením, že se ženy dožívají statisticky delšího věku. 



V roce 2011 se trend změnil. Na první místo se dostali svobodní – 9 734. Větší počet svobodných 

tvořili muži (54,4 %). Druhou skupinou byli ženatí a vdané. U skupiny rozvedených a vdov 

převažují opět ženy.  V roce 2011 bylo v Hodoníně 1 845 vdov a vdovců, z toho 83,3 % tvořily 

ženy. 

Tabulka 7: Rozdělení obyvatelstva podle rodinného stavu a pohlaví 

 
2001 2011 

 
Celkem muži v % ženy v % Celkem muži v % ženy v % 

Obyvatelstvo celkem 27 361 13 323 48,7% 14 038 51,3% 24 961 12 023 48,2% 12 938 51,8% 

z toho 
rodinný 

stav 

svobodní, 
svobodné 

10 429 5 663 54,3% 4 766 45,7% 9 734 5 296 54,4% 4 438 45,6% 

ženatí, vdané 12 445 6 227 50,0% 6 218 50,0% 10 074 5 038 50,0% 5 036 50,0% 
rozvedení, 
rozvedené 

2 622 1 115 42,5% 1 507 57,5% 3 247 1 333 41,1% 1 914 58,9% 

vdovci, vdovy 1 828 298 16,3% 1 530 83,7% 1 845 309 16,7% 1 536 83,3% 
nezjištěno 37 20 54,1% 17 45,9% - - - - - 

Zdroj: SLBD 2001, 2011 

Kategorie ženatí a vdané či rozvedení a rozvedené se dá ještě rozšířit. Je možné se podívat na 

vývoj v počtu sňatků a rozvodů ve sledovaném období let 2005 až 2015. U těchto kategorií lze 

pozorovat, že se situace v čase mění. Od roku 2005 klesá počet sňatků od 140 sňatků, po 100 

sňatků v roce 2015. Počet rozvodů ve sladovaném období kolísá, průměrně za 11 let bylo 80 

rozvodů.  

Tabulka 8: Počet sňatků a rozvodů  

Rok Sňatky Rozvody 

2005 140 76 

2006 133 103 

2007 130 99 

2008 122 86 

2009 131 81 

2010 125 75 

2011 119 94 

2012 126 63 

2013 114 84 

2014 109 62 

2015 100 57 

Průměr za 11 let 123 80 
Zdroj: ČSÚ 

2.4 OBYVATELSTVO PODLE NEJVYŠŠÍHO UKONČENÉHO VZDĚLÁNÍ 

Vzdělanostní struktura ve městě Hodoníně se za mezi roky 2001 až 2011 změnila. Poklesla 

kategorie obyvatel se základním vzděláním včetně neukončeného, tato skupina obyvatel hůře 

nachází uplatnění na trhu práce. V roce 2001 vykazovala tato kategorie obyvatel 24 %, v roce 

2011 už pouze 19 %.  Naopak vzrostl podíl obyvatel se středoškolským vzděláním zakončeným 

maturitou (v roce 2001 – 26 %, v roce 2011 – 28 %) a obyvatel s vysokoškolským vzděláním 

(v roce 2001 – 9 %, v roce 2011 – 11 %). Je tedy možné pozorovat trend vyššího podílu 

vzdělaných obyvatel ve městě a samotné podpory vzdělávání, který by měl být nadále 



podporován. Pokud se zaměříme na zkoumaný rok 2011, nejvíce obyvatel spadá do skupiny 

obyvatel se středním vzděláním včetně vyučení bez maturity.  Druhou největší skupinou jsou 

obyvatelé ve skupině úplné střední vzdělání s maturitou (28 %). 

Tabulka 9: Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání 
 2001 2011 

Celkem  Celkem  muži ženy 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více 
let 

22 863  21 795  10 395 11 400 

podle 
stupně 
vzdělání 

základní včetně 
neukončeného 

5 440 24% 4 128 19% 1 513 2 615 

střední vč. vyučení 
bez maturity 

8 544 37% 7 446 34% 4 272 3 174 

Úplné střední 
(s maturitou) 

5 886 26% 6 042 28% 2 558 3 484 

Vyšší odborné 
a nástavbové 
studium 

813 4% 874 4% 311 563 

Vysokoškolské 1 967 9% 2 340 11% 1 226 1 114 

Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty autora 

Pokud bychom porovnali vzdělanostní strukturu obyvatel města Hodonína se vzdělanostní 

strukturou obyvatel ORP Hodonín, Jihomoravského kraje a České republiky dle výsledků SLDB 

2011, dostaneme následující výstupy:  

Jak lze pozorovat z následujícího grafu, skupina obyvatel bez vzdělání spolu s dokončeným 

a nedokončeným základním vzděláním je vyšší zejména v ORP Hodonín ve srovnání 

s Hodonínem, Jihomoravským krajem a ČR.  

Významný rozdíl je také možné vidět u osob vysokoškolsky vzdělaných, kdy v roce 2011 bylo 

v Jihomoravském kraji 14,7 % všech obyvatel vysokoškolsky vzdělaných, v Hodoníně to bylo 

10,7  %, tedy o 4 p. b. méně a v ORP Hodonín 8,9 %, což je o cca 6 p. b. méně. 

Skupina obyvatel s úplným středním vzděláním je v Hodoníně vyšší, tj. 27,7 %, v porovnání 

s Jihomoravským krajem a ČR. 

Celkově se tedy dá říci, že v porovnání s celorepublikovým průměrem a s Jihomoravským krajem 

nemá město Hodonín horší vzdělanostní strukturu obyvatel. Pozitivní je také vývoj vzdělanosti, 

kdy se mezi roky 2001 až 2011 snížila kategorie obyvatel bez či se základním vzděláním a 

zvýšila skupina lidí s vysokoškolským vzděláním. 



Graf 3: Vzdělanostní struktura  

 

Zdroj: SLBD 2011, autor 

2.5 BYDLENÍ 

Obytné území Hodonína je tvořeno převážně bytovou zástavbou v sídlištích, novými rodinnými 

domky nebo zachovalou zástavbou bytových domů a rodinných domků. 

Srovnání situace dokončených bytů ve městě Hodoníně má od roku 2005 do roku 2015 

kolísavou tendenci. Zatímco v roce 2005 bylo dokončeno 123 bytů, v následujících letech počet 

dokončených bytů poklesl, aby se následně v letech 2010 až 2012 zvýšil na průměrných 38 

dokončených bytů. Od roku 2013 do roku 2015 počet dokončených bytů poklesl až na 5 

dokončených bytů v roce 2015. 

Tabulka 10: Počet dokončených bytů ve městě Hodonín 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Hodonín 123 23 7 12 3 28 52 35 8 4 5 

                                                        Zdroj: ČSÚ 

Podle statistického šetření Sčítání lidu, domů a bytů bylo v Hodoníně v roce 2001 celkem 2 366 

obydlených domů. Z nich bylo 1 637 rodinných domů, 675 bytových domů. Většina rodinných 

domů byla ve vlastnictví fyzických osob.  

V roce 2011 bylo ve městě Hodoníně celkem 2 506 obydlených domů. 1 681 bylo rodinných 

domů a 712 bytových domů. Jako v roce 2001, tak i v roce 2011 většinu rodinných domů 

vlastnily fyzické osoby.  

18,9% 21,3% 17,6% 17,6% 

34,2% 
37,3% 

32,3% 33,0% 

27,7% 
25,4% 

26,90% 27,1% 

3,0% 
2,5% 

2,8% 2,8% 

10,7% 8,9% 
14,7% 12,5% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Hodonín ORP Hodonín Jihomoravský kraj ČR

bez vzdělání základní včetně neukončeného

střední vč. vyučení (bez maturity) úplné střední (s maturitou)

nástavbové studium vyšší odborné vzdělání

vysokoškolské



Vlastnictví bytových domů se mezi lety 2001 a 2011 ale změnilo, přešlo převážně do 

spoluvlastnictví vlastníků bytů, části z nich ale stále vlastní město a bytové družstvo, přestože u 

tohoto typu vlastnictví domu se jejich počet snížil. 

Tabulka 11: Domovní fond v roce 2001 a 2011 ve městě Hodoníně 
 2001 2011 

Celkem rodinné 
domy 

bytové 
domy 

Celkem rodinné 
domy 

bytové 
domy 

ostatní 
budovy 

Domy úhrnem 2 523 - - 2 733 1 885 719 129 

Domy obydlené 2 366 1 637 675 2 506 1 681 712 113 

z toho 
podle 
vlastnictví 
domu 

fyzická osoba 1 629 - 1 586 1 522 53 11 

obec, stát 207 - 80 10 54 16 

bytové družstvo 151 - 121 - 121 - 

spoluvlastnictví 
vlastníků bytů 

- - 490 103 387 - 

Zdroj: ČSÚ 

Období výstavby a tím pádem také stáří domů ukazuje následující tabulka. Nejvíce domů, které 

v roce 2011 byly vykázány v Hodoníně, bylo vystaveno mezi lety 1920 až 1970, tzn., že 

v současnosti jsou tyto domy cca 40 – 95 let staré. V této době probíhala nejvíce výstavba jak 

rodinných, tak i bytových domů. 

Pro bytové domy byla významná také léta 1971 až 1990, tj. spousta bytových domů ve městě 

vykazuje stáří cca 30 až 45 let. Větší nárůst výstavby rodinných domů je pozorován mezi lety 

2001 až 2011, kdy jich přibylo 253. 

Tabulka 12: Domy v Hodoníně podle období výstavby  

  Celkem rodinné domy bytové domy ostatní 
budovy 

Domy úhrnem 2733 1885 719 129 

Domy obydlené 2506 1681 712 113 

z toho podle období 
výstavby nebo 
rekonstrukce domu 

1919 a dříve 139 124 11 4 

1920 - 1970 1126 734 382 10 

1971 - 1980 359 222 132 5 

1981 - 1990 275 164 108 3 

1991 - 2000 228 197 23 8 

2001 - 2011 253 205 39 9 

Zdroj: ČSÚ 

BYTOVÝ FOND 

Obydlené byty podle právního důvodu užívání vykazují v Hodoníně následující charakteristiky. 

Nejvíce obydlených bytů bylo v roce 2001 nájemních (34,18 %). Druhou největší skupinou byly 

byty družstevní (23,12 %).  

V roce 2011 bylo nejvíce bytů v osobním vlastnictví (38,65 %). Druhou největší kategorií byly 

byty nájemní, následovaly byty družstevní. Byty, které se nacházely v rodinném domě, byly 

téměř ze 100 % ve vlastním domě. Byty v bytových domech byly nejvíce v osobním vlastnictví, 

dále potom nájemní a družstevní byty. 

Tabulka 13: Byty podle právního důvodu užívání v letech 2001 a 2011 

  

2001 2011 

Celkem rodinné 
domy 

bytové 
domy 

Celkem rodinné 
domy 

bytové 
domy 

Obydlené byty celkem 9 989   1 831 8 097 10 367   1 876 8 322 



z toho 
právní 
důvod 
užívání 
bytu 

ve 
vlastním 
domě 

1 602 16,04% - - 1 511 14,58% 1 478 26 

v osobním 
vlastnictví 

2299 23,02%   - 4 007 38,65% - 4 006 

nájemní 3 414 34,18% - - 2 419 23,33% 91 2 281 

družstevní 2 309 23,12% - - 1 475 14,23% - 1 475 

Zdroj: SLBD 2001, 2011 

V případě rozdělení bytů podle počtu obytných místností lze pozorovat změny v trendu výstavby 

a poptávky po bytech. V roce 2001 bylo v Hodoníně nejvíce bytů s 2 a 3 místnostmi. Byty 

s 5 a více místnostmi byly zastoupeny pouze 3 %. V roce 2011 lze pozorovat už významnější 

změny. Nejvíce bytů bylo se 3 místnostmi (31 %), druhou největší skupinou byly byty se 

4 místnostmi (30,3 %). Významně narostl počet bytů s 5 a více místnostmi (cca 11 %).  

Tabulka 14: Obydlené byty podle počtu obydlených místností 

  2001 2011 

  
Celkem % rodinné 

domy 
bytové 
domy 

Celkem % rodinné 
domy 

bytové 
domy 

Obydlené byty 
celkem 

9 989   1 831 8 097 10 367   1 876 8 322 

z toho s 
počtem 
obytných 
místností 

1 1108 11,1% - - 512 4,9% 38 466 

2 3643 36,5% - - 1 436 13,9% 95 1 330 

3 4146 41,5% - - 3 218 31,0% 344 2 864 

4 746 7,5% - - 3 143 30,3% 519 2 608 

5 a více 318 3,2% - - 1 107 10,7% 728 371 

Zdroj: SLBD 2001, 2011 

Město Hodonín má několik let zpracované zásady pronajímání městských bytů, kde jsou 

zahrnuty tzv. sociální byty, které jsou pronajímány osobám v tíživé sociální situaci a osobám 

v hmotné nouzi. Žádosti o tyto byty jsou evidovány na odboru sociálních služeb, jejich pronájem 

schvaluje rada města na doporučení sociální komise. Každá žádost je posuzována podle 

bodového systému. Způsob a metody hodnocení žádosti o předělení bytu zabraňují velké 

kumulaci nepřizpůsobivých osob v jedné lokalitě a předchází se tak vzniku některých sociálně 

patologických jevů ve městě. 

Shrnutí analýzy z kapitoly Demografie a bydlení: 

 mezi roky 1991 až 2015 poklesl počet obyvatel města, za poklesem počtu obyvatel 

nestojí pouze pohyb v počtu narozených a zemřelých, mnohem významnější je zde vliv 

migrace obyvatel 

 ve městě Hodoníně dochází k demografické změně, konkrétně ke stárnutí obyvatelstva 

(kategorie skupiny lidí starších 65 let se mezi roky 2005 až 2015 zvýšila o 5,4 %, tj. 

v roce 2005 z 13,2% na 18,6 % v roce 2015) 

 v porovnání s celorepublikovým průměrem nemá město Hodonín horší vzdělanostní 

strukturu obyvatel. Pozitivní je vývoj vzdělanosti, kdy se mezi roky 2001 až 2011 snížila 

kategorie obyvatel bez či se základním vzděláním a zvýšila skupina lidí 

s vysokoškolským vzděláním 

 od roku 2001 do roku 2011 se změnil poměr obydlených bytů podle právního důvodu 

užívání. Nejvíce obydlených bytů bylo v roce 2001 nájemních, zatímco v roce 2011 je 



nejvíce bytů v osobním vlastnictví. Taktéž mezi těmito lety došlo ke změně počtu 

obydlených bytů dle počtu místností, mezi těmito roky lze pozorovat trend nárůstu počtu 

místností v obydlených bytech. V roce 2011 bylo nejvíce obydlených bytů se 3 a 

4 místnostmi, v roce 2001 se 2 a 3 místnostmi 

 většina bytových domů ve městě Hodoníně vykazuje stáří cca 30 až 45 let. Větší nárůst 

výstavby rodinných domů je pozorován mezi lety 2001 až 2011, kdy jich přibylo 253. 
 



3 Ekonomika a trh práce 
Tato kapitola se bude zabývat ekonomikou a trhem práce v Hodoníně, popř. v jeho okolí. 

Sledována bude především ekonomická aktivita obyvatel, trh práce a vývoj v počtu 

ekonomických subjektů. 

Z dlouhodobého hlediska byl v minulosti průmysl v Hodoníně a jeho blízkém okolí rozhodujícím 

odvětvím, naopak v období centrálně plánované ekonomiky bylo typické nízké zastoupení 

zaměstnanosti v sektoru služeb. Po roce 1989 dochází k postupné změně v pořadí sektorů, kde 

na významu stále více připadá sektoru služeb, následovaný průmyslem a s velkým odstupem pak 

zemědělstvím. Tato změna sektorů národního hospodářství je typická jak pro celou ČR, tak i pro 

město Hodonín a jeho okolí. Na trhu práce současně docházelo ke změně, kdy významná část 

pracovních sil přecházela postupně do sféry služeb, obchodu, cestovního ruchu a řemesel. Trh 

práce ve městě Hodonín tak prošel postupnou proměnou spojenou se zánikem či 

restrukturalizací státních podniků, snížením počtu zaměstnanců, změnou výrobních programů a 

postupů, změnou vlastnické struktury podniků a orientací vývozu na jiné země. Z hlediska trhu 

práce mohl být také důležitý vstup ČR do EU, kdy začala míra nezaměstnanosti v Hodoníně 

s určitým časovým odstupem pomalu klesat. 

3.1 EKONOMICKÁ AKTIVITA OBYVATELSTVA 

Podkapitola srovnává vývoj počtu ekonomicky aktivního obyvatelstva Hodonína. V roce 2001 

bylo v Hodoníně 52 % ekonomicky aktivních obyvatel. Do této skupiny patří jak zaměstnaní, tak 

i nezaměstnaní obyvatelé. V roce 2011 byl poměr ekonomicky aktivních obyvatel v Hodoníně 

menší, činil pouze 50 %.  

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo oproti tomu ve sledovaných letech mírně pokleslo. V roce 

2001 to bylo 48 %, v roce 2011 pak již 46 %. Mezi ekonomicky neaktivní obyvatelstvo patří 

nepracující důchodci, ostatní s vlastním zdrojem obživy, osoby v domácnosti, děti předškolního 

věku, ostatní závislé osoby, žáci, studenti a učni. 

Tabulka 15: Ekonomická aktivita obyvatel mezi lety 2001 a 2011 
  2001 2011 

Obyvatelstvo celkem 27361 24961 
Ekonomicky aktivní celkem 14216 12381 

v tom 

zaměstnaní  12181 10362 

z toho 

pracuj. důchodci  440 474 

ženy na mat. dov.  211 226 
nezaměstnaní  2035 2019 

Ekonomicky neaktivní celkem 13024 11384 

z toho 
nepracuj. důchodci  5786 5957 
žáci, studenti, učni  5090 3268 

Osoby s nezjišt. ekonom. aktivitou  121 1196 

Zdroj: SLBD 2001, 2011 

Zaměříme-li se na rok 2011 (tabulka 27), lze pozorovat některé charakteristiky. Ekonomicky 

aktivní obyvatelstvo se dělilo na zaměstnané (84 %) a nezaměstnané (16 %). Mezi zaměstnané 

patří zaměstnanci, kteří v roce 2011 činili 80 % všech zaměstnaných. Zaměstnavatelů byla 3 % 

a pracující na vlastní účet 9 %. Ve skupině obyvatel pracujících na vlastní účet převažují muži 

(776 v roce 2011), což je cca 2 x více než žen (366 v roce 2011). Pokud rozdělíme zaměstnané 

dle věkových skupin, 5 % z nich byli pracující důchodci a 2 % ženy na mateřské dovolené. 



Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo zahrnuje nepracující důchodce, kterých bylo 52 %, a také 

studenty a žáky, jež zaujímali 29 % ze všech neaktivních. 

Tabulka 16: Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity 2011 

 
Celkem muži ženy 

Ekonomicky aktivní celkem 12 381 6 563 5 818 

v tom 

zaměstnaní 10 362 5 479 4 883 

z toho podle 
postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 8 277 4 212 4 065 

zaměstnavatelé 366 248 118 

pracující na vlastní účet 1 142 776 366 

ze zaměstnaných 
pracující důchodci 474 234 240 

ženy na mateřské dovolené 226 - 226 

nezaměstnaní 2 019 1 084 935 
Ekonomicky neaktivní celkem 11 384 4 767 6 617 

z toho 
nepracující důchodci 5 957 2 241 3 716 
žáci, studenti, učni 3 268 1 634 1 634 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 1 196 693 503 

Zdroj: SLBD 2011 

3.2 NEZAMĚSTNANOST 

Nezaměstnanost patří k jednomu z klíčových faktorů prezentující ekonomickou úroveň města. 

Pro analýzu nezaměstnanosti byla využita metodika podílu nezaměstnaných osob, která 

vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve 

stejném věku 2.  

Vývoj podílu nezaměstnaných osob v Hodoníně mezi roky 2005 až 2015 dosáhl nejvyšší hodnoty 

v roce 2010 13,26 %. Od té doby postupně klesá k hodnotě 10,55 %. Před rokem 2010 se podíl 

nezaměstnaných osob zvyšoval od nejnižší úrovně, která byla v roce 2007 8,39 %.  

Ve sledovaném období v porovnání s jinými územními celky SO ORP Hodonín a Jihomoravským 

krajem byla hodnota podílu nezaměstnaných osob nižší než v Hodoníně. Ve sledovaném období 

zůstával podíl nezaměstnaných osob v Hodoníně a ORP Hodonín každoročně o několik 

procentních bodů vyšší než v Jihomoravském kraji.  

 

                                                             
2 Metodika ČSÚ 



Tabulka 17: Podíl nezaměstnaných osob v JMK, SO ORP Hodonín a v Hodoníně v letech 2005 až 

2015 

 

Zdroj: ČSÚ 

Podíl nezaměstnaných osob v SO ORP Jihomoravského kraje 

Následující tabulka srovnává podíl nezaměstnaných osob jednotlivých SO ORP Jihomoravského 

kraje. Z územního hlediska lze sledovat výrazné rozdíly, nejnižší podíl nezaměstnaných osob 

vykazují obce s rozšířenou působností, které se nachází v okolí krajského města Brna a současně 

mají dobré dopravní spojení do Brna.  Nejnižších hodnot dosahuje ORP Blansko, ORP Břeclav a 

ORP Kuřim. Současně lze konstatovat ze zjištěných dat, že ORP Hodonín má nejvyšší podíl 

nezaměstnaných osob, konkrétně 8,3 % z celého Jihomoravského kraje.  

Tabulka 18: Podíl nezaměstnaných osob v SO ORP JMK 

ORP (červen 2016) Dosažitelní 
uchazeči 

Obyvatelstvo 15-
64 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob3 

Volná místa 

Blansko 1 471 36 809 4,00% 354 
Boskovice 1 848 34 113 5,40% 497 
Brno 17 078 246 583 6,90% 4173 
Břeclav 1 742 40 402 4,30% 822 
Bučovice 487 10 692 4,60% 45 
Hodonín 3 432 41 585 8,30% 400 
Hustopeče 1 192 24 033 5,00% 221 
Ivančice 817 16 120 5,10% 172 
Kuřim 641 14 618 4,40% 474 
Kyjov 2 376 37 226 6,40% 246 
Mikulov 703 13 437 5,20% 297 
Moravský Krumlov 904 15 008 6,00% 26 
Pohořelice 471 9 407 5,00% 181 

                                                             
3 Ministerstvo práce a sociálních věcí počínaje lednem 2013 přešlo na nový ukazatel registrované 
nezaměstnanosti v ČR s názvem Podíl nezaměstnaných osob, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů 
o zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel nahrazuje doposud 
zveřejňovanou míru registrované nezaměstnanosti. Pro potřeby statistik z územního hlediska se vychází z 
počtu obyvatel v členění podle jednotlivých obcí, který se aktualizuje 1x ročně. Počet obyvatel na úrovních 
ORP je součtem počtu obyvatel v obcích. 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2014 2015

Jihomoravský kraj ORP Hodonín Hodonín



Rosice 775 16 618 4,70% 200 
Slavkov u Brna 486 15 143 3,20% 131 
Šlapanice 1 545 43 076 3,60% 475 
Tišnov 997 19 749 5,00% 160 
Veselí nad Moravou 1 743 25 836 6,70% 367 
Vyškov 1 214 34 757 3,50% 532 
Znojmo 4 460 61 202 7,30% 820 
Židlochovice 808 21 418 3,80% 184 
Ostatní 765       

Zdroj: MPSV 

 

Vývoj nezaměstnanosti v Hodoníně 

Zaměstnanost obyvatelstva je důležitým faktorem pro kvalitu života ve městě, po oblast 

podnikání a služeb. Dostatek potenciálních a kvalitních pracovníků otvírá příležitosti k příchodu 

investorů do města. Současně zaměstnaní občané disponují s finančními prostředky, které 

mohou utratit v místě svého bydliště (v místních obchodech a restauracích), čímž mohou dále 

podporovat místní podnikatele a služby ve městě. Naopak nezaměstnaní občané jsou často 

odkázáni na sociální pomoc a mohou se u nich projevovat patologické jevy. 

Od 1. ledna 2013 došlo k zavedení nového ukazatele podílu nezaměstnaných osob2, který tak 

nahradil do té doby používanou míru (registrované) nezaměstnanosti. První údaje za obecní 

úroveň po roce 2013 jsou poskytnuté až v roce 2014. Od roku 2014 se situace na trhu práce ve 

městě Hodonín mění a dochází ke snižování podílu nezaměstnaných osob, situaci znázorňuje 

následující tabulka.  Na příznivém vývoji nezaměstnanosti v Hodoníně se jednoznačně 

podepisuje vliv celkové ekonomické situace v ČR. Od roku 2014 do roku 2016 pokračuje trend 

ve snížení počtu podílu nezaměstnaných osob4, 30. 6. 2016 činí podíl nezaměstnaných osob 9 %.  

Tabulka 19: Podíl nezaměstnaných osob ve městě Hodonín 

Rok 31. prosinec 
2014 

30. červen 
2015 

31. říjen 
2015 

31. prosinec 
2015 

31. březen 
2016 

30. červen 
2016 

Podíl nezaměstnaných osob 
(v %) 

12,6 10,4 9,9 10,5 10,1 9 

Zdroj: ČSÚ 

V následující tabulce je možné pozorovat vývoj v počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání a 

volná pracovní místa v Hodoníně. Od roku 2014 dochází ke snižování počtu dosažitelných 

uchazečů o práci a současně za první polovinu roku 2016 vzrostl počet volných pracovních míst.  

Tabulka 20: Počet dosažitelných uchazečů o práci a volná pracovní místa 

Rok 
31. prosinec 

2014 
30. červen 

2015 
31. říjen 

2015 
31. prosinec 

2015 
31. březen 

2016 
30. červen 

2016 
Počet dosažitelných 
uchazečů o práci 

2 203 1 790 1 700 1 816 1 733 1 524 

Volná pracovní místa 180 302 253 203 242 242 

Zdroj: ČSÚ 

 

                                                             
4 Obecná míra nezaměstnanosti, což je podíl počtu nezaměstnaných na celkové pracovní síle (v procentech), kde 
čitatel i jmenovatel jsou ukazateli konstruované podle mezinárodních definic a doporučení aplikovaných ve 
výběrovém šetření pracovních sil, je sledována Českým statistickým úřadem. 



Struktura nezaměstnaných v okrese Hodonín 

Kapitola popisuje strukturu ucháčů o zaměstnání v evidenci úřadu práce – podle vzdělání, věku a 

délky nezaměstnanosti. Z důvodu časového porovnání, jednotné metodiky zmíněné výše v textu 

jsou prezentována data okresu Hodonín. Vývojové tendence a závěry lze následně použít i na 

město Hodonín, jako okresní město. 

Délka nezaměstnanosti 

Kdo je typickým uchazečem o zaměstnání, je ukázáno v následující tabulce. Největší skupinou 

nezaměstnaných obyvatel jsou ti, kteří mají pouze základní vzdělání nebo jsou vyučení. Mezi lety 

2013 až 2015 se jejich podíl pohyboval okolo 70 % všech nezaměstnaných.  

Druhou nejohroženější skupinou podle úrovně vzdělanosti jsou obyvatelé se středním 

odborným vzděláním s maturitou. Jejich podíl se pohybuje ve sledovaném období okolo 15 až 

16 %. 

Tabulka 21: Uchazeči o zaměstnání podle vzdělání v okrese Hodonín 

rok 2013 2014 2015 

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce celkem 

12953   11397   9709 
  

struktura 
uchazečů 
podle 
vzdělání 

neúplné a bez vzdělání 6 0,05% 6 0,1% 5 0,1% 

základní 2659 20,5% 2327 20,4% 2029 20,9% 

vyučení 6466 49,9% 5433 47,7% 4559 47,0% 

střední bez maturity 236 1,8% 432 3,8% 361 3,7% 

vyučení s maturitou 565 4,4% 651 5,7% 515 5,3% 

úplné střední všeobecné s 
maturitou 

223 1,7% 219 1,9% 203 
2,1% 

úplné střední odborné s 
maturitou 

2137 16,5% 1732 15,2% 1486 
15,3% 

vyšší 63 0,5% 68 0,6% 51 0,5% 

vysokoškolské 598 4,6% 529 4,6% 500 5,1% 
Zdroj: ČSÚ 

 

Uchazeči o zaměstnání podle délky nezaměstnanosti 

Nejrizikovějším typem nezaměstnanosti je nezaměstnanost dlouhodobá. Pokud rozdělíme 

nezaměstnanost podle délky, vznikne nám 6 zkoumaných skupin. V okrese Hodonín lze 

pozorovat, že krátkodobá nezaměstnanost do 3 měsíců se pohybuje mezi 26,3 až 29,5 % z počtu 

uchazečů. 

Riziko ovšem nastává osob, kteří jsou uchazeči o zaměstnání déle než 24 měsíců, tento podíl se 

pohybuje od 25,6 % do 31,1 % a v posledních letech se dokonce zvýšil. Mezi dlouhodobě 

nezaměstnanými jsou často občané se zdravotními problémy, nižším či základním vzděláním 

a lidé starší 50 let. Tento typ nezaměstnanosti je nebezpečný, protože čím déle jsou lidé 

nezaměstnaní, tím větší je problém s opětovným zařazením do pracovního procesu.  Současně 

tento jev s sebou nese spoustu sociologických i sociálních problémů, jako je snížení životní 

úrovně, sociální izolace, ztráta statusu, zatěžování rodinných vztahů a někdy dokonce i zhoršení 

zdravotního stavu. Proto je nutné se tomuto jevu věnovat a rozvinout takové politiky, které by 

napomohly snížit dlouhodobou nezaměstnanost. 



Tabulka 22: Uchazeči o zaměstnání dle délky nezaměstnanosti v okrese Hodonín 

rok 2013 2014 2015 

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce celkem 

12953   11397   9709   

struktura 
uchazečů podle 
délky 
nezaměstnanosti 

do 3 měsíců 3500 27% 2997 26,3% 2860 29,5% 

více než 3 měsíce až 6 měsíců 1953 15,1% 1540 13,5% 1425 14,7% 

více než 6 měsíců až 9 měsíců 978 7,6% 852 7,5% 727 7,5% 

více než 9 měsíců až 12 měsíců 926 7,1% 722 6,3% 535 5,5% 
více než 12 měsíců až 24 měsíců 2275 17,6% 1742 15,3% 1185 12,2% 

    více než 24 měsíců 3321 25,6% 3544 31,1% 2977 30,7% 

Zdroj: ČSÚ 

 

Uchazeči o zaměstnání dle věkové kategorie 

Zajímavé je se podívat na nezaměstnanost v okrese Hodonín také podle věku nezaměstnaných 

obyvatel. Pozitivní je pokles podílu uchazečů o zaměstnání ve věkové kategorii 20 – 24 let, 

Naopak negativní je zvyšující se podíl uchazečů o zaměstnání ve věkové kategorii 55 – 59 let a 

60 – 64 let, přestože klesá počet uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce. Právě kategorie 

uchazečů ve věkové kategorii 55 – 59 let a 60 – 64 let nemůže před odchodem do důchodu po 

ztrátě zaměstnání nalézt novou práci, možným řešením je zde rekvalifikace, mnohdy se však 

stává, že tito lidé již nejsou schopni práci nalézt. 

Tabulka 23: Uchazeči o zaměstnání dle věkové kategorie v okrese Hodonín 

Rok 2013 2014 2015 

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce celkem 12953   11397   9709 

  
struktura uchazečů dle 
věkové kategorie 

do 19 let 449 3,5% 295 2,6% 274 2,8% 

20 - 24 let 1812 14,0% 1469 12,9% 1113 11,5% 

25 - 29 let 1417 10,9% 1195 10,5% 975 10,0% 

30 - 34 let 1409 10,9% 1250 11,0% 1048 10,8% 

35 - 39 let 1688 13,0% 1469 12,9% 1236 12,7% 

40 - 44 let 1412 10,9% 1299 11,4% 1167 12,0% 

45 - 49 let 1352 10,4% 1167 10,2% 1010 10,4% 

50 - 54 let 1424 11,0% 1307 11,5% 1094 11,3% 

55 - 59 let 1585 12,2% 1483 13,0% 1339 13,8% 

60 - 64 let 396 3,1% 454 4,0% 447 4,6% 

65 a více let 9 0,1% 9 0,1% 6 0,1% 
Zdroj: ČSÚ 



4 Kvalita života 

4.1 ŠKOLSTVÍ A VÝCHOVNÁ ZAŘÍZENÍ 

Zajištění kvalitního a dostupného a kvalitního vzdělávání a školských služeb je jednou z hlavních 

priorit města Hodonína. 

4.1.1 Mateřské školy 

V roce 2016 město Hodonín provozovalo 5 mateřských školek. Kromě zmíněných školek ve 

městě působí také 2 mateřské školy pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami, jejichž 

zřizovatelem je Jihomoravský kraj. Následující tabulka přináší přehled zařízení předškolního 

vzdělávání a jejich počet tříd. 

Tabulka 24: Mateřské školy v Hodoníně 

Mateřské školy Adresa Počet tříd 

Mateřská škola Hodonín,  Družstevní čtvrť Družstevní čtvrť 3149,  695 03 Hodonín 5 

Odloučené pracoviště: Žižkova 19,  695 01 Hodonín 2 

Mateřská škola Hodonín, Jánošíkova Jánošíkova 13,  695 01 Hodonín 4 

Odloučené pracoviště: Vrchlického 16,  695 01 Hodonín 2 

Mateřská škola Hodonín,  Jilemnického Jilemnického 3,  695 03 Hodonín 4 

Mateřská škola Hodonín,  Lužní Lužní 2,  695 01 Hodonín 6 

Odloučené pracoviště: Štefánikova 35,  695 01 Hodonín 2 

Mateřská škola Hodonín,  Sídlištní Sídlištní 2, 695 04 Hodonín 5 

Odloučené pracoviště: Prav. Veselého 38, 695 01 Hodonín 2 

Zdroj: MěÚ Hodonín 

Tabulka 25: Speciální mateřské školy v Hodoníně 

Mateřské školy Adresa 
Mateřská škola Hodonín, Sídlištní 1 Sídlištní 1, 695 04 Hodonín 
MŠ a ZŠ Hodonín, nám. B. Martinů 5 náměstí B. Martinů 5, 695 03 Hodonín 

Zdroj: MěÚ Hodonín 

4.1.2 Základní školy 

Základní vzdělání je poskytováno ve čtyřech základních školách, které provozuje město 

Hodonín.  

Tabulka 26: Základní školy v Hodoníně 

Základní školy Adresa Třídy 

ZŠ Mírové náměstí Mírové náměstí 19, Hodonín  1-9 

ZŠ Očovská Očovská 1, Hodonín 1-9 

ZŠ U Červených domků U Červených domků 50, Hodonín 1-9 

ZŠ Vančurova Vančurova 2, Hodonín 1-9 

Zdroj: MěÚ Hodonín 

ZŠ Mírové náměstí nadstandardně nabízí třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy se 

zaměřením na lední hokej, ZŠ Očovská nadstandardně nabízí individuální odbornou péči o žáky 

s vývojovými poruchami učení, ZŠ U Červených domků nadstandardně nabízí rozšířenou výuku 

matematiky a přírodovědných předmětů sportovní třídy a  rozšířenou výuku tělesné výchovy 



(zaměření na kopanou a lehkou atletiku) a výuku výtvarné výchovy, ZŠ Vančurova 

nadstandardně nabízí zapojení do projektu Ekoškola.  

4.1.3 Střední školy 

Oblast středního školství byla vlivem demografického vývoje ovlivněna postupným slučování 

škol, v současné době se na území města nachází 4 střední školy uvedené v tabulce níže. Kromě 

standardní nabídky středního vzdělávání je možno absolvovat i jazykové vzdělávání, které může 

být ukončeno státní jazykovou zkouškou. Toto vzdělávání se poskytuje za úplatu a může být 

ukončeno státní jazykovou zkouškou a organizuje je Obchodní akademie a Jazyková škola s 

právem státní jazykové zkoušky Hodonín. 

Tabulka 27: Střední školy v Hodoníně 

Střední školy Adresa 

Gymnázium Hodonín Legionářů 1, Hodonín 
Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky 

Velkomoravská 13, Hodonín 

Střední škola průmyslová a umělecká Hodonín Brandlova 32, Hodonín 

Integrovaná střední škola Hodonín Lipová alej 21, Hodonín 
 

Vývojové tendence ve středním vzdělání v Hodoníně lze shrnout do následujících bodů: 

- Přibývá žáků v oborech zakončených maturitní zkouškou a naopak klesá zájem o obory 

zakončené závěrečnou zkouškou s výučním listem 

- V důsledku demografického vývoje dochází k uvolňování kapacit škol a obory s maturitní 

zkouškou se tak stávají snadněji dostupné pro většinu zájemců 

- V minulosti se vytvořila tzv. polyfunkční škola, tj. škola, které nabízí obory v různých 

úrovních vzdělání 

4.1.4 Vysoké školy 

V Hodoníně má své sídlo i vysoká škola, jedná se o Evropský polytechnický institut, s.r.o. Tato 

vysoká škola nejen rozšiřuje nabídku vysokoškolského studia ve městě Hodoníně, ale poskytuje 

také nabídku studia v rámci Univerzity třetího věku. 

 

4.1.5 Další školská zařízení 

Mezi další školská zařízení působící ve městě patří Pedagogicko-psychologická poradna 

Hodonín, Středisko služeb školám a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků a Dětský domov. 

 

- Pedagogicko-psychologická poradna  Hodonín- poskytuje služby dětem a mládeži ve 

věku 3 - 19 let, jejich rodičům, učitelům, lékařům a všem, kteří se podílejí na výchově 

a vzdělávání těchto dětí.  Služby poskytuje bezplatně, u nezletilých dětí pouze se 

souhlasem jejich rodičů, činnost Pedagogicko-psychologické poradny Hodonín jako 

příspěvkové organizace je finančně podporována městem Hodonínem. 

- Středisko služeb školám a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků - poskytuje vzdělávací programy a akce pro pedagogické pracovníky 

a zaměstnance škol a školských zařízení, poradenské a konzultační služby 

- Dětský domov - je školské zařízení určené pro výkon ústavní výchovy dětí. Pečuje o děti 

podle jejich individuálních potřeb a plní zejména úkoly výchovné, vzdělávací a sociální.  

 



4.2 VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 

Zájmové vzdělávání je v Hodoníně zastoupeno Základní uměleckou školou Hodonín, 

a Střediskem volného času. 

- Základní umělecká škola Hodonín, příspěvková organizace poskytuje základní 

umělecké vzdělávání ve čtyřech oborech: hudebním, tanečním, výtvarném a literárně-

dramatickém.  

- Středisko volného času Hodonín, příspěvková organizace. Zařízení zajišťuje 

volnočasové aktivity pro děti, žáky, studenty i širokou veřejnost. SVČ pořádá řadu 

menších i větších akcí a programů, podílí se na přípravě a organizaci velkých a stěžejních 

akcí (Den Dětí, Den tance, Den země, Zdravé město, Veletrh sociálních služeb, Hry bez 

hranic, atd.).  

4.3 TĚLOVÝCHOVA A SPORT 

Sportoviště v Hodoníně můžeme rozdělit na tzv. institucionální, tj. taková, která jsou součástí 

škol či jiných právních subjektů, a na tzv. otevřená, do kterých mají přístup všichni občané. 

Institucionální sportoviště nabízí v Hodoníně: mateřské školy (pro veřejnost uzavřeno), základní 

školy (tj. tělocvičny a hřiště – veřejnosti přístupné diferencovaně), střední školy (tělocvičny a 

hřiště – veřejnosti přístupné diferencovaně), sportovní kluby a jejich zázemí (pro veřejnost 

přístupné diferencovaně na komerční bázi), TEZA Hodonín, příspěvková organizace (sportovní 

aktivity pro širokou veřejnost na komerční bázi).  

Tabulka 28: Sportoviště ve městě 

Název Nabídka sportovišť Adresa 

Krytý plavecký 
bazén 

Krytý plavecký bazén nabízí 2 bazény. Větší o rozměrech 25 x 
12,5 m, je svou hloubkou od 150 do 190 cm určený pro plavce. 
Menší o maximální hloubce 80 cm a o rozměrech 12,5 x 8 m je 
určen zejména pro děti a jejich výuku plavání. Jako doplňkové 
služby jsou k dispozici finská a parní sauna, masérna a denní 
bufet. Dále se zde konají hodiny vodního aerobiku a spinningu. 

Sportovní 4186/2,  
695 01  Hodonín 

Sportovní hala Sportovní hala  splňuje podmínky pro pořádání mistrovství 
Evropy v řadě sportů a její vybavení patří k nejmodernějším v 
republice i ve světě. Nachází se v ní stupňovité tribuny o kapacitě 
500 osob.  
Objekt je členěn na tři části: 

 Centrální víceúčelový sál o výšce 14 m (1026,7 m2) 

 Sál stolního tenisu (432m2) 

 Sál pro aerobik a tělesnou výchovu (283 m2) 

Lipová alej 4110/23,  
695 01  Hodonín 

Letní koupaliště Koupaliště o celkové rozloze 24 350 m² a s vodní plochou 
2250  m² patří mezi největší a nejmodernější zařízení v celé České 
republice.  
 
Víceúčelový bazén velikosti 19,0m x 48,8m  (členěn na plavecký 
bazén se skokanskou částí a rekreační bazén s vodními atrakcemi 
včetně tobogánu a tří dráhové skluzavky). Rekreační bazén o 
celkové ploše přibližně 1000m² a maximální hloubkou 1,25m je 
koncipován jako bazén regenerační. Dále se v rámci areálu 
nachází dětský bazén. 

Sportovní 4186/2,  
695 01  Hodonín 

Zimní stadion   Zimní stadion je využíván pro veřejné bruslení, bruslení škol, 
hokejové zápasy, krasobruslení a další. Zimní stadion má kapacitu 
780 míst k sezení a 2720 míst k stání. 

Tyršova 3588/10, 695 
01  Hodonín 

Sportovní 
areál stadionu u 

Slouží k tréninkům a utkáním fotbalových oddílů, 
k tréninkům atletických disciplín, školním sportovním třídám, 

Ulice J.Suka 3584/41,  
695 01  Hodonín 



Červených domků zájmovým organizacím a široké veřejnosti. V areálu stadionu se 
nachází travnaté fotbalové hřiště, atletický ovál s umělým 
povrchem, atletické sektory pro skok daleký, skok vysoký, skok o 
tyči, vrh koulí, hod oštěpem, vrh kladivem a hod diskem.  
Pro příchozí diváky je k dispozici tribuna o kapacitě  500 míst 
k sezení. 
V rámci areálu je  minihřistě (rozměry 40 x 20 m) pro míčové 
sporty a k využití zejména volného času dětí, mládeže i dospělých. 
Dále je možno využívat  hokejbalové hřiště a tři volejbalové kurty. 
 

Venkovní hřiště  K dispozici  jsou tři hřiště. Dvě víceúčelová s umělým 
povrchem na ulici Očovská a na Mírovém náměstí.  Slouží k 
volejbalu, basketbalu, fotbalu, tenisu, apod. 
 
Na Brandlově ulici u Černého mostu se pak nachází skate hřiště. 

Očov - 
Ulice Slunečná 
 
Venkovní hřiště   Mírové 
náměstí - 
Ulice Pravoslava Veselého 
 
Venkovní hřiště 
Skatepark -  
 
Ulice Brandlova 

Zdroj: TEZA Hodonín, příspěvková organizace, dostupné z http://www.teza-hodonin.cz/ 

Současně v Hodoníně existuje také mnoho sportovních klubů, jejichž členy jsou mnozí obyvatelé 

města. Jejich seznam je uveden v  následující tabulce 

Tabulka 29: Sportovní kluby 

Název sportovního klubu dostupné www 
Okresní futsalová asociace Hodonín http://www.ofahodonin.cz 
Sportovní klub luků a kuší Hodonín N/A 
FK HODONÍN, Z.S. http://www.fkhodonin.com/kontakt 

Házenkářský klub Hodonín, z.s.  http://www.hkhodonin.cz/aktuality/index.html 

Veslařský klub Hodonín, z.s. http://www.vkhodonin.cz/ 
Taneční klub Black and White Hodonín, z.s. http://www.tkblackandwhite.cz/ 
Aerobic club K.I.S. Intensive z.s. http://www.kisintensive.cz/ 
TJ Sokol Hodonín http://www.sokolhodonin.cz/ 

SHK Hodonín http://www.shkhodonin.cz/ 
Okresní sdružení ČUS Hodonín z.s. http://www.sportjm.cz/hodonin 

FC NESYT Hodonín z.s. http://www.fcnesythodonin.wbs.cz/ 

Orel jednota Hodonín http://www.fcnesythodonin.wbs.cz/ 
Okresní futsalová asociace Hodonín, o.s.   http://www.ofahodonin.cz/ 

HIPPO - sportovní klub, o.s. N/A 

Sportovní klub policie SAKURA Hodonín N/A 
Okresní rada AŠSK Hodonín http://assk.hodonin.sweb.cz/ 
SVČ KK Baník Hodonín, z.s. http://www.kkbanikhodonin.cz/o-nas/ 
HORES - sportovní klub http://www.skhores.cz/ 

TJ GLADIATORS HODONÍN http://tjgladiators.webnode.cz/ 

Aikido Club Hodonín, z.s. http://www.aikidohodonin.euweb.cz/ 

HBC Rigum Hodonín, o.s.                  http://www.hbchodonin.cz/ 

Běžecký klub Hodonín http://bkhod.webnode.cz/ 
KC Hodonín http://www.kc-hodonin.estranky.cz/ 

Zdroj: Seznam.cz dostupné z: http://www.zivefirmy.cz/ 

 



4.4 ZÁJMOVÉ SPOLKY A SDRUŽENÍ 

V Hodoníně existuje několik zájmových spolků a sdružení, ve kterých mohou obyvatelé města 

trávit aktivně svůj volný čas. Mezi spolky je možné zmínit například Klub českých turistů 

Hodonín či Hodonínský symfonický orchestr a smíšený pěvecký sbor. Jak je vidět z následující 

tabulky, možnosti jak trávit volný čas jsou v  Hodoníně dostačující. Zájmové sdružení a spolky se 

specializují na rozličné volnočasové aktivity pro všechny věkové skupiny obyvatelstva. Je možno 

se věnovat turistice, hudbě, zpěvu, zahradnictví, ekologii, historii vojenské historii, či šipkám. 

Tabulka 30: Zájmové spolky a sdružení 

Název spolku či sdružení www 
Klub českých turistů Hodonín http://www.spoluhraci.cz/kcthodonin 
Okresní sdružení Českého svazu tělesné výchovy 
v okrese Hodonín 

N/A 

Sbor dobrovolných hasičů  sdh@hasicihodonin.cz 
Ludmila Nováková - Ekologické služby Hodonín http://www.ekosluzby.unas.cz/ 
Konfederace politických vězňů České republiky 
(Hodonín) 

N/A 

Okresní sdružení Českého svazu tělesné výchovy v 
okrese Hodonín  

www.cstv.cz/hodonin 

Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Hodonín  

http://www.ssshodonin.cz/ 

Sportovní klub Nordic Walking Hodonín (Hodonín) http://nordicwalking.webnode.cz/ 
Hodonínský symfonický orchestr a smíšený pěvecký 
sbor  

http://www.orchestrasbor.cz/ 

Český svaz bojovníků za svobodu http://www.zasvobodu.cz/ 
Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu 
Hodonín 

https://www.zahradkari.cz/us/hodonin/index.
php 

Sokolská župa Slovácká http://www.sokol.eu/zupa/31 

Orel župa Šilingrova http://www.orel.cz/stare/zupy/zupy.html 

Šipkový klub TST Bulldogs Hodonín http://www.sts-bulldogs-hodonin.estranky.cz/ 

 

4.5 TURISTICKÉ CÍLE  

Kultura je v Hodoníně dána především polohou města 

v oblasti Slovácka, kdy obce na Slovácku si dosud zachovaly 

vlastní atmosféru i rytmus a to jak ve svátek, tak i ve všední 

den. Během roku se zde koná řada kulturních akcí a 

slavností spjatých s tradicemi, např. hody, masopustní 

veselí, Velikonoce a Vánoce. Je zde nepřeberné množství 

tradičních lidových krojů a folklorních festivalů.  

Oblast kultury je v Hodoníně dále zastoupena několika kulturními zařízeními, která mohou 

obyvatelé navštěvovat a využívat jejich služby.  

Nejvýznamnějším kulturním zařízením je Dům kultury, kde probíhá řada kulturních akcí 

konaných ve městě Hodoníně. Probíhají zde především koncerty, divadelní představení, výstavy, 

taneční kurzy pro studenty, divadélka MŠ a ZŠ. Dále je možnost si dům kultury pronajmout pro 

k vlastním oslavám.  

http://www.cstv.cz/hodonin


Pro milovníky filmů funguje v Hodoníně kino Svět, které promítá pro děti i veřejnost téměř 

každý den.  

V roce 1921 byla ve městě uvedena do provozu Městská knihovna Hodonín, které kromě 

klasického provozu poskytuje své prostory k výstavám. Výstavní činnost knihovny, která začala 

v roce 1986, je zaměřena především na ilustrační tvorbu, jak pro děti, tak i dospělé. 

Ve městě funguje také několik galerií, konkrétně Galerie výtvarného umění, která svojí historií 

sahá až do roku 1907, Galerie originálů a Galerie Kaplička, jež vznikla v roce 1997 pod klenutými 

stropy barokní kaple sv. Kříže v Hodoníně.  Jdou zde ke zhlédnutí originální umělecká díla 

současných českých a slovenských umělců.  

V neposlední řadě nalezneme ve městě dvě muzea. Masarykovo muzeum v Hodoníně se sídlem 

na zámečku s expozicí T. G. Masaryk a rodný kraj.  Jediná stálá expozice na Moravě věnovaná 

nejvýznamnějšímu hodonínskému rodáku, 1. československému prezidentu Tomáši Garrigue 

Masarykovi. Základním motivem expozice je cesta jeho celým životem. Doplnění tvoří tři krátké 

audiovizuální programy a závěrečný film. Část expozice je věnována i historii města Hodonína. 

Muzeum zajišťuje také různé akce v budově na Národní třídě v sále Evropa. Muzeum nabízí i 

přechodné výstavy v dalších sálech a v budově na Národní třídě 21, kde se nachází také sál 

Evropa a archeologické pracoviště. Víceúčelový sál Evropa slouží k pořádání seminářů, 

konferencí, přednášek, valných hromad, schůzí, kurzů, firemních akcí, divadelních a hudebních 

vystoupení, jazzových večerů apod. 

Druhým významným muzeem je Muzeum naftového dobývání a geologie. Nová  unikátní 

expozice byla otevřena na jaře 2006 jako jediná svého druhu v České republice. Zabývá se 

historií  naftového  dobývání, vznikem ropy a plynu, prezentací historických i současných metod 

průzkumu a těžby, s modely vrtných souprav a čerpadel aj. Muzeum se nachází v prostoru 

bývalých malých kasáren na ulici Brněnská a jeho součástí je i solná jeskyně. 

Turisticky velmi oblíbená je ZOO Hodonín, která se nachází v zalesněné městské části 

Bažantnice pyšnící se mimo jiné mořským světem s akvárii a terárii pro žraloky, murény a 

krokodýly; vzdělávacím centrem s ubikacemi a výběhy velkých kočkovitých šelem. Dosud 

poslední stavbou je pavilon pro plameňáky. V roce 2015 navštívilo ZOO Hodonín 147 894 

návštěvníků. 

Dalším významným turistickým cílem v Hodoníně jsou Lázně Hodonín a moderní vodoléčebný 

pavilon s rehabilitačním bazénem a whirlpoolem. Zdejší jodobromové vody patří mezi 

nejkvalitnější vody svého druhu v Evropě. V lázních jsou léčeny nemoci pohybového a 

oběhového ústrojí. Procházka lázeňským parkem zdobeným sochami zpříjemní chvíle nejen 

lázeňským hostům. 

Možnost plavby na řece Moravě umožní Centrum vodní turistiky - přístaviště „U Jezu“ s 

možností prohlídky krás řeky Moravy z paluby lodi Konstancie. Pro děti je nezapomenutelným 

zážitkem Pohádková plavba lodí, kdy pomáhají královně Konstancii bránit poklad proti pirátům. 

V okolí je množství atraktivních turistických cílů, síť cyklotras a vodní cesta Baťův kanál. 

Kulturní zařízení ve městě jsou součástí následující tabulky. 

Tabulka 31: Kulturní zařízení 

Název Popis 
Dům kultury Hodonín Probíhají zde především koncerty, divadelní představení, výstavy, taneční 

kurzy pro studenty, divadélka MŠ a ZŠ. Dále je možnost si dům kultury 



pronajmout pro k vlastním oslavám.  
Městská knihovna 
Hodonín 

 knihovnické a informační lekce pro střední školy 

 informační lekce pro SŠ - Naučme se citovat 

 půjčování a rezervace knih a časopisů 

 meziknihovní výpůjční služba  

 mezinárodní meziknihovní výpůjční služba  

 bibliografie "Novinky měsíce" 

 kopírování  

 přístup na Internet - možnost základního proškolení 

 kulturně vzdělávací činnost - bibliografická gramotnost, základní 
informace o knihovně a Internetu 

 informace o Evropské unii ve fondu knihovny, zastoupení Evropské 
komise v ČR - Týden v Evropě  

 pravidelné informace o kulturních a společenských událostech měsíce 

Masarykovo muzeum v 
Hodoníně 

Odborná a výstavní činnosti + speciální programy pro školy a veřejnost. Jediná 
stálá expozice na Moravě věnovaná nejvýznamnějšímu hodonínskému rodáku, 
1. československému prezidentu Tomáši Garrigue Masarykovi. Základním 
motivem expozice je cesta jeho celým životem. 
Součástí je Víceúčelový sál Evropa. 

Muzeum naftového 
dobývání a geologie 

Jediné svého druhu v České republice. Nachází se v prostoru bývalých malých 
kasáren na ulici Brněnská a jeho součástí je i solná jeskyně. 

Víceúčelový sál Evropa Spadá pod Masarykovo muzeum v Hodoníně.  
Prostory pro přednášky, koncerty, semináře, konference, firemní akce, 
přednášky a další společenské a kulturní akce. Možnost pronájmu prostor.  

Galerie  Galerie výtvarného umění 

 Galerie Kaplička (v rámci Kaple sv. Kříže) 

 Galerie originálů  

Kino Svět Kino promítá pro děti i dospělé. 

Zdroj: Jednotlivé www. stránky 

4.6 PAMÁTKY 

Mezi památky a turisticky navštěvovaná místa ve městě je možno zařadit Barokní zámeček z let 

1642 - 1643 – dnes Masarykovo muzeum se stálou expozicí T. G. Masaryk a rodný kraj, která 

tradiční formou v kombinaci s audiovizuální projekcí mapuje životní dráhu nejslavnějšího 

hodonínského rodáka, prvního Československého prezidenta. Nabízí i přechodné výstavy v 

dalších sálech a v budově na Národní třídě 21, kde se nachází také sál Evropa a archeologické 

pracoviště. 

Dalšími památkami jsou Farní kostel sv. Vavřince – původně gotická stavba z 1. pol. 13. stol., 

v nynější barokní podobě z let 1780 – 1786 a Kaple sv. Kříže postavená v roce 1720 ve stylu 

baroka; nyní soukromá prodejní Galerie Kaplička. 

Budova Galerie výtvarného umění  spravuje sbírku českého umění 20. století. Architektura 

budovy v sobě spojuje prvky místní lidové kultury a secese. 

Významnými stavbami jsou objekt Radnice ve stylu norimberské secese (dílo vídeňského 

architekta Ernsta von Gotthilfa) patří mezi významné budovy města. Dnes je zde sídlo 

městského úřadu. Ve 12.00, 15.00 a 18.00 hodin zde hraje zvonkohra. A dále budova Obchodní 

akademie (ul. Velkomoravská) – postavena v historizujícím slohu (norimberská secese) a 

http://www.knihovnahod.cz/konane-akce-detail.html?id=150904123504-6e653da1bb69f3ba9cab718f906e48b0&rok=2015&id2=akce


autorem je vídeňský architekt Ernst von Gotthilf, který navrhl i výše zmíněnou hodonínskou 

radnici. 

Na Náměstí 17. listopadu stojí Socha T. G. Masaryka, jež je dílem akademického sochaře Aloise 

Bučánka z r. 1931. V roce 2008 byla socha doplněna o repliku části původního reliéfu 

(vzpomínka na legionáře), jejímž autorem je akademický sochař Jaroslav Jurčák. 

Studna  na ulici Nádražní řádek byla objevena při rekonstrukci této ulice. S největší 

pravděpodobností  byla vybudována jako zdroj vody pro parní lokomotivy při výstavbě 

železnice přes Hodonín.  

Městský hřbitov s pseudogotickou kaplí, hradbami a branou z let 1899 – 1901; cenné náhrobky 

od akademického sochaře Franty Úprky; památník obětem fašismu z roku 1950 a další. Po 

rekonstrukci v roce 2003 je zde zpřístupněn židovský hřbitov (na požádání po-pá 7.00 – 15.30). 

 Na budově Střední průmyslové a umělecké školy  a Vyšší odborné školy v Hodoníně v 

Dobrovolského ulici č.6, na jejímž  místě stával kdysi Masarykův rodný dům, je busta  a 

pamětní deska TGM. Vstupní portál navrhl tehdejší městský stavitel Antonín Blažek a poprsí 

zhotovil akad. sochař Julius Pelikán z Olomouce. 

Na Masarykově náměstí se nachází tzv. „zpívající fontána“, která má tvar vlnky, symbolizující 

meandr řeky Moravy, jež poskytovala městu obživu a přirozenou ochranu po dlouhá staletí. Celá 

fontána je řízena počítačem, což umožňuje vytvářet zajímavé střikové a vířivé kombinace včetně 

barevných, světelných efektů a synchronizace s reprodukovanou hudbou. Dále se zde nachází 

Mariánský sloup, barokní památka z r. 1716 od sochaře Antonína Rigy v životní velikosti. 

V okolí města Hodonína lze navštívit následující místa: 

Čejč – dodnes jsou v obci dvě pamětní desky, které připomínají, že zde jako hoch prožil 

významnou dobu svého života Tomáš Garrigue Masaryk (na budově č. 56 a na správní budově v 

objektu Rodinné farmy Čejč, s.r.o.) 

Čejkovice - Čejkovická gotická tvrz s rozsáhlým sklepením, které je využíváno pro uskladnění 

a zrání vín, je spojena s působením řádu templářů v našich zemích. Prošla stavebními úpravami 

až do dnešní zámecké podoby. Současně s tvrzí byly vybudovány i Templářské sklepy, které 

patří svojí délkou 0,65 km mezi nejrozsáhlejší v ČR. Součástí rozlehlého podzemního komplexu 

chodeb je stylová vinárna. V prostorách zámku je stylový hotel a Zámecká galerie vín. Lze 

objednat prohlídku historických templářských sklepů ze 13. Století.  

Domek T.G.Masaryka – v Čejkovicích chodil Masaryk do školy a prožil zde šest let svého života. 

V roce 1933 byla na domek nainstalována pamětní terakotová deska a uvnitř je stálá expozice ze 

života T.G.Masaryka. 

Dolní Bojanovice - v obci je tzv. Slovácká chalupa – ve stavení č.p. 217. Toto stavení je chráněno 

památkovou péčí a dnes slouží jako ukázka tradičního bydlení a života v obci v minulosti. 

Dubňany – stálá expozice o historii hornictví a sklářství v Dubňanech a na Hodonínsku, 

instalovaná v Základní umělecké škole v Komenského ulici . 

Mikulčice se svým slovanským hradištěm z raného středověku, z období Velké Moravy, patří k 

nejvýznamnějším archeologickým lokalitám v České republice. Nálezy jsou prezentovány v 

rozsáhlé expozici Národního kulturního památníku – Mikulčice - Valy. Unikátem jsou dřevěné 

předměty, které se v našem prostředí běžně nedochovají, například dlabané čluny tzv. monoxyly, 

objevené při výzkumu říčních koryt. Obec je obklopena vinnými sklepy.  



Milotice - (směr Kyjov) - dominantou obce Milotice je  renesanční zámek z 80. let 16. století, 

který byl ve 20. letech 18. století barokně přestavěn. Francouzská barokní zahrada za zámkem, 

členěná průhledovými alejemi, sbíhajícími se k centrálnímu pavilonu, navazuje na rozsáhlou 

bažantnici. Romantický vzhled zámku láká filmaře jako častá kulisa pro filmování pohádek pro 

děti. 

Barokní kostel Všech Svatých z let 1697 – 1703 s původně dochovaným interiérem je obehnán 

zdí s osmi barokními plastikami. Nedaleko se nachází areál vinných  sklepů „Šidleny“. 

Mutěnice, jedna z největších vinařských obcí na Moravě, má ve svém katastru dvě oblasti 

vinných sklepů – „Mutěnické búdy“ a „Dubňanskú horu“. Z historických památek - 

pozdněbarokní kostel sv. Kateřiny z 2. pol. 18. stol. a lidový vyřezávaný kříž z konce 19. stol. 

Nový Poddvorov – největší turistickou zajímavostí zde je asi  třicetimetrová rozhledna Na 

Podluží. Její architektonické řešení připomíná podobu ropné těžní věže. 

Obec Petrov je známá svým souborem vinných sklepů s názvem „Plže“, z nichž některé pocházejí 

již ze 16. století. Dnes je památkovou rezervací lidové architektury. Odborníky je považována za 

nejhodnotnější dochovaný celek vinařských staveb na Moravě. 

Prušánky – vinařská obec s vinnými sklepy Nechory, kde se každoročně konají tradiční vinařské 

akce a zvyky. 

Na návrší u Starého Poddvorova se nachází kulturní památka - starý dřevěný větrný sloupový 

mlýn německého typu z 19. století s dochovaným původním vnitřním vybavením. Areál je 

napojen na cyklistickou stezku. 

Strážnice - kulturní centrum známé i v zahraničí díky folklórním tradicím, které jsou zde 

pořádány každý rok. Muzeum v přírodě s původní lidovou architekturou našich předků – 

„Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy“. Zajímavá je i budova zámku postavená v klasicistním 

slohu s rozsáhlým anglickým parkem z 1. pol. 19. st. a s cennou platanovou alejí. 

Z rozhledny „Travičná“ u obce Tvarožná Lhota je kouzelný výhled do okolí, nedaleko se 

nachází rekreační oblast Lučina s přírodním koupalištěm. Mezi Tvarožnou Lhotou a Radějovem 

vede Oskerušová stezka. Krajina v okolí je jedinečná bohatou faunou i květenou chráněné 

krajinné oblasti Bílé Karpaty, jež jsou biosférickou rezervací UNESCO. 

Technická památka Výklopník u Sudoměřic je největší novinkou na Baťově kanále. Přístupná 

je i střecha objektu, která návštěvníkům otevře malebný výhled do okolí kanálu. V přístavišti je 

možno vypůjčit si loďky a motorové čluny. 

Vodní cesta Baťův kanál – plavební kanál je přibližně 60 km dlouhá historická vodní cesta 

určená původně k dopravě hnědého uhlí, tzv. lignitu z Ratíškovic do otrokovické elektrárny. 

Dnes slouží výhradně k rekreační plavbě a nabízí vyhlídkové plavby  s nejbližšími  přístavišti 

v Hodoníně (na řece Moravě), Rohatci, Petrově, Sudoměřicích, Strážnici a Veselí nad Moravou. 

Vinařská turistika – návštěvy vinných sklepů, které tvoří unikátní rázovité vinné vesničky – 

např. Plže v Petrově, Nechory v Prušánkách či Šidleny v Miloticích. Moravské vinařské 

stezky tvoří ucelenou síť značených cyklistických tras na území všech historických vinařských 

oblastí jižní Moravy. Oblastí je celkem deset a každá má svoji vlastní vinařskou stezku. Páteřní 

stezkou je Moravská vinná, která všechny stezky propojuje. 

 



4.7 UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ 

Dle Českého statistického úřadu klesá v Hodoníně počet hromadných ubytovacích zařízení 

z 12 v roce 2013 na 10 v roce 2015. Snížil se tím pádem také počet pokojů o cca 33 a počet lůžek 

o cca 108. Místa pro stany a karavany narostla od roku 2013 o 10 míst. V SO ORP Hodonín se 

celkově nacházelo 32 ubytovacích zařízení v roce 2015.  

Tabulka 32: Hromadná ubytovací zařízení v Hodoníně 

 Rok Počet 
zařízení 

Pokoje Lůžka Místa pro 
stany a 

karavany 

2013 12 516 1117 20 

2014 11 490 1054 30 

2015 10 483 1009 30 

Zdroj: ČSÚ 

V Hodoníně je možno se ubytovat v následujících hotelech. Patří mezi ně: 

 Hotel Panon (zařazen do kategorie H***, hostům je k dispozici restaurace, snack-bar, 

zasedací místnost, kde se pravidelně pořádají školení, semináře, svatby apod.) 

 Hotel Krystal (tříhvězdičkový hotel se nachází v klidné části Hodonína poblíž centra 

města. K dispozici konferenční prostory, masáže, a wellness apartmán)  

 Hotel Grand (dvouhvězdičkový hotel nacházející se na Wilsonově ulici naproti 

vlakovému nádraží, v těsné blízkosti autobusového nádraží a centra města.) 

Další možnosti ubytování jsou v penzionech: 

 Penzion Budvarka (na ulici Měšťanská, vzdálen přibližně 200 metrů od centra města – 

náměstí) 

 Penzion Lipovka (v blízkosti centra,  součástí je relax club) 

 Penzion REOS (v centru města, součástí je sauna) 

 Penzion Na Valech (rodinný penzion na pěší zóně v Hodoníně) 

 Pension na Dukelské 15 (téměř v centru města v klidné části) 

V Hodoníně se nachází také 5 ubytoven: 

 Ubytovna Kubra (od centra města vzdálená vzdušnou čarou 250 m) 

 Turistická ubytovna "Muzeum" (areál bývalých kasáren) 

 Ubytovna "U elektrárny" (nedaleko centra města, cca 500 m) 

 Ubytovna "U nádraží" 

 Ubytovna / kemp "Veslařský klub" 

Dalšími ubytovacími zařízeními ve městě jsou: 

 Vila Kubra (klidná lokalita rodinných domů) 

 Apartmán u lázní (v blízkosti centra města) 

 Ubytování v soukromí "U Pazderků"  

 Domov mládeže při Obchodní akademii Hodonín  

 Domov mládeže při Integrované střední škole Hodonín  

 Ubytování "U Hajníka" (rodinný domek  v blízkosti centra  

 



4.8 ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

4.8.1 Zdravotnictví 

 

Zdravotnictví je soubor opatření, postupů a zařízení tvořící systém organizace zdravotní péče. 

Systém veřejného zdravotního pojištění v ČR je založen na třech subjektech:5 

 Pojištěnec (příjemce zdravotních služeb) 

 Poskytovatel zdravotních služeb (je oprávněný poskytovat zdravotní služby) 

 Zdravotní pojišťovna (instituce, u které je pojištěnec zdravotně pojištěn 

Základní zdravotní péče má 3 složky: 

 Primární péče znamená základní zdravotnické profesionální služby, 

 Sebepéče představuje zdravotní aktivity neprofesionálů, 

 Domácí péče je dobrovolná zdravotní péče o pacienty v domácím prostředí. 

Město Hodonín je centrem lékařské péče pro správní obvod obce s rozšířenou působností 

Hodonín. Významným jevem, který oblast zdravotnictví zasáhne je postupné stárnutí populace 

(viz kapitola Demografie) ve městě, s čímž souvisí zvyšující se nároky na kvalitu, kapacitu 

a financování zdravotní péče.  

V Hodoníně se nachází jedna z páteřních nemocnic pro obyvatele z širšího regionu, Nemocnice 

TGM Hodonín, p. o.6 TGM Hodonín, p. o. je zařazena do páteřní zdravotnické sítě 

v Jihomoravském kraji, která je kromě brněnských zařízení tvořena osmi dalšími nemocnicemi. 

V roce 2001 bylo opraveno pracoviště radiodiagnostického oddělení a byl zakoupen zcela nový 

snímkovací přístroj. Dále byl dostaven další pavilon s anesteziologicko-resuscitačním oddělením, 

chirurgickou JIP a pooperačním pokojem. Nemocnice disponuje komplexním pracovištěm pro 

endoskopii a interní a neurologickou ambulanci s funkčními vyšetřovnami. 

K nemocnici patří jeden z největších parků, které jsou v Hodoníně k vidění a jeho 

obhospodařovatelem je sama nemocnice. V parku v minulosti relaxovali zejména pacienti 

a lékaři.  

V roce 2005 byla v nemocnici zrušena porodnice, na jejímž místě vzniklo oddělení odborné 

ošetřovatelské péče. Roku 2006 získalo rehabilitační oddělení certifikaci dle normy ISO 

9001:2001 a každým rokem tento certifikát úspěšně obhájí.15 

 
Nemocnice se dělí na tyto části: 

 Ambulantní část Lůžková část 

 Rehabilitační oddělení 

 Dopravní zdravotnická služba 

 Lékařská služba první pomoci 

 Radiodiagnostické oddělení 

 Oddělení laboratorní medicíny 

 Oddělení léčebné výživy 

                                                             
5 http://www.mzcr.cz 
6 Zdroj: http://www.nemho.cz/ 
15 Zdroj: https://www.aktualne.cz/wiki/domaci/nemocnice-hodonin/ 
 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdravotn%C3%AD_p%C3%A9%C4%8De
http://www.nemho.cz/
https://www.aktualne.cz/wiki/domaci/nemocnice-hodonin/


 Lékárna 

 

Vývoj v počtu lůžek, v počtu hospitalizovaných a dalších ukazatelích uvádí následující tabulka.  

Tabulka 33: Ukazatelé zdravotní péče v Nemocnici TGM Hodonín  

Ukazatel 2013 2014 2015 
Počet lůžek celkem 200 200 200 
% využití lůžek 84,2 82 82,9 
Průměrná ošetřovací doba 6,67 6,78 6,86 
Počet ošetřovacích dnů 61 052 59 012 59 352 
Počet hospitalizací 9 148 8 715 8 630 
Počet úmrtí 376 372 402 
Počet ambulantních vyšetření 144 416 149 088 142 169 

Zdroj: Výroční zprávy 

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že se nemocnici podařilo udržet zhruba stejný počet 

ošetřovacích dnů, lehce se prodloužila průměrná délka ošetřovací doby na akutních lůžkách 

mezi roky 2013 až 2015 a mírně se snížil počet hospitalizací, ambulance provedly nižší počet 

vyšetření jako v roce 2014. 

Dalším významným poskytovatelem zdravotnických služeb ve městě je Poliklinika Hodonín, a.s.. 

V Hodoníně je samozřejmostí fungování ordinací jak praktických lékařů pro děti a dorost, tak i 

praktických lékařů pro dospělé. Obdobně ve městě i fungují zubní ordinace a či specializované 

ordinace (např. gynekologie, psychiatrie, ortopedie či urologie). Ve městě se nachází pobočka 

zdravotnické záchranné služby (ZZS) a další se nacházejí v nepříliš vzdáleném kyjově či ve Veselí 

nad Moravou.  

Zdravotnictví Jihomoravského kraje dle okresů 

Oblast zdravotnictví není ukazatel dostupný do úrovně obcí, ale existují údaje do úrovně okresů. 

Z dostupných dat za rok 2013 lze pozorovat, že v okresu Hodonín je druhý nejnižší počet lékáren 

na počet obyvatel, ve srovnání s daty za Jihomoravský kraj má okres Hodonín dostatečný počet 

lékařů, včetně zubních lékařů na počet obyvatel.   

Tabulka 34: Zdravotnictví Jihomoravského kraje dle okresů Jihomoravského kraje 

 P
o

tr
a

ty
 n

a
 1

 0
0

0
 ž

e
n

 
fe

rt
il

n
íh

o
 v

ě
k

u
 

Ú
m

rt
n

o
st

 n
a

 1
 0

0
0

 
o

b
y

v
a

te
l 

P
o

če
t 

o
b

y
v

a
te

l 
n

a
 1

 
lé

k
á

rn
u

 v
č 

O
O

V
L

 

P
o

če
t 

a
m

b
u

la
n

tn
íc

h
 

v
y

še
tř

e
n

í 
n

a
 1

 
o

b
y

v
a

te
le

 

P
o

če
t 

o
b

y
v

a
te

l 
n

a
 1

 
lé

k
a

ře
, v

če
tn

ě
 

zu
b

n
íc

h
 l

é
k

a
řů

 (
P

P
) 

P
o

če
t 

lů
že

k
 

v
 n

e
m

o
cn

ic
íc

h
 n

a
 

1
0

 0
0

0
 o

b
y

v
a

te
l 

E
v

id
e

n
čn

í 
p

o
če

t 
za

m
ě

st
n

a
n

ců
 a

 
za

m
ě

st
n

a
v

a
te

lů
 (

P
P

) 
v

e
 z

d
ra

v
o

tn
ic

tv
í 

n
a

 
1

0
 0

0
0

 o
b

y
v

a
te

l 

JMK 13,8 10,0 3 493 14,0 215 61,2 242,7 
Blansko 13,1 9,8 3 592 12,8 324 40,0 161,5 
Brno  -město 14,5 10,3 2 996 20,8 114 105,7 469,6 
Brno - venkov 12,4 9,5 4 789 7,9 584 14,7 70,8 
Břeclav 15,0 9,6 3 484 11,3 328 61,7 158,6 
Hodonín 12,2 10,1 3 115 12,4 333 44,6 161,6 
Vyškov 13,7 10,0 3 752 10,9 351 47,9 153,4 
Znojmo 15,5 10,1 4 048 11,5 312 52,1 151,6 

Zdroj: ÚZIS - Kardexy - http://www.uzis.cz/katalog/kardexy/zdravotnictvi-jihomoravskeho-kraje 



4.8.2 Sociální služby  

Zákonem o sociálních službách jsou upraveny formy poskytování sociálních služeb:  

 Ambulantní – jsou služby, za kterými osoba dochází nebo je doprovázena do zařízení 

sociálních služeb a součástí této služby není ubytování  

 Pobytové – služby spojené s ubytováním v zařízení sociálních služeb  

 Terénní – služby, které za uživateli dochází či dojíždí a poskytují je v přirozeném 

sociálním prostředí uživatelů,  

Sociální politika města Hodonína řeší několik problémů. Ve městě se nachází osoby ohrožené 

sociálním vyloučením. Tento stav je nutné řešit a eliminovat, k čemuž napomáhají převážně 

terénní práce. Město realizuje řadu cílených projektů, které zajišťuje především Odbor 

sociálních věcí a školství města Hodonín a neziskové organizace. 

Mezi základní subjekty sociální politiky ve městě patří Odbor sociálních věcí a školství města 

Hodonína, jenž provádí činnost na úseku samosprávy, přenesené působnosti a výkonu státní 

správy obce s rozšířenou působností. Odbor zajišťuje sociální poradenství, sociálně-právně 

ochranu dětí, opatrovnictví a další činnosti. Dělí se na Oddělení terénní sociální práce a Oddělení 

sociálně-právní ochrany dětí.  

Od roku 2004 probíhá v Hodoníně proces komunitního plánování sociálních služeb. Činnosti 

realizované v rámci tohoto procesu se ve většině případů uskutečňují také díky projektům, které 

jsou finančně podpořeny Evropskou unií. Na počátku komunitního plánování sociálních služeb 

spolupracovalo město Hodonín s občanským sdružením Za sociální společnost z Třebíče, které 

pomáhalo celý proces "rozjet" a naplňovat principy komunitního plánování.7  

Zastupitelstvo města Hodonína schválilo dne 10. 11. 2015 Akční plán pro-rodinných aktivit na 

rok 2016. Tento akční plán navazuje na Koncepci rodinné politiky města Hodonína schválenou 

Zastupitelstvem města Hodonína dne 25. 9. 2012 a pro jednotlivá opatření koncepce navrhuje 

klíčové aktivity pro rok 2016 včetně finančních prostředků na tyto aktivity. 

Typ služeb, které v rámci rodinné politiky město podporuje, jsou služby na podporu rodiny, 

které mají preventivní, podpůrný charakter. Mají usnadňovat a posilovat manželské soužití 

a rodičovské kompetence, zkvalitňovat rodinné vztahy, vést k prevenci sociálního vyloučení 

rodičů pečujících o malé děti, podporovat rodiny v péči o děti, jejich výchově a při harmonizaci 

práce a rodiny8.  

Otázku nezaměstnanosti řeší mj. Úřad práce České republiky – kontaktní pracoviště Hodonín, do 

jeho kompetence také patří oblast nepojistných sociálních dávek, jako jsou dávky státní sociální 

podpory a také dávky hmotné nouze, příspěvek na péči a dávky pro osoby se zdravotním 

postižením. 

V oblastech důchodového pojištění, nemocenského pojištění a lékařské posudkové služby působí 

Okresní správa sociálního zabezpečení Hodonín (OSSZ). 

V Hodoníně nalezneme 19 zařízení sociálních služeb, více o počtech a druzích sociálních zařízení  

viz. níže.Ve městě Hodoníně nalezneme následující zařízení sociální péče:9 

                                                             
7 http://www.kpss-hodonin.cz 
8 http://www.hodoninske-rodiny.cz/hodonin-a-rodiny/koncepce-rodinne-politiky 
9 ČSÚ 



 Centra denních služeb: 1 

 Stacionáře denní: 2 

 Stacionáře týdenní: 1 

 Domovy pro osoby se zdravotním postižením: 1 

 Domovy pro seniory: 2 

 Domovy se zvláštním režimem: 2 

 Chráněné bydlení: 1 

 Azylové domy: 2 

 Nízko-prahová denní centra: 1 

 Nízko-prahová zařízení pro děti a mládež: 1 

 Noclehárny: 1 

 Sociální poradny: 2 

 Centra sociálně rehabilitačních služeb: 2 

Dle výše uvedených údajů z roku 2014 je těmito poskytovateli sociálních služeb zajišťováno 

41 sociálních služeb – 19 služeb sociální péče, 19 služeb sociální prevence a 3 služby odborného 

poradenství.  

Níže v tabulce jsou uvedeny jednotlivé sociální služby provozované ve městě Hodonín. 

Tabulka 35: Sociální služby Hodonínska 

Název Popis/Služby 
Centrum pro dětský sluch Tamtam, 
o.p.s. 

Nabízí komplex vzájemně navazujících služeb pro rodiny s dětmi 
se sluchovým postižením z celé České republiky. 

Centrum pro rodinu a sociální péči 
Hodonín 

 Vlaštovka - dětský rehabilitační stacionář 
 Osobní asistence 
 Sociální rehabilitace 

Dětský domov Hodonín, p.o. Výchovné zařízení rodinného typu určené pro výkon ústavní 
výchovy dětí. Kapacita zařízení je 24 dětí.  

Diecézní charita Brno, oblastní 
charita Hodonín 

 Nízkoprahový klub Pohoda 
 Azylový dům - Domov pro matky s dětmi Hodonín 
 Charitní poradna Hodonín 
 Kontaktní adiktologické centrum Vážka 
 Nízkoprahové denní centrum Hodonín 
 Noclehárna pro lidi bez přístřeší 
 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Hodonín 
 Domovinka - charitní pečovatelská služba Šardice 
 Charitní pečovatelská služba Mutěnice 
 Charitní pečovatelská služba Ratíškovice 
 Charitní pečovatelská služba Ždánice 

Domov na Jarošce, p.o. Domov poskytuje služby lidem s duševním onemocněním. 
Domov pro seniory Bažantnice, p.o. Provozuje sociální službu domov pro seniory, zaregistrovanou 

Krajským úřadem Jihomoravského kraje.  
Kapacita služby je 107 lůžek a je poskytována celoročně 
nepřetržitě.  

Lázně Hodonín 
 

Lázně Hodonín poskytují cílenou léčebnou a rehabilitační péči 
s více než třicetiletou tradicí. 
Specializují se zejména na léčbu pohybového aparátu s orientací 

http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/vlastovka___detsky_rehabilitacni_stacionar-2/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/nizkoprahovy_klub_pohoda-4/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/azylovy_dum___domov_pro_matky_s%C2%A0detmi_hodonin-5/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/charitni_poradna_hodonin-6/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/kontaktni_adiktologicke_centrum_vazka-7/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/nizkoprahove_denni_centrum_hodonin-8/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/nocleharna_pro_lidi_bez_pristresi-9/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/socialne_aktivizacni_sluzby_pro_rodiny_s%C2%A0detmi_hodonin-10/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/domovinka___charitni_pecovatelska_sluzba_sardice-11/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/charitni_pecovatelska_sluzba_mutenice-12/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/charitni_pecovatelska_sluzba_ratiskovice-13/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/charitni_pecovatelska_sluzba_zdanice-134/


na zánětlivá revmatologická onemocnění, artrózu, vertebrogenní 
syndromy a Bechtěrevovu nemoc.  

Liga vozíčkářů  Sociální rehabilitace Liga vozíčkářů 
Od roku 1990 pomáhá postiženým překonávat bariéry světa 
hendikepu. Služby a aktivity, které poskytuje, jsou koncipovány 
tak, aby co nejvíce vyhovovali potřebám klientů. 

Mateřská a základní škola nám. B. 
Martinů, Hodonín, p.o 

Základní škola, která poskytuje výchovu a vzdělání žákům se 
speciálními vzdělávacími potřebami.  

Město Hodonín  Městský úřad Hodonín - Odbor sociálních služeb 
Činnosti popsány výše. 

Nemocnice TGM Hodonín, p.o. 
 

 Sociální péče ve zdravotnickém zařízení ústavní péče 
Sociální služby na těchto lůžkách se poskytují u pacientů – 
uživatelů, u nichž pominou zdravotní důvody pro hospitalizaci, ale 
vzhledem ke svému zdravotnímu stavu se neobejdou bez pomoci 
jiné fyzické osoby 

Oáza Hodonín-Středisko speciálních 
služeb 

Oáza je občanské sdružení zdravotně handicapovaných osob 
a jejich rodinných příslušníků. 

Okresní správa sociálního 
zabezpečení Hodonín 

Působnost v oblastech důchodového zabezpečení, nemocenského 
pojištění a lékařské posudkové služby. 

Parkinson klub Slovácko Posláním organizace je zlepšování životních podmínek 
parkinsoniků a jejich blízkých, zvyšováním sebevědomí a bojem 
s nemocí.  

Pečovatelská služba Homediss, o.p.s.  Pečovatelská služba Homediss 
 Osobní asistence Homediss 
 Centrum denních služeb Homediss 

Pedagogicko-psychologická poradna 
Hodonín 
 

Pedagogicko- psychologická poradna poskytuje služby dětem 
a mládeži ve věku 3 - 19 let, jejich rodičům, učitelům, lékařům 
a všem, kteří se podílejí na výchově a vzdělávání těchto dětí. 

Poradenské centrum svazu 
neslyšících a nedoslýchavých při 
JMK v ČR 

Poradenské centrum zprostředkovává sluchově postiženým lidem 
širokou nabídku služeb, s tím spojené poradenství a servisní 
činnost.  

Probační a mediační služba Hodonín Služba usiluje o zprostředkování účinného a společensky 
prospěšného řešení konfliktů spojených s trestnou činností 
a současně organizuje a zjišťuje efektivní a důstojný výkon 
alternativních trestů a opatření s důrazem na zájmy poškozených, 
ochranu komunity a prevenci kriminality. V přípravném řízení 
pomáhá o mimosoudní vyrovnání spory. 

Psychocentrum Domeček Hodonín, 
o.p.s. 
 

 Odborné sociální poradenství 
 Chráněné bydlení 
 Azylový dům 
 Sociální rehabilitace 

S-centrum Hodonín, p.o. 
 

 Domov pro seniory 
 Domov se zvláštním režimem 

Společnost pro podporu lidí s 
mentálním postižením v České 
republice, z.s., SPMP ČR pobočný 
spolek  Hodonín 

Dobrovolnou organizací s celorepublikovou působností. SPMP ČR 
pobočný spolek Hodonín sdružuje mládež a dospělé lidi 
s mentálním a kombinovaným postižením, jejich rodiče, další 
rodinné příslušníky a přátele. Pořádá výlety, zájezdy do termálních 
lázní, víkendové pobyty pro rodiny s dětmi, rehabilitační pobyty 
apod. 

Úřad práce v Hodoníně Zajišťuje následující služby: - Zprostředkování zaměstnání - Státní 
sociální podporu - Hmotnou nouzi - Sociální služby, příspěvek na 
péči - Dávky pro osoby se zdravotním postižením. 

Zelený dům pohody, p.o. 
 

 Denní stacionář 
 Týdenní stacionář 
 Domov pro osoby se zdravotním postižením 

 Zdroj: http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/seznam-poskytovatelu/ 

http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/socialni_rehabilitace_liga_vozickaru-69/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/mestsky_urad_hodonin___odbor_socialnich_sluzeb-144/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/socialni_pece_ve_zdravotnickem_zarizeni_ustavni_pece-17/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/pecovatelska_sluzba_homediss-23/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/osobni_asistence_homediss-24/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/centrum_dennich_sluzeb_homediss-71/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/odborne_socialni_poradenstvi-27/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/chranene_bydleni-28/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/azylovy_dum-29/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/socialni_rehabilitace-30/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/domov_pro_seniory-31/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/domov_se_zvlastnim_rezimem-32/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/denni_stacionar-35/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/tydenni_stacionar-36/
http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/detail/domov_pro_osoby_se_zdravotnim_postizenim-37/


Z hlediska ORP Hodonín lze zmínit, že z celkově 19 registrovaných poskytovatelů sociálních 

služeb, sídlí v ORP Hodoníně devět z těchto poskytovatelů, ostatní subjekty zde mají pobočky 

a poskytují služby ambulantně nebo za území ORP Hodonín zajíždějí a poskytují služby terénním 

způsobem. Ve srovnání s nejbližšími obcemi s rozšířenou působností10 je na území ORP Hodonín 

poskytováno více služeb sociální péče a prevence, pouze v ORP Kyjov působí více poradenských 

služeb. 11 

4.9 BEZPEČNOSTNÍ SITUACE 

Bezpečnost ve městě je ovlivněna několika faktory. Jednak se jedná o sociální strukturu 

obyvatelstva, ale také o vzdělanostní strukturu. Město Hodonín je zřizovatelem Městské policie 

Hodonín, která spolupracuje s Policií ČR – územním odborem Hodonín. 

Dle mapy kriminality je index kriminality12 v  obvodním oddělení Hodonín ve výši 173,4 (rok 

2015). Z níže uvedené tabulky lze pozorovat snížení indexu kriminality mezi roky 2013 až 2015. 

Ve sledovaném období poklesl počet zjištěných trestných činů z 934 na 701, objasněnost 

trestných činů se pohybovala mezi 50 až 60 %.  

Tabulka 36: Index kriminality a trestné činy mezi roky 2013 - 2015 

 2013 2014 2015 

Zjištěno trestných činů 934 808 701 
Objasněno trestných činů 538 473 381 
% 58 59 54 
Index kriminality 231 199,9 173,4 

Zdroj: Index kriminality 

Z hlediska rozdělení trestných činů ubylo mezi rok 2013 až 2015 fyzických útoků, vloupání do 

obydlí, výroba, držení a distribuce drog, naopak se stalo více vražd, znásilnění a přibylo 

trestných činů v podobě řízení pod vlivem návykové látky (v naprosté většině pod vlivem 

alkoholu a drog).  

Tabulka 37: Trestné činy mezi roky 2013 - 2015 

Trestné činy 2013 2014 2015 
Vraždy 0 0 0 0 2 2 
Znásilnění 1 0 0 0 3 2 
Fyzické útoky 75 55 68 49 50 36 
Loupeže 12 9 9 5 7 6 
Vloupání do 
obydlí 

27 10 22 7 10 3 

Vloupání do chat 
a chalup 

5 1 2 1 1 0 

Krádeže 
automobilů 

28 2 16 4 28 7 

Krádeže věcí z 
automobilů 

52 9 35 9 34 6 

Krádeže jízdních 
kol 

33 7 41 15 22 4 

Výroba, držení a 
distribuce drog 

38 37 42 35 30 27 

Řízení pod 31 29 33 27 41 36 

                                                             
10 ORP Veselí nad Moravou, ORP Břeclav, OPR Kyjov 
11 Komunitní plán sociálních služeb pro Hodonínsko, období 2015 - 2017 
12 Index kriminality přepočítává počet trestných činů na 1000 obyvatel daného celku. 



vlivem 
Všechny 
zbývající činy 

632 379 540 321 473 252 

Zdroj: Index kriminality 

Bezpečnostní situace ve městě souvisí s nejrůznějšími vlivy ze společenského života obyvatel 

stejně jako s urbanistickým řešením města. Z tohoto hlediska město postupně regeneruje sídliště 

ve městě, veřejná osvětlení, rekonstruuje parkoviště, místní komunikace tak, aby bylo 

minimalizováno riziko vzniku neosvětlených zákoutí, zlepšovala se dopravní situace ve městě, 

docházelo ke zklidnění dopravy, zlepšení dopravy v klidu aj.. Tento důraz na zlepšení technické 

a občanské vybavenosti města má mít za následek postupné snižování spáchaných trestných 

činů a s tím související zvýšení bezpečnosti ve městě. 

Ve městě funguje kamerový systém, který zajišťuje Městská policie Hodonín. Kamerový systém 

je umístěn v místech s potenciálním výskytem rizika trestných činů.  

Přínosem se stali asistenti prevence kriminality, kteří začali vykonávat svoji práci díky dotaci 

poskytnuté Ministerstvem vnitra. Jejich náplní práce je kontrola lokalit, kde jsou problémy s tzv. 

nepřizpůsobivými osobami či s dětmi a mládeží. Efektivně probíhá i spolupráce mezi městskou 

policií a jednotlivými složkami Policie ČR v rámci územního odboru Hodonín, především pak 

obvodním oddělením Hodonín. Obecně lze konstatovat, že město Hodonín nepatří k městům se 

zvýšeným bezpečnostním rizikem a bezpečností situace koresponduje s celkově nízkou úrovní 

kriminality ve městě. 
 

Shrnutí kapitoly Kvalita života 

 Soustava základních škol, středních škol v Hodoníně pokrývá základní poptávku a zájem 

žáků. Jednotlivé základní školy podporují rozvoj žáků v různých oborových zaměřeních 

a v rámci města nabízejí školy školní vzdělávací programy s určitým zaměřením, 

 V Hodoníně je efektivně rozprostřená síť základních škol a tyto školy mají přirozené 

spádové oblasti. 

 Ve středním vzdělání přibývá žáků v oborech vzdělání s maturitní zkouškou, 

 Zájmové sdružení a spolky se v Hodoníně specializují na rozličné volnočasové aktivity 

pro všechny věkové skupiny obyvatelstva, 

 Z hlediska bezpečnosti pokles počet zjištěných trestných činů, ovšem přibylo trestných 

činů v podobě řízení pod vlivem návykové látky (v naprosté většině pod vlivem alkoholu 

a drog), 

 

 



 

 

 

 

 

 

Institucionální analýza 
 

Katalog sociálních služeb 

 

Řešení nepříznivých situací 

v oblasti sociálního vyloučení 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodonín 2018 



1

Katalog 
�sociálních�služeb�  
Hodonínska 

www.socialnisluzby-hodonin.cz

Rodina,  děti a mládež

Senioři

Osoby zdravotně postižené

Osoby duševně  nemocné

Osoby ohrožené sociálním vyloučením



Katalog��sociálních�služeb�  
Hodonínska 

Rodina,  děti 
a mládež

Osoby zdravotně
postižené

Senioři Osoby duševně 
 nemocné

Osoby ohrožené  
sociálním vyloučením



54

Vážení�a�milí�spoluobčané,
dostává se Vám do rukou katalog, který je již čtvrtým vydáním aktuálních informací o organizacích působících v sociální oblasti. Většinu z nich určitě znáte 

a možná s nimi i blíže spolupracujete nebo Vám či Vašim blízkým pomáhají v různých životních situacích. Katalog je vydán díky projektu „Posílení spolupráce 

a rozvoj kompetencí veřejné správy a dalších organizací k začleňování ohrožených skupin ve správním obvodu ORP Hodonín“.

Současný katalog opět informuje o sociálních službách, které sídlí na Hodonínsku a poskytují služby občanům Hodonína a spádových obcí a to jak z oblasti 

registrovaných sociálních služeb, tak služeb navazujících. Zároveň zde najdou informace o službách také občané spádových obcí, neboť některé ze služeb 

poskytují nebo sídlí právě v jejich obcích. 

Katalog je také součástí komunitního plánování sociálních služeb, v rámci kterého dochází k mapování registrovaných poskytovatelů sociálních služeb 

a potřeb Vás občanů. Právě z Vašich podnětů se velmi často ozývá potřeba stálé informovanosti o sociálních službách.

Poslední katalog byl vydán v roce 2008 a od té doby se mnohé změnilo. Zcela jistě se mění i potřeby Vás občanů, kdy stále větší potřebu společně shledáváme 

po službách pro seniory. 

Stejně tak se změnila i oblast komunitního plánování. Přibyla povinnost každoročně schvalovat minimální síť sociálních služeb, kdy službám v této síti 

město Hodonín ve spolupráci se spádovými obcemi deklaruje potřebnost a podporu. Změnil se také systém financování sociálních služeb a povinnost ga-

rantovat minimální spoluúčast na financování ve spolupráci s Krajským úřadem Jihomoravského kraje. 

Nesmíme opomenout také informaci o webovém katalogu sociálních služeb, který naleznete na adrese www.socialnisluzby-hodonin.cz. Stále pro Vás 

připravujeme další novinky, které přispějí k větší informovanosti o sociálních službách a v procesu komunitního plánování budeme i nadále sledovat a vy-

hodnocovat aktuální potřebu všech cílových skupin - seniorů, rodin s dětmi, zdravotně postižených a sociálně vyloučených.

Za tým zpracovatelů

Dana Kmínková  /  Kateřina Klimešová  /  Lenka Mikušová   /  Lenka Švagerková  /  Michaela Klepáčová

Slovo úvodem Obsah

Obsah
4 Slovo úvodem   
5 Obsah
6 Úvodní informace
13 Poskytovatelé sociálních služeb
14  centRuM PRo DĚtskÝ sluch taMtaM , o. P. s. 
14   Raná péče pro Moravu a Slezsko
15  centRuM PRo RoDinu a sociální 
  PéČi hoDonín, o. P. s. 
15   Osobní asistence 
15   Sociální rehabilitace 
16   Vlaštovka - dětský rehabilitační 
   stacionář, denní stacionář
17  centRuM PRo sluchovĚ Postižené 
  hoDonísko , o. P. s. 
17   Sociálně aktivizační služby pro seniory  
   a osoby se zdravotním postižením 
17   Sociální rehabilitace 
18   Tlumočnické služby
19  centRuM služeb PRo senioRy  
  kyJov , P.o. 
19   Odlehčovací služba
20  DiecéZní chaRita bRno, oblastní 
  chaRita hoDonín 
20   Domov pro mat ky s dětmi 
21   Charitní pečovatelská služba Hodonínsko 
21   Charitní pečovatelská služba Šardice 
22   Charitní poradna Hodonín 
22   Kontaktní adiktologické centrum Vážka 
23   Nízkoprahové denní centrum 
24   Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, 
   klub Pohoda 
24   Noclehárna pro lidi bez příst řeší Hodonín 
25   Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi   
  Hodonín
26  DoMov na JaRo Šce, P. o. 
26   Domov se zvláštním režimem
27  DoMov PRo senioRy bažantnice , P. o. 
27   Domov pro seniory
28  DoMov senioRŮ bŘeclav, P. o. 
28   Odlehčovací služba

29  Dotyk ii, o.p.s. 
29   Raná péče
30  chaRita stRážnice 
30   Charitní pečovatelská služba Strážnice 
30   Kotva, sociálně terapeutická dílna,  
   Středisko Ave Strážnice 
31   Osobní asistence
31  linka beZPeČí, Z. s. 
31   Telefonická krizová pomoc
32  PeČovatelská služba hoMeDiss , o. P. s. 
32   Centrum denních služeb 
33   Osobní asistence 
34   Pečovatelská služba
34  PRáh Jižní MoRava , Z. Ú. 
34   Sociální rehabilitace
35  PsychocentRuM DoMeČek hoDonín, o. P. s. 
35   Azylový dům 
36   Chráněné bydlení 
36   Manželská a rodinná poradna 
37   Sociální rehabilitace
37  ReMeDia Plus, Z. Ú. 
37   Odlehčovací služba
38  s – centRuM hoDonín, P. o. 
38   Domov pro seniory 
39   Domov se zvláštním režimem
40  sJ eDnocená oRganiZace neviDoMÝch   
  a slaboZRakÝch ČR, Z. s.
40   Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se  
   zdravotním postižením 
41  sleZská Diakonice, PoRaDna Rané PéČe DoRea 
41   Poradna rané péče DOREA
41  ociálnĚ-PsychiatRick é centRuM FéniX,  o. P. s. 
42   Denní stacionář
42  sPoleČenství RoMŮ na MoRavĚ RoMano   
  Jekhetaniben PRe MoRava 
42   Terénní programy
43  stŘeDisko Rané PéČe sPRP, PoboČka bRno 
43   Raná péče
43  ZelenÝ DŮM PohoDy , P. o. 
43   Denní stacionář 

44   Domov pro osoby se zdravotním postižením 
45   Chráněné bydlení 
45   Týdenní stacionář
47 souviseJící služby
48  Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín, z. s. 
48  Klub důchodců Mutěnice
48  Klub důchodců Rohatec
48  Klub seniorů Čejkovice
49  Klub seniorů Lužice, z. s. 
49  Klub seniorů Mikulčice
49  Klub seniorů Ratí škovice, Osvětová Beseda
49  Národní rada osob se zdravotním postižením České  
  republiky, z. s.
50  Oáza Hodonín středisko speciálních služeb, z. s.
50  Oblastní spolek Českého červeného kříže
50  Parkinson Slovácko z. s.
51  Pečovatelská služba Homediss, o. p. s., Půjčovna   
  zdravotnických a kompenzačních pomůcek
51  Římskokatolická farnost Hodonín
51  Senioři České republiky, z. s.,Základní organizace   
  Sudoměřice
52  SPMP ČR pobočný spolek Hodonín
52  Spolek seniorů Dubňany
52  Spolek zdravotně postižených občanů
53  Spolek zdravotně postižených občanů Rohatec,  
  ZO Rohatec
53  Spolek zdravotně postižených občanů Základní   
    organizace č. 1, Hodonín
53  Spole k zdravotně postižených občanů, základní   
    organizace č.2,Hodonín – nezisková organizace,   
    podspolek regionálního SZPO Hodonín, Palackého 14
54  Spolek zdravotně postižených občanů, základní   
   organizace Čejč
54  Spolek zdravotně postižených občanů, základní   
  organizace Dolní Bojanovice
54  Svaz důchodců ČR, městská organizace Hodonín,   
  pobočný spolek
55 ÚŘaDy a instituce
62 ÚŘaDy sPáDovÝch obcí
64 Doslov



6 7Úvodní informace Úvodní informace

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
Sociální poradenství poskytuje osobám v nepří
z nivé sociální situaci potřebné informace přispí
vající k řešení jejich situace. Základní sociální 
poradenství je součástí všech druhů sociálních 
služeb. 

Odborné sociální poradenství
Odborné sociální poradenství zahrnuje občanské 
poradny, manželské a rodinné poradny, sociální 
práci s osobami společensky nepřizpůsobenými, 
poradny pro oběti trestných činů a domácího 
násilí, sociálně právní poradenství pro osoby se 
zdravotním postižením a seniory. Služba obsa
huje poradenství, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, terapeutické činnosti 
a  pomoc při uplatňování práv a oprávněných záj
mů. Služba se poskytuje bez úhrady.
•	 Diecézní charita Brno, Oblastní charita Hodonín
•	 Psychocentrum Domeček Hodonín, o. p. s.

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE

Osobní asistence
Osobní asistence se poskytuje v přirozeném sociál
ním prostředí osobám se zdravotním postižením 
a  seniorům, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné 
osoby, a to v předem dohodnutém rozsahu a čase. 
Služba obsahuje pomoc při zvládání běžných 
úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní 
hygieně, pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
zprostředkování kontaktu se společenským pros
tředím a pomoc při uplatňování práv a oprávněných 
zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.
•	 Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín, z.s.
•	 Charita Strážnice
•	 Pečovatelská služba Homediss, o. p. s.

Pečovatelská služba
Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní 
služba poskytována osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z  důvodu věku, chronického one
mocnění nebo zdravotního postižení, a rodinám 
s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 
osoby. Služba se poskytuje ve vymezeném čase 
v domácnosti osob a v zařízeních sociálních služeb. 
Služba obsahuje pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně 
nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
pomoc při zajištění chodu domácnosti. Služba se 
poskytuje za úhradu. Bez úhrady se poskytuje rodi
nám, ve kterých se narodily současně tři nebo více 

dětí, účastníkům odboje a pozůstalým manželům 
(manželkám) po účastnících odboje starším 70 let.
•	 Diecézní charita Brno, Oblastní charita Hodonín
•	 Charita Strážnice
•	 Pečovatelská služba Homediss, o.p.s.
•	 Charitní pečovatelská služba Hodonínsko
•	 Charitní pečovatelská služba Šardice

Centra denních služeb
Centra denních služeb poskytují ambulantní služ
by osobám se sníženou soběstačností z důvodu 
věku, chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné 
fyzické osoby. Cílem služby je posílit samostatnost 
a soběstačnost osob v nepříznivé sociální situaci, 
která může vést k sociálnímu vyloučení. Služba 
obsahuje pomoc při osobní hygieně nebo posky
tnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí 
stravy nebo pomoc při zajištění stravy, výchovné, 
vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, tera
peutické činnosti a pomoc při uplatňování práv 
a  oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za 
úhradu.
•	 Pečovatelská služba Homediss, o. p. s.

Denní a týdenní stacionáře
Denní stacionáře poskytují ambulantní služby oso
bám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
věku, chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení, jejichž situace vyžaduje pravidelnou po
moc jiné fyzické osoby. Služba obsahuje pomoc při 

zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, po
moc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek 
pro osobní hygienu, poskytnutí stravy, výchovné, 
vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, sociál
ně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování 
práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje 
za úhradu.
•	 Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín, z. s.
•	 Sociálně  psychiatrické centrum Fénix, o. p. s.
•	 Zelený dům pohody, p. o.

Týdenní stacionáře 
poskytují pobytové služby osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronic
kého onemocnění nebo zdravotního postižení, 
jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 
fyzické osoby.
Služba obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o  vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně 
nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 
stravy, poskytnutí ubytování nebo pomoc 
při zajištění bydlení a výchovné, vzdělávací 
a  aktivizační činnosti, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, 
sociálně terapeutické činnosti, pomoc při 
uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba 
se poskytuje za úhradu.
•	 Zelený dům pohody, p. o.

Domovy pro osoby se zdravotním postižením
Domovy pro osoby se zdravotním postižením 
poskytují dlouhodobé pobytové služby osobám, 
které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné osoby. Služba obsahuje 
poskytnutí ubytování a stravy, pomoc při zvládání 
běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při 
osob ní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu, výchovné, vzdělávací a aktivi
zační činnosti, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, sociálně terapeutické 
činnosti, pomoc při uplatňování práv a oprávněných 
zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.
•	 Zelený dům pohody, p. o. 

Domovy pro seniory
Domovy pro seniory poskytují dlouhodobé po
bytové služby osobám, které mají sníženou 
soběstačnost zejména z důvodu věku, jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby. 
Služba obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní 
osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, sociálně 
terapeutické činnosti, aktivizační činnosti, pomoc 
při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba 
se poskytuje za úhradu.
•	 Domov pro seniory Bažantnice, p. o.
•	 S – centrum Hodonín, p. o.

Domovy se zvláštním režimem
Domovy se zvláštním režimem se poskytují 
dlouhodobé pobytové služby osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z  důvodu chronického 
duševního onemocnění, závislosti na návykových 
látkách, osobám se stařeckou, Alzheimerovou de
mencí a další typy demencí, jejichž situace vyžadu
je pravidelnou pomoc jiné osoby. Režim v těchto 
zařízeních při poskytování sociálních služeb je 
přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob., 
Služba obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o  vlastní 
osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, sociálně 
terapeutické činnosti, aktivizační činnosti a pomoc 
při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba 
se poskytuje za úhradu.
•	 Domov na Jarošce, p. o.
•	 S – centrum Hodonín, p. o. 

Chráněné bydlení
Chráněné bydlení je pobytová služba poskytovaná 
osobám, které mají sníženou soběstačnost z 
důvodu zdravotního postižení nebo chronického 
onemocnění, včetně duševního onemocnění, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické oso
by. Chráněné bydlení má formu skupinového, 
popřípadě individuálního bydlení. Služba obsahuje 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 
stravy, poskytnutí ubytování, pomoc při zajištění 
chodu domácnosti, výchovné, vzdělávací a 

Přehled druhů služeb 
Poskytovaných na 
hodonínsku 

(dle okresní minimální sítě 
sociálních služeb)



9

aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, sociálně terapeutické 
činnosti, pomoc při uplatňování práv a oprávněných 
zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.
•	 Psychocentrum Domeček Hodonín, o. p. s. 
•	 Zelený dům pohody, p. o. 

Odlehčovací služby
Odlehčovací služby jsou terénní, ambulantní nebo 
pobytové služby poskytované osobám se sníženou 
soběstačností z důvodu věku, chronického one
mocnění nebo zdravotního postižení, o které jinak 
pečuje osoba blízká v domácnosti. Cílem služby je 
umožnit pečující osobě nezbytný odpočinek. Služ
ba obsahuje pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně 
nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
poskytnutí ubytování, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, terapeutické činnosti 
a  pomoc při uplatňování práv a oprávněných záj
mů. Služba se poskytuje za úhradu.
•	 Centrum služeb pro seniory Kyjov, p. o.
•	 Domov seniorů Břeclav, p. o.
•	 Remedia Plus, z. ú.

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE

Raná péče
Raná péče je terénní služba, popřípadě doplněná 
ambulantní formou služby, poskytována dítě

ti a rodičům ve věku do 7 let, které je zdravotně 
postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku 
nepříznivého zdravotního stavu. Služba je zaměře
na na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte 
s ohledem na jeho specifické potřeby. Služba ob
sahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
zprostředkování kontaktu se společenským pros
tředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při 
uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se 
poskytuje bez úhrady.
•	 Centrum pro dětský sluch Tamtam, o. p. s.
•	 Dotyk II, o. p. s.
•	 Poradna rané péče DOREA
•	 Středisko rané péče SPRP, pobočka Brno

Telefonická krizová pomoc
Telefonická krizová pomoc je terénní služba 
poskytovaná na přechodnou dobu osobám, které 
se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života 
nebo v jiné obtížné životní situaci, kterou přechod
ně nemohou řešit vlastními silami. Služba se 
poskytuje bez úhrady. Služba obsahuje telefonic
kou krizovou pomoc a pomoc při uplatňování práv 
a oprávněných zájmů.
•	 Linka bezpečí, z.s. 

Tlumočnické služby
Tlumočnické služby jsou terénní, popřípadě am
bulantní služby poskytované osobám s poru
chami komunikace způsobenými především 
smyslovým postižením, které zamezuje běžné 
komunikaci s okolím bez pomoci jiné fyzické oso

by. Služba obsahuje zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím a pomoc při uplatňování 
práv a  oprávněných zájmů. Tlumočnické služby 
jsou poskytovány bez úhrady.
•	 Centrum pro sluchově postižené Hodonínsko, 

o.p.s.

Azylové domy
Azylové domy poskytují pobytové služby na pře
chodnou dobu osobám v nepříznivé sociální si
tuaci spojené se ztrátou bydlení. Služba obsahuje 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
poskytnutí ubytování a pomoc při uplatňování práv 
a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.
•	 Diecézní charita Brno, Oblastní charita Hodonín
•	 Psychocentrum Domeček Hodonín, o. p. s.

Kontaktní centra
Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení 
poskytující ambulantní, popřípadě terénní služ
by osobám ohroženým závislostí na návykových 
látkách. Cílem služby je minimalizovat sociál
ní a  zdravotní rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek. Služba obsahuje sociálně tera
peutické činnosti, pomoc při uplatňování práv 
a  oprávněných zájmů a  poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu. Služba se poskytuje bez úhrady.
•	 Diecézní charita Brno, Oblastní charita Hodonín

Nízkoprahová denní centra
Nízkoprahová denní centra poskytují ambulantní 
služby, popřípadě terénní služby pro osoby bez 

přístřeší. Služba obsahuje pomoc při osobní 
hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní 
hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při 
zajištění stravy, pomoc při uplatňování práv 
a  oprávněných zájmů. V nízkoprahových denních 
centrech hradí osoby úhradu za stravu ve výši 
stanovené poskytovatelem.
•	 Diecézní charita Brno, Oblastní charita Hodonín

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež posky
tují ambulantní, popřípadě terénní služby dětem 
a  mládeži ohroženým sociálním vyloučením. 
Služba je určena dětem ve věku od 6  do 26 let 
ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem 
služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením 
nebo snížením sociálních a zdravotních rizik sou
visejících s jejich způsobem života, umožnit jim 
lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí 
a  vytvářet podmínky, aby v případě zájmu mohli 
řešit svoji nepříznivou sociální situaci. Služba může 
být poskytována osobám anonymně. Služba obsa
huje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
zprostředkování kontaktu se společenským pros
tředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při 
uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se 
poskytuje bez úhrady.
•	 Diecézní charita Brno, Oblastní charita Hodonín

Noclehárny
Noclehárny poskytují ambulantní služby oso
bám bez přístřeší, které mají zájem o využití hy

gienického zařízení a přenocování. Služba obsa
huje pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí přeno
cování. Služba se poskytuje za úhradu ve výši sta
novené poskytovatelem.
•	 Diecézní charita Brno, Oblastní charita Hodonín

Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
jsou terénní, popřípadě ambulantní služby posky
tované rodině s  dítětem, u kterého existují rizika 
ohrožení jeho vývoje, nebo je jeho vývoj ohrožen 
v důsledku dopadů dlouhodobě obtížné krizové 
sociální situace, kterou rodiče nedokáží sami bez 
pomoci překonat a u kterého existují další rizika 
ohrožení jeho vývoje. Služba obsahuje výchovné, 
vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, sociálně 
terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv 
a  oprávněných zájmů. Služba se poskytuje bez 
úhrady.
•	 Diecézní charita Brno, Oblastní charita Hodonín

Sociálně aktivizační služby pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením jsou ambulantní, popřípadě 
terénní služby poskytované osobám v důchodovém 
věku nebo osobám se zdravotním postižením 
ohroženým sociálním vyloučením. Služba obsa
huje zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při 
prosazování práv a zájmů. Služba se poskytuje bez 
úhrady.
•	 Centrum pro sluchově postižené Hodonínsko,  

o. p. s. 
•	 Sjednocená organizace nevidomých 

a slabozrakých ČR, z. s., Kyjov

Sociálně terapeutické dílny
Sociálně terapeutické dílny jsou ambulantní služby 
poskytované osobám se sníženou soběstačností 
z důvodu zdravotního postižení, které nejsou 
z tohoto důvodu umístitelné na otevřeném 
ani chráněném trhu práce. Jejich účelem je 
dlouhodobá a pravidelná podpora zdokonalování 
pracovních návyků a dovedností prostřednictvím 
pracovní terapie. Služba obsahuje činnosti pomoc 
při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu, poskyt nutí stravy nebo pomoc při 
zajištění stravy, nácvik dovedností pro zvládání 
péče o vlastní osobu, soběstačnosti a  dalších 
činností vedoucích k sociálnímu začlenění 
a  podpora vytváření a zdoko nalování základních 
pracovních návyků a dovedností. Služba se 
poskytuje za úhradu.
•	 Charita Strážnice 

Terénní programy
Terénní programy jsou služby poskytované oso
bám, které vedou nebo jsou ohroženy rizikovým 
způsobem života nebo jsou tímto způsobem života 
ohroženy. Služba je určena pro problémové skupiny 

Úvodní informace8 Úvodní informace Úvodní informace 9



10

osob, uživatele návykových látek a omamných psy
chotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící 
v sociálně vyloučených komunitách a jiné sociál
ně ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto osoby 
vyhledávat a  minimalizovat rizika jejich způsobu 
života. Služba může být poskytována osobám 
anonymně. Služba obsahuje zprostředkování kon
taktu se společenským prostředím a pomoc při 
uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se 
poskytuje bez úhrady.
•	 Společenství Romů na Moravě jekhetaniben pre 

Morava

Sociální rehabilitace
Jedná se o soubor specifických činností 
směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti 
a soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich 
specifických schopností a dovedností, posilováním 
návyků a nácvikem výkonu běžných činností 
pro samostatný život. Sociální rehabilitace se 
poskytuje formou terénních a ambulantních služeb, 
nebo formou pobytových služeb poskytovaných 
v  centrech sociálně rehabilitačních služeb. 
Terénní a ambulantní služba obsahuje činnosti 
nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní 
osobu, soběstačnosti a dalších činností vedoucích 
k sociálnímu začlenění, zprostředkování kontaktu 
se společenským prostředím, výchovné, vzdělávací 
a aktivizační činnosti a pomoc při uplatňování 
práv a  oprávněných zájmů. Forma pobytové 
služby v  centrech sociálně rehabilitačních služeb 
obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, pomoc 

při osob ní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro  
osob ní hygienu, nácvik dovedností pro zvládání 
péče o  vlastní osobu, soběstačnosti a dalších 
činností vedoucích k sociálnímu začlenění, 
zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím, výchov né, vzdělávací a aktivizační 
činnosti a  pomoc při uplat ňování práv 
a  oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za 
úhradu.
•	 Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín, z. s.
•	 Centrum pro sluchově postižené Hodonínsko,  

o. p. s.
•	 Práh Jižní Morava, z. ú.
•	 Psychocentrum Domeček Hodonín, o. p. s.

Úvodní informace10 Úvodní informace Úvodní informace 11



1312

poskytovatelé�  
sociálních služeb

13Poskytovatelé sociálních služeb12



1514 Poskytovatelé sociálních služeb

Název sociální služby:

RANÁ PÉČE PRO MORAVU A SLEzSkO
(§ 54  zák. č. 108/2006) – služba sociální prevence

Popis služby:
Základ činnosti služby tvoří terénní práce formou 
pravidelných konzultací v klientské rodině – v nej
přirozenějším prostředí dítěte. Poradci rodinám 
v  prvních obdobích po sdělení diagnózy pomáhají 
s řešením aktuálních problémů ohledně odborných 
vyšetření, kompenzačních pomůcek, komunikač
ního systému, sociálních potřeb, výchovných 
a vzdělávacích otázek a mnoha dalšího. Cílem služ
by je celková podpora rodiny vychovávající dítě se 
sluchovým postižením raného věku, pomoc při jejím 
fungování, podpora dítěte a jeho aktuálního vývoje 
tak, aby se maximálně využilo jeho přirozených do

vedností a rozvíjely se jeho schopnosti v oblastech, 
které jsou ztíženy sluchovým postižením. 

Pro koho je služba určena:
Cílovou skupinou služby jsou rodiny s dětmi se 
sluchovým a kombinovaným postižením raného 
věku. Služby můžou být rodinám poskytovány od 
narození dítěte nebo odhalení jeho sluchového 
postižení (či vyslovení podezření) do nástupu 
dítěte do školského zařízení nebo jiné návazné 

služby, maximálně do sedmi let věku dítěte.
Forma poskytování služby: terénní, ambulantní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně
Provozní doba: PO – PÁ: 7.00 – 19.00 hod.  
 (terénní služba)
 ÚT: 8.30 – 15.30 hod.  
 (ambulantní služba), nebo dle  
 individuální dohody s poradcem 
bezbariérovost objektu: ano

Poskytovatelé sociálních služeb

Přehled poskytovaných služeb: 
Stacionář Vlaštovka, Osobní asistence, Sociální 
rehabilitace

Název sociální služby:

OSOBNÍ ASISTENCE
(§ 39 zák. č. 108/2006) – služba sociální péče
adresa organizace: Štefánikova 15,  
695 01 HODONÍN
telefon: 774 650 134
e-mail: tlachova@cprhodonin.cz

Popis služby:
Smyslem služby je podporovat soběstačnost uži
vatele, aby byl schopen žít ve svém přirozeném 
domácím prostředí. Motivovat uživatele k udržení 

či rozvoji stávajících dovedností, aby byl schopen 
uspokojovat své potřeby v  oblasti fyzické, psy
chické a sociální. Asistence probíhá v přirozeném 
prostředí klientů – doma, venku, ve škole, v terénu 
(procházky, výlety), a tam, kde je potřeba, všude 
tam, kde se pohybují.
Asistent je vyškolený v oblasti sociálních služeb 
a pomáhá klientovi při činnostech, které vzhledem 
k svému hendikepu, znevýhodnění nezvládá. 
Osob ní asistence se řídí potřebami klienta, může 
pomoci např. při přípravě jídla a pití, při oblékání, 
osobní hygieně, při doprovodu (z domova do 
školy, na procházky, k lékaři….), dále pak u dětí 
při integraci do školských zařízení nebo přímo 
v průběhu vyučování, v rozvoji upevňování 
komunikačních a motorických dovedností klienta. 
Důležitým aspektem asistence je odlehčení ro
dině při péči o tohoto člena rodiny.

Pro koho je služba určena:
Cílovou skupinou jsou děti, mladí lidé a dospělí 
s  kombinovaným, fyzickým, mentálním, smyslo
vým hendikepem a s autismem ve věku od 1 roku 
do 99 let.

Pro koho není služba určena:
Služba není určena osobám s psychiatrickou 
poruchou a se závislostí na alkoholu a psychotrop
ních látkách. Dále osobám, jejichž nezvladatelné 
agresivní chování může ohrozit pracovníka a osoba 
či jeho zákonný zástupce nezaručí zvládnutí agre
sivity (medikace atd.).

Forma poskytování služby: terénní
Úhrada: dle platného ceníku služeb dostupného 
v zařízení
Provozní doba: nepřetržitá
bezbariérovost objektu: ano

Název sociální služby:

SOCIÁLNÍ REhABILITACE
(§  70 zák. č. 108/2006) – služba sociální prevence
adresa organizace: Štefánikova 15,  
695 01 HODONÍN
telefon: 774 650 134
e-mail: tlachova@cprhodonin.cz

Popis služby:
Cílem služby je zvyšovat u uživatelů jejich 
samostatnost a šanci na integraci do sociálního 
a ekonomického života, udržet či rozvíjet jejich 
návyky, znalosti a dovednosti při nácviku běžných 
činností, které mohou uplatňovat v samostatném 
životě. Jednotlivé programy ve službě zahrnují 
např. nácvik vaření, praní, žehlení, uklízení, práci 
na zahradě, různé tvořivé činnosti, nakupování, 
finanční gramotnost, návštěvy různých zařízení 
apod. Důležité je také sociální začlenění v kolektivu 
svých vrstevníků.

Pro koho je služba určena:
Mladí lidé od 16 do 35 let s lehčím až středně těžkým 
mentálním postižením, fyzickým, kombinovaným 

Název organizace

centrum Pro dětský sluch 
tamtam, o. P. s.

Adresa organizace:

Jungmannova 25, 772 00 OLOMOuC

Telefon: +420 739 642 677 

E-mail: ranapecemorava@detskysluch.cz

Webové stránky: www.detskysluch.cz

Název organizace

centrum Pro rodinu a sociální 
PÉČi hodonín, o. P. s.

Adresa organizace:

Štefánikova 15, 695 01 HODONÍN

Telefon: +420 774 650 133 

E-mail: info@cprhodonin.cz

Webové stránky: www.cprhodonin.cz



1716 Poskytovatelé sociálních služeb

postižením a jiným zdravotním postižením 
(převážně se jedná o poruchy autistického 
spektra).

Pro koho není služba určena:
•	 služba není určena osobám, které z důvodu 

zdravotního stavu vyžadují specifickou či stálou 
zdravotní péči

•	 osobám s psychiatrickou poruchou a se závislostí 
na alkoholu a psychotropních látkách

•	 jejichž nezvladatelné agresivní chování může 
ohrozit pracovníka a osoba či jeho zákonný 
zástupce nezaručí zvládnutí agresivity 
(medikace atd.)

•	 osoby, které v příp. kombinovaných postižení 
vyžadují specifické přístupy (služba nemá 
k dispozici např. materiály v Braillově písmu, 
kontinuální tlumočení do znakové řeči apod.)

Forma poskytování služby: ambulantní
Úhrada: služba je poskytována zdarma, hrazeny 
jsou doplňkové činnosti v souladu s platným 
sazebníkem a aktivity nad rámec programu
Provozní doba: PO – PÁ: 8.00 – 14.00 hod.
bezbariérovost objektu: ano

Název sociální služby:

VLAšTOVkA - DěTSký REhABILITAČNÍ 
STACIONÁř, DENNÍ STACIONÁř
(§46 zák. č. 108/2006) – služba sociální péče 

adresa organizace: Anenská 9,  
695 01 HODONÍN
telefon: 518 352 154
e-mail: rhb.stacionar@cprhodonin.cz

Popis služby:
Služba poskytuje komplex odborně prováděných 
služeb, které klienti potřebují ke svému rozvoji, 
a které zmírňují dopady postižení na jejich každo
denní život, podporuje rozvoj jejich samostatnosti, 
posiluje sociální začleňování, napomáhá řešit nebo 
předcházet dlouhodobě nepříznivé životní situaci. 
Poskytuje základní činnosti v oblasti péče o vlast
ní osobu, pomoc při osobní hygieně, poskytuje 
stravu, výchovné, vzdělávací, aktivizační činno
sti, základní sociální poradenství, jednodenní 

i  vícedenní výlety, řadu terapií – canisterapie, 
muzi koterapie, ergoterapie, masáže, bazální 
stimu lace. 
v oblasti fyzioterapie je to odborné cvičení na 
neurofyziologickém podkladě, LTV, motomed, ro
toped, stojany, chodítka, míče, vodoléčba.
v oblasti vzdělávání – děti si plní ve stacionáři po
vinnou školní docházku.
Pro klienty zajišťují pravidelnou denní dopravu 
z  místa bydliště do stacionáře a zpět. Součástí 
služby je i půjčovna pomůcek (invalidní vozík, vozík 
za kolo …). 

Pro koho je služba určena:
Cílovou skupinu tvoří děti a mladiství od jednoho 
roku do 26 let s kombinovaným postižením těle
sným, mentálním, smyslovým a s poruchou autis
tického spektra.

Pro koho není služba určena:
Osoby s těžkým duševním onemocněním 

Poskytovatelé sociálních služeb

s  nezvladatelným agresivním chováním a oso
bám vyžadující péči nad rámec poskytované 
péče služby.
Forma poskytování služby: ambulantní  
Úhrada: dle platného ceníku služeb dostupného 
v zařízení
Provozní doba: PO – PÁ: 7.00 – 16.00 hod., 
celoroční provoz
bezbariérovost objektu: ano

Přehled poskytovaných služeb:
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením, tlumočnické služby, so
ciální rehabilitace

Název sociální služby:

SOCIÁLNě AkTIVIzAČNÍ SLUŽBY PRO 
SENIORY A OSOBY SE zDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM
(§ 66 zák. č. 108/2006) – služby sociální prevence
telefon: 601 666 689 
e-mail: sluzby@cpsphodoninsko.cz,  
reditel@cpsphodoninsko.cz 

Popis služby:
Úkolem služby je pomáhat rozvíjet nebo udržet mo
torické a kognitivní dovednosti, vytvářet pro uživatele 
podmínky pro jejich zapojení do připra vovaných 
aktivit, usilovat o co největší nezávislost osob se SP 
a seniorů na druhých osobách a institucích, pomáhat 
překonávat komunikační a  informační bariéry.  
Obsahem služby je zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím, sociálně terapeutické 
činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Pro koho je služba určena:
Osoby se sluchovým postižením a seniory.

Pro koho není služba určena:
Služba není určena pro ty, co nejsou schopni si do 
služby sami dojít a osobám do 18ti let.
Forma poskytování služby: ambulantní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně
Provozní doba: provozní doba ambulantní služby 
pro ORP Hodonín: PO 9:00 – 17:00 hod.
bezbariérovost objektu: služba je provozována 
ve zvýšeném přízemí, k dispozici je schodolez 
pro imobilní uživatele

Název sociální služby:

SOCIÁLNÍ REhABILITACE
(§ 70  zák. č. 108/2006) – služba sociální 
prevence 
adresa organizace: Palackého 1454/14,  
695 01 HODONÍN
Za poštou 110, 698 01 VESELÍ NAD MORAVOu – 
ambulantní služba
telefon: 702 063 733
e-mail: sluzby@cpsphodoninsko.cz,  
smehlikova@cpsphodoninsko.cz

Název organizace

centrum Pro sluchově PostiženÉ 
hodonísko, o. P. s.

Adresa organizace:

Palackého 1454/14, 695 01 HODONÍN

Telefon: +420 601 666 689 

E-mail:  sluzby@cpsphodoninsko.cz,   
 reditel@cpsphodoninsko.cz

Webové stránky: www.cpsphodoninsko.cz



1918 Poskytovatelé sociálních služeb

Popis služby:
Cílem služby je posílit komunikační dovednosti 
uživatele, pomáhat posilovat schopnosti pro 
zvládání obsluhy kompenzačních a rehabilitačních 
pomůcek, umožnit navázání žádoucích sociálních 
vazeb, podpora zapojení osob se SP a seniorů 
do společnosti, pomáhat upevňovat získané 
motorické, psychické a sociální schopnosti 
a dovednosti, podpora imobilních uživatelů.

Obsahem služby je nácvik dovedností pro 
zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnost 
a dalších činností vedoucích k sociálnímu 
začleňování (obsluha a údržba sluchadla,..), 
zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím (volnočasové aktivity), výchovné, 
vzdělávací a aktivizační činnosti (dílny, tera
pie,…), pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Pro koho je služba určena:
Osoby se sluchovým postižením a seniory.

Pro koho není služba určena:
Terénní forma není určena pro mobilní uživatele 
s výjimkou osob, u kterých se instaluje kompenzační 
pomůcka a provádí se nácvik v domácím prostředí.
Forma poskytování služby: ambulantní, terénní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně
Provozní doba: provozní doba terénní služby pro 
ORP Hodonín:  PO 13.00 – 17.00 hod.
bezbariérovost objektu: služba je pro imobilní 
uživatele a pro uživatele s nácvikem obsluhy 
kompenzační pomůcky v domácím prostředí

Název sociální služby:

TLUMOČNICkÉ SLUŽBY
(§ 56  zák. č. 108/2006) – služba sociální 
péče 
adresa organizace: Palackého 1454/14, 
695 01 HODONÍN
telefon: 702 063 733
e-mail: sluzby@cpsphodoninsko.cz,  
smehlikova@cpsphodoninsko.cz

Popis služby:
Cílem služby je pomáhat odstraňovat komunikační 
bariéru u neslyšících uživatelů, podporovat 
zapojení osob s  těžkým sluchovým postižením do 

majoritní společnosti, bezplatně poskytovat službu 
prostřednictvím kvalifikovaných tlumočníků 
znakového jazyka.

Poskytovány jsou osobám s poruchami komuni
kace způsobenými především smyslovým 
postiže ním, které zamezuje běžné komunikaci 
s okolím bez pomoci jiné fyzické osoby. Službu lze 
poskytovat anonymně.
Obsahem služby je ztlumočení pomocí znakového 
jazyka pro sluchově postižené  přednášky, 
skupinové aktivity, tlumočení u lékaře, na úřadě, 
v  obchodě, v bance, překlad textů, vysvětlení 
pojmů, elektronické kontakty.

Pro koho je služba určena:
Osoby se sluchovým postižením.

Pro koho není služba určena:
Osoby do 18ti let.

Poskytovatelé sociálních služeb

Forma poskytování služby: ambulantní, terénní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně
Provozní doba: ambulantní služba pro ORP 
Hodonín: PÁ: 16.00 – 20.00 hod.
terénní služba: PO – ČT: 8.00 – 16.00 hod., 
 PÁ:            8.00 – 12.00 hod.
bezbariérovost objektu: služba je provozována 
ve zvýšeném přízemí, k dispozici je schodolez 
pro imobilní uživatele

Název sociální služby:

ODLEhČOVACÍ SLUŽBA
(§ 44 zák. č. 108/2006) služba sociální péče

Popis služby:
Snahou služby je umožnit pečujícím osobám nez
bytný odpočinek nebo jim pomoci v situacích, kdy 
nemohou péči ze závažných důvodů zajistit.
Sociální služby jsou v rámci odlehčovací služby 
poskytovány na základě Smlouvy o poskytování 
sociální služby s uživateli dle jejich individuálních 
potřeb a to minimálně na 14 dní a maximálně na 
2 měsíce. 

Pro koho je služba určena:
Odlehčovací služba je určena seniorům a seniorům 
s demencí nebo Alzheimerovou chorobou, kteří 
mají sníženou soběstačnost a pečují o ně rodinní 
příslušníci v jejich přirozeném domácím prostředí.
Poskytovatel nemůže poskytnout sociální službu 
pokud:
•	 neposkytuje sociální službu, o kterou osoba 

žádá, a to i s ohledem na vymezení okruhu osob 
v registru poskytovatelů sociálních služeb

•	 nemá dostatečnou kapacitu k poskytnutí sociální 
služby, o kterou osoba žádá

•	 zdravotní stav osoby, která žádá o poskytnutí 
pobytové sociální služby, vylučuje poskytnutí 
takové sociální služby

Forma poskytování služby: pobytová
Úhrada: dle pokoje a odebrané stravy, podrobné 
informace jsou k dispozici na internetových 
stránkách organizace
Provozní doba: nepřetržitá
bezbariérovost objektu: ano

Název organizace

centrum služeb Pro seniory 
kyJov, P. o.

Adresa organizace:

Strážovská 1095/1, Kyjov, 697 01 KyJOV

Telefon: +420 518 699 511 

E-mail:  
centrum@centrumproseniorykyjov.cz

Webové stránky: 
www.centrumproseniorykyjov.cz



2120 Poskytovatelé sociálních služeb

Přehled poskytovaných služeb: 
Pečovatelská služba, Charitní poradna, Domov pro 
matky s dětmi, Kontaktní adiktologické centrum 
Vážka, Nízkoprahové denní centrum, Nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež  klub Pohoda, Noc
lehárna pro lidi bez přístřeší, Sociálně akti vizační 
služby pro rodiny s dětmi

Název sociální služby: 

DOMOV PRO MATkY S DěTMI
(§  57 zák. č. 108/2006)  služba sociální prevence
adresa: Dukelských hrdinů 1715/57,   
695 01 HODONÍN
telefon: 518 321 497, 737 234 082
e-mail: dmt@hodonin.charita.cz

Popis služby:
Posláním služby je poskytnout ubytování těhotným 
ženám a ženám s dětmi, které se ocitly v nepříznivé 
sociální situaci spojené se ztrátou bydlení. Nabízet jim 
individuální pomoc a podporu, aby s využitím vlastních 
schopností vyřešily svou sociální a bytovou situaci a byly 
schopny se v co nejkratší době vrátit do běžného života. 
Cílem služby je, aby matka po odchodu z azylového 
domu zvládla postarat se o sebe a své děti, hospo
dařit a samostatně vést domácnost, jednat s úřady, 
zajistit si následné bydlení.

Činnosti v průběhu poskytovaní soc. služby:
Poskytnutí ubytování  zpravidla nepřevyšující 
dobu 1 roku, vytvoření podmínek pro zajištění úkli
du, praní, žehlení osobního prádla, výměna ložního 
prádla.
Pomoc při zajištění stravy – vytvoření podmínek 
pro samostatnou přípravu stravy, nabídka pomoci 
při přípravě stravy a chodu domácnosti.

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů 
a při obstarávání osobních záležitostí – pomoc při 
vyřizování záležitostí vyplývajících z individuálních 
plánů (podpora při finančním hospodaření, péče 
o sebe a dítě, o domácnost, vyřizování na úřadech, 
hledání následného bydlení apod.). Pomoc při 
obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou, 
podpora při dalších aktivitách podporujících 
sociální začleňování osob.
Základní sociální poradenství.

Pro koho je služba určena:
•	 zletilé ženy s dětmi ve své péči do 18 let 

(případně do ukončení středního vzdělání dítěte)
•	 zletilé těhotné ženy od 8. měsíce těhotenství

Pro koho není služba určena:
•	 ženy s dětmi, jejichž zdravotní stav vyžaduje 

bezbariérový přístup 
•	 ženy s dětmi, které jsou omezené ve svéprávnosti 

a nejsou schopny péče o dítě a svoji osobu i přes 
podporu pracovníků

Důvody pro odmítnutí poskytnutí sociální 
služby:
•	 nedostatečná kapacita
•	 zájemce nespadá do okruhu osob
•	 pokud byla se zájemcem ukončena smlouva 

o poskytnutí sociální služby z důvodu porušování 
povinností vyplývajících ze Smlouvy v době kratší 
než 6 měsíců před podání žádosti o ubytování

Poskytovatelé sociálních služeb

Forma poskytování služby: pobytová
Úhrada: služba je poskytována za úhradu
Provozní doba:  PO:  9.00 – 15.00 hod.
  ÚT:  9.00 – 15.00 hod.
  ST: 10.00 – 15.00 hod.
  ČT:   9.00 – 15.00 hod.
  PÁ:   9.00 – 15.00 hod.
bezbariérovost objektu: ne

Název sociální služby:

ChARITNÍ PEČOVATELSkÁ SLUŽBA 
hODONÍNSkO
(§  40 zák. č. 108/2006)  služba sociální péče
adresa: Květná 379, 696 11  MuTĚNICE
telefon: 731 134 258
e-mail: dps.mutenice@hodonin.charita.cz

Popis služby:
Služba poskytuje poskytuje podporu a péči lidem, 
jejichž soběstačnost je snížena z důvodu věku 
nebo zdravotního stavu a není v jejich silách, po
starat se o sebe sama a svou domácnost. 
Cílem služby je umožnit uživatelům, co nejdéle 
setrvat v domácím prostředí s využitím pečova
telských služeb, které poskytují podle konkrétních 
potřeb každého uživatele. Činnost pečovatelské 
služby zajišťují kvalifikovaní, pravidelně odborně 
proškolení pracovníci. 

mezi základní činnosti patří: pomoc při zvládání 
běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc 
při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek 
pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo 
pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění 
chodu domácnosti, zprostředkování kontaktu 
se společenským prostředím, půjčování 
kompenzačních pomůcek (elektrické polohovací 
postele, invalidní vozíky, chodítka aj.).

Místa poskytování:
Mutěnice, Ratíškovice, Dolní Bojanovice, Lužice, 
Josefov, Čejkovice, Starý Poddvorov, Nový 
Poddvorov, Josefov, Dubňany

Pro koho je služba určena:
Seniory nad 65 let věku.

Pro koho není služba určena:
Všem osobám, které nespadají do cílové skupiny 
(od roku 2019 bude cílová skupina rozšířena).
Forma poskytování služby: ambulantní, terénní
Úhrada: služby jsou zpoplatněny, informace 
o úhradách jsou k dispozici na internetových 
stránkách nebo přímo v organizaci
Provozní doba: PO – PÁ: 7.00 – 15.30 hod., 
večery, víkendy a svátky dle potřeb uživatele
bezbariérovost objektu: DPS v Dolních 
Bojanovicích, Mutěnicích a Ratíškovicích mají 
bezbariérový přístup

Název sociální služby:

ChARITNÍ PEČOVATELSkÁ SLUŽBA 
šARDICE
(§  40 zák. č. 108/2006) služba sociální péče
adresa: Šardice 5, 696 13 ŠARDICE
telefon: 737 234 088, 736 529 355
e-mail: domovinka.sardice@hodonin.charita.cz

Popis služby:
Služba pomáhá seniorům a lidem se ztrátou 
soběstačnosti zůstat co nejdéle v domácím a pro 
ně přirozeném prostředí. Naplňovat jednotlivé 
potřeby uživatelů, nechat je samostatně se rozho
dovat do jaké míry pomoc potřebují a zachovávat 
jejich důstojnost.
Mezi poskytované činnosti patří pomoc při osobní 
hygieně, zvládání běžných úkonů péče o vlastní 
osobu, pomoc při samostatném pohybu, zajištění 
stravování, příprava a podání stravy, péče 
o domácnost, zajištění kontaktu se společenským 
prostředím, seberealizace v oblíbených 
činnostech, péče o zdraví a bezpečí, praní a žehlení 
prádla, půjčení kompenzačních pomůcek
elektrické polohovací postele, inv. vozíky, toaletní 
křesla, poradenství  příspěvek na péči, návaznost 
na další služby.

Obce: 
Čejč, Terezín, Karlín, Hovorany, Šardice, Stavěšice, 
Strážovice

Název organizace

diecÉZní charita brno, oblastní 
charita hodonín

Adresa organizace:

třída Kpt. Jaroše 1928/9, 602 00 BRNO

Telefon:  +420  545 426 610 

 +420  538 700 950

E-mail:  reditelstvi@brno.charita.cz

Webové stránky: www.dchb.charita.cz



2322 Poskytovatelé sociálních služeb

Pro koho je služba určena:
Seniory a osoby se zdravotním postižením nebo 
chronickým onemocněním, které mají sníženu 
soběstačnost a potřebují pomoc jiné osoby ve 
svém přirozeném prostředí.
Forma poskytování služby: ambulantní, terénní
Úhrada: služby jsou zpoplatněny, informace 
o úhradách jsou k dispozici na internetových 
stránkách nebo přímo v organizaci
Provozní doba: PO – PÁ: 7.00 – 19.00 hod. 
 SO – NE:  7.00 –  19.00 hod. (terén)
 PO – PÁ: 8.00 – 12.00 hod.  
 (kancelář)
bezbariérovost objektu: ano

Název sociální služby:

ChARITNÍ PORADNA hODONÍN
(§  37 zák. č. 108/2006)  služba sociální poradenství
adresa: Wilsonova 7, 695 01 HODONÍN
telefon: 972 633 578, 731 425 497
e-mail: poradna@hodonin.charita.cz

Popis služby:
Posláním poradny je poskytovat lidem, kteří se 
na ni obrátí v nepříznivé životní situaci, nebo jsou 
takovou situací ohrožení, sociální poradenství 
tak, aby se byli schopni orientovat v sociálních 
a právních systémech a mohli rozvíjet své schop
nosti, které jim pomohou samostatně nebo s pod

porou pracovníka jejich nepříznivou sociální situaci 
zmírnit nebo vyřešit. Klienti se mohou telefonicky, 
případně emailem objednat. V případě potře
by pracovníci poradny odpovídají i na emailové 
dotazy. Veškeré jednání s klienty se řídí zásadou 
diskrétnosti a nestrannosti. Pracovníci poradny 
jsou povinni zachovávat mlčenlivost a v případě, 
že si to klient přeje, je možné vystupovat zcela 
anonymně. 

Pro koho je služba určena:
Poradna poskytuje své služby osobám ve věku od 
18 let, které se nacházejí v nepříznivé životní situ
aci, nebo jim taková situace hrozí.

Pro koho není služba určena:
Služba není určena pro osoby mladší 18 let.
Forma poskytování služby: ambulantní, terénní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně
Provozní doba: PO:    8.00 – 12.00 h., 
  13.00 – 17.00 h.
 ÚT:    7.00 – 11.00 h.,  
  12.00 – 15.00 h.
 ST:    8.00 – 11.00 h.,  
  12.00 – 14.00 h.
 ČT:     8.00 – 11.00 h.,  
  12.00 – 14.00 h.
bezbariérovost objektu: vstup do budovy není 
bezbariérový, v případě potřeby je možnost 
návštěvy klienta v terénu

Název sociální služby:

kONTAkTNÍ ADIkTOLOgICkÉ CENTRUM 
VÁŽkA
(§ 59  zák. č. 108/2006)  služba sociální prevence
adresa: Pančava 56,  695 01 HODONÍN
telefon: 518 343 842, 731 428 359
e-mail: kcentrum@hodonin.charita.cz

Popis služby:
Poskytované služby:
•	 asistenční služba
•	 besedy pro školy na K – centru
•	 hygienický servis (sprcha, pračka, WC)
•	 individuální drogové poradenství pro rodiče 

a osoby blízké
•	 informační servis
•	 kontaktní práce
•	 korespondenční práce (písemný kontakt 

s klientem ve věznici)
•	 krizová intervence
•	 potravinový servis
•	 práce s rodinou
•	 prevence relapsu
•	  sociální práce (pomoc s vyřízením dokladů, 

bydlení, sociálních dávek)
•	  telefonické, písemné a internetové poradenství
•	  testování infekčních nemocí (HIV, žloutenka B, C)
•	 testy (těhotenské, drogové)
•	 výměnný program injekčních setů
•	 vitamínový servis

Poskytovatelé sociálních služeb

•	  základní zdravotní ošetření
•	 základní poradenství
•	  zprostředkování léčby (Detox, PL, komunita)

Pro koho je služba určena:
uživatelé nelegálních návykových látek, alkoholu 
a patologičtí hráči starší 15 let. 

Pro koho není služba určena:
Osoby, jež nejsou shodné s cílovou skupinou 
nebo které žádají službu, jež zařízení neposkytuje 
a osobám, jejichž projevy chování brání poskytnutí 
služby (zvláště nezvladatelná agresivita a silná in
toxikace).
Forma poskytování služby: ambulantní, terénní
Úhrada: služby jsou poskytovány anonymně 
a bezplatně
Provozní doba:
PO:     8.30 – 11.30 hod. (poradenství) 
      12.30 – 16.00 hod. (kontaktní místnost)
ÚT:     8.30 – 11.30 hod. (poradenství)
ST:     8.30 – 11.30 hod. (poradenství) 
     12.30 – 16.00 hod. (kontaktní místnost)
ČT:     8.30 – 12.00 hod. (poradenství, IP s klienty)
PÁ:     8.00 – 12.00 hod. (kontaktní místnost) 
     13.00 – 15.00 hod. (poradenství)
terÉnní ProGram:
ÚT:    8.30 – 11.30 hod. Hodonín 
     12.45 – 15.00 hod. Dubňany

 15.00 – 16.00 hod. Hodonín
ČT: 13.00 – 17.00 hod. Dubňany 
 17.00 – 18.00 hod. Prušánky, Mutěnice,  
 Čejkovice, Dolní Bojanovice
       18.00 – 20.00 hod. Hodonín
bezbariérovost objektu: ano

Název sociální služby:

NÍzkOPRAhOVÉ DENNÍ CENTRUM
(§  61 zák. č. 108/2006)  služba sociální 
prevence
adresa: Sv. Čecha 3106/4a,  695 01 HODONÍN
telefon: 518 340 472
e-mail: dc@hodonin.charita.cz

Popis služby:
Posláním služby je pomáhat ženám a mužům, kteří 
se ocitli bez přístřeší v tíživé životní situaci a není 
v jejich možnostech a schopnostech ji řešit vlast
ními silami. Motivovat je k řešení, které povede 
ke zlepšení jejich stávající situace tak, aby ti, kteří 
o to stojí, měli možnost žít jako ostatní lidé naší 
společnosti.

Cíle služby:
•	 klient, který má vyřízené doklady
•	  klient, který má informace k řešení své tíživé 

sociální situace
•	  klient, který si najde bydlení
•	  klient, který si najde zaměstnání

•	  klient, u kterého není ohrožen jeho život z důvodu 
nedostatku stravy, hygieny a tepla (především 
v zimním období) 

Nízkoprahové denní centrum poskytuje tyto 
základní služby:
•	 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu
•	 poskytnutí stravy nebo prostor pro zajištění 

jednoduché stravy
•	 pomoc při uplatňování práv oprávněných zájmů 

a obstarávání osobních záležitostí, poskytnutí 
informací

•	 pomoc při vyřizování dávek sociální podpory, 
např. dávky pomoci v hmotné nouzi, podpory 
v nezaměstnanosti, důchodového pojištění, státní 
sociální podpory atd.

•	 pomoc při vyřizování běžných záležitostí např. 
občanských průkazů, rodných listů atd.

•	 pomoc s obnovením nebo upevněním kontaktů 
s rodinou

•	 podpora a doprovod uživatele při vyřizování 
osobních záležitostí, např. asistence při jednání 
s úřady, doprovod k lékaři

•	 využití telefonu zdarma (při řešení problematiky 
zaměstnání či bydlení)

•	 uložení finanční hotovosti

Pro koho je služba určena:
Osoby bez přístřeší od 18 let.



2524 Poskytovatelé sociálních služeb

Pro koho není služba určena:
služba není poskytována osobám:
•	  které žádají o službu, kterou zařízení neposkytuje
•	  při plné kapacitě služby
•	  které nesplňují kritéria pro danou cílovou skupinu
•	  které by vnesly do prostor parazity či závažné 

infekční nemoci
•	  jimž bylo v uplynulé době ukončeno využívání 

služby z důvodu porušení provozního řádu, toto 
nepřijetí je limitováno písemným rozhodnutím při 
ukončení využívání služby, nejdéle však na dobu 
6 měsíců

•	  které mají dluh ve službách pro osoby bez 
domova a nemají zájem ho řešit

Forma poskytování služby: ambulantní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně
Provozní doba:  
PO – PÁ:  7.30 – 15.00 hod., 12.00 – 13.00 hod.  
provozní přestávka
Společenská místnost: 7.30 – 12.00 hod., 
13.00 – 15.00 hod.
Potravinový a hygienický servis, sociální 
poradenství 7.30  11.45 hod.,13.00  14.45 hod. 
V období od 1. 1. do 31. 3. a od 1.10 do 31. 12., 
je služba v provozu i o víkendech a svátcích. 
V těchto dnech se neposkytují služby praní 
prádla.
bezbariérovost objektu: částečně – plánováno 
zpřístupnění vchodu do objektu

Název sociální služby:

NÍzkOPRAhOVÉ zAřÍzENÍ PRO DěTI 
A MLÁDEŽ, kLUB POhODA
(§  62 zák. č. 108/2006)  služba sociální 
prevence
adresa: Horní Valy 2,  695 01 HODONÍN
telefon: 737 234 093, 737 234 092
e-mail: pcentrum@hodonin.charita.cz, 
klubpohoda@seznam.cz

Popis služby:
Nízkoprahový klub Pohoda je místo, kde mohou děti 
a mládež trávit svůj volný čas a využívat podporu 
a  poradenství od pracovníků. Služba napomáhá 
vyhnout se špatným vlivům z okolí; pomoci najít 
nové přátelé a zapojit se do kolektivu, podpořit 
v řešení problémů (škola, rodina, vztahy apod.).

Pro koho je služba určena:
Děti a mládež ve věku 11 – 21 let.

Pro koho není služba určena:
Služba není určena těm, kteří nesplňují věkovou 
hranici (11 – 21 let).
Forma poskytování služby: ambulantní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně
Provozní doba: PO:          14.00 – 18.00 hod.
 ÚT – ČT: 14.00 – 19.00 hod.
 PÁ:           13.00 – 15.00 hod.
bezbariérovost objektu: ano

Název sociální služby:

NOCLEhÁRNA PRO LIDI BEz PřÍSTřEšÍ 
hODONÍN
(§  63 zák. č. 108/2006)  služba sociální 
prevence
adresa: Sv. Čecha 3106/4a,  695 01 HODONÍN
telefon: 518 340 472
e-mail: dc@hodonin.charita.cz

Popis služby:
Posláním služby je pomáhat osobám v nepříznivé 
situaci, kterou nedokáží dočasně řešit vlastními 
silami. Poskytuje podmínky pro osobní hygienu 
a přespání. 

Poskytovatelé sociálních služeb

Cílem služby je snížit počet lidí, kteří přespávají 
na ulicích nebo veřejných prostranstvích, snižovat 
sociální a zdravotní rizika související se způsobem 
života klientů, snižovat možnost rizika zdravot
ní újmy lidí žijících na ulici a podpora sociálního 
začlenění klientů 
Cílovou skupinou jsou osoby starší 18 let bez 
přístřeší, v  nepříznivé životní situaci spojené se 
ztrátou bydlení, bez možnosti jiné podpory ze stra
ny rodiny a blízkých osob a jejich zdravotní stav 
umožňuje kolektivní soužití a jsou soběstačné v péči 
o vlastní osobu (především v oblasti hygieny).

Pro koho je služba určena:
Osoby bez přístřeší od 18 let.

Pro koho není služba určena:
Služba není poskytována osobám:
•	 nezletilým
•	 které žádají o službu, kterou zařízení neposkytuje
•	 jejichž zdravotní stav vyžaduje umístění ve 

zdravotnickém zařízení
•	 které by vnesly do prostor služby parazity či 

závažné infekční nemoci
•	 jimž bylo v uplynulé době ukončeno využívání 

služby z důvodů porušení provozního řádu; toto 
nepřijetí je limitováno písemným rozhodnutím při 
ukončení využívání služby, nejdéle však na dobu 
6 měsíců

•	 které žádají o službu při již naplněné kapacitě 
Noclehárny

Forma poskytování služby: ambulantní, terénní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně
Provozní doba: denně 20.00 – 7.00 hod., příjem 
uživatelů k noclehu 20.00 – 21.30 hod., potravinový 
a hygienický servis 20.00 – 22.00 hod., doba nočního 
klidu od 22.00 – 6.30 hod., budíček  6.30 hod.
bezbariérovost objektu: ano

Název sociální služby:

SOCIÁLNě AkTIVIzAČNÍ SLUŽBY PRO 
RODINY S DěTMI hODONÍN
(§ 65  zák. č. 108/2006)  služba sociální 
prevence
adresa: Wilsonova 4441/7,  695 01 HODONÍN
telefon: 739 389 236, 739 389 237
e-mail: sasrodiny@hodonin.charita.cz

Popis služby:
Posláním služby je podat pomocnou ruku rodi
nám s nezaopatřenými dětmi v Hodoníně a okolí 
(cca  15  km), které se ocitly v nepříznivé sociální 
situaci, v  jejímž důsledku existuje riziko ohrožení 
vývoje dětí a kde rodiče nedokáží sami bez pomoci 
situaci překonat.

Cílem služby je samostatnost rodiny v/ve:
•	 výchově a péči o děti v rodině
•	  zvládání péče o domácnost
•	  finančním hospodaření rodiny
•	  jednání se školou, úřady a ostatními institucemi

Poskytované činnosti:
•	 podpora rodičů v dovednostech a schopnostech 

pečovat o dítě (např.: úprava denního režimu, 
nácvik hygienických návyků, zvýšení výchovných 
a rodičovských kompetencí, podpora v předškolní 
a školní přípravě, aktivizace k smysluplným 
volnočasovým činnostem a jiné)

•	  podpora rodičů a zvyšování jejich kompetencí ve 
schopnostech pečovat o chod domácnosti

•	 nácvik hospodaření s financemi
•	 možnost doprovodu rodičů na jednání se školou, 

úřady, k lékařům apod.

Pro koho je služba určena:
Děti, mládež a rodiny.

Důvody pro odmítnutí zájemce o službu:
•	 nedostatečná kapacita
•	 neposkytujeme sociální službu, o kterou osoba 

žádá



2726 Poskytovatelé sociálních služeb

Forma poskytování služby: ambulantní, terénní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně
Provozní doba: PO – ČT: 7.30 – 16.00 hod.
 PÁ:           7.30 – 14.30 hod. 
 (terénní forma) 
 ÚT:          10.00 – 15.00 hod.  
 (ambulantní forma)
•	  setkání je třeba si s pracovníkem předem 

domluvit
•	  uživatel využívá službu na základě vlastního 

rozhodnutí
•	  služba nemá k dispozici tlumočníka do cizích 

jazyků, ani do znakové řeči

bezbariérovost objektu: ambulantní forma 
služ by není určena osobám, které potřebují bez
bariérový vstup,tyto osoby mohou využít terénní 
formu služby

Název sociální služby:

DOMOV SE zVLÁšTNÍM REŽIMEM
(§ 50  zák. č. 108/2006)  služba sociální péče

Popis služby:
cíly poskytované služby jsou:
•	 podpora uživatele při každodenních aktivitách 

souvisejících s běžnou denní činností
•	 maximální využití přirozených zdrojů
•	 vytváření pozitivního náhledu veřejnosti na osoby 

s duševním onemocněním
•	 zvýšení kvality služby

k základním činnostem poskytovaným 
uživatelům služeb patří:
•	 ubytování včetně úklidu, praní a drobných úprav 

ložního a osobního prádla, ošacení a žehlení
•	 poskytnutí celodenní stravy

•	 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu

•	 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní 
osobu

•	 zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím

•	 sociálně terapeutické činnosti
•	 aktivizační činnosti
•	 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů 

a při obstarávání osobních záležitostí

Pro koho je služba určena:
Osoby v nepříznivé sociální situaci starší 40 let, 
které mají sníženou soběstačnost z důvodu je
jich chronického duševního onemocnění nebo 
duševního onemocnění vzniklého v důsledku 
závislosti na návykových látkách (alkoholu).

Poskytovatelé sociálních služeb

Pro koho není služba určena:
osobě (zájemci):
•	 mladší 40 let
•	 jejíž duševní porucha je způsobená závislostí na 

návykových nealkoholových látkách
•	 která je dosud závislá na alkoholu, ve stádiu kdy 

alkohol aktivně užívá 
•	 která potřebuje celodenní osobní asistenci 

(nezabezpečujeme individuální nepřetržitý 
dohled zaměstnance nad jedincem)

•	 u které převažuje jiné postižení (tělesné, 
smyslové, mentální) nad duševním onemocněním 

•	 u které se často projevuje agresivita vůči sobě 
nebo okolí, s vážnými poruchami chování 
a výraznými asociálními projevy znemožňující 
soužití v kolektivu v otevřeném zařízení

•	 která není aktuálně v nepříznivé sociální situaci 
a bez závislosti na pomoci jiné fyzické osoby  
(bez možnosti přiznání příspěvku na péči)

•	 jejíž zdravotní stav  vyžaduje poskytnutí ústavní 
péče ve zdravotnickém zařízení

•	 která není schopna pobytu v zařízení soc. služeb 
z důvodu akutní infekční nemoci

Forma poskytování služby: pobytová
Úhrada: dle aktuálně platného ceníku na 
internetových stránkách organizace
Provozní doba: celoročně
bezbariérovost objektu: ano

Název sociální služby:

DOMOV PRO SENIORY
(§ 49  zák. č. 108/2006)  služba sociální péče

Popis služby:
Posláním služby je poskytnout seniorům, kteří pro 
svou sníženou soběstačnost nemohou vést samo
statný život ve svém domově, bezpečné a důstojné 
prostředí k jejich dalšímu životu prostřednictvím 
komplexu sociálních služeb.
k základním činnostem poskytovaným 
uživatelům služeb patři:
•	 poskytování rady a pomoci k zachování 

dosavadního stupně soběstačnosti a aktivity 
a k jejich dalšímu rozvoji, při úplné ztrátě 
soběstačnosti poskytování celodenní pomoci

•	 ubytování v jednolůžkových nebo dvoulůžkových 
pokojích, pokoje si mohou klienti vybavit vlastním 
nábytkem

•	 poskytování celodenní stravy, u obědů si lze 
vybrat ze dvou hlavních jídel

•	 poskytování základního sociálního poradenství
•	 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní 

osobu
•	 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro  osobní hygienu
•	 zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím
•	 sociálně terapeutické činnosti
•	 aktivizační činnosti
•	 pomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání neodkladných osobních 
záležitostí

•	 poskytnutí ošetřovatelské péče, budeli potřebná
•	 zprostředkování lékařské a rehabilitační péče
•	 zprostředkování dalších služeb jinými 

organizacemi
•	 kulturní a společenské činnosti, zprostředkování 

kontaktu se společenským prostředím a rodinou, 
zprostředkování dalších služeb (např. praktický 
lékař, odborní lékaři, kadeřnictví, pedikúra, 
duchovní péče)

Pro koho je služba určena:
Seniory od 65 let, kteří se nacházejí v nepříznivé 
sociální situaci, tzn. že věk a dlouhodobě nepříznivý 
zdravotní stav omezuje duševní, smyslové a fyzické 
schopnosti žadatele natolik, že není schopen se 

Název organizace

domov na JaroŠce, P. o.

Adresa organizace:

Jarošova 3, 695 01 HODONÍN

Telefon:  +420  518 306 900 

E-mail:  info@domovjaroska.cz

Webové stránky: www.domovjaroska.cz

Název organizace

domov Pro seniory bažantnice,  
P. o.

Adresa organizace:

tř. Bří Čapků 1, 695 01 HODONÍN

Telefon:  +420 518 321 834 

 +420 531 010 260

E-mail:  socialni@dshodonin.cz

Webové stránky: www.dshodonin.cz



2928 Poskytovatelé sociálních služeb

sám o sebe postarat a je nutná pravidelná pomoc 
jiné fyzické osoby. Dále byly vyčerpány možnosti 
zajistit potřebnou pomoc a péči rodinou, blízkými 
osobami a dostupnými terénními službami (např. 
pečovatelská služba apod.). 

Pro koho není služba určena:
•	 osobám, které se nenacházejí v nepříznivé 

sociální situaci
•	 osobám, které nepotřebují zajištění celodenní 

péče
•	 osobám trpících různými typy demence 
•	 osobám, které potřebují celodenní osobní 

asistenci
•	 osobám, jejichž zdravotní stav vyžaduje léčení 

a ošetřování v lůžkovém zdravotnickém zařízení
•	 osobám s duševní poruchou, jejíž projevy by byly 

příčinou závažného narušení klidného soužití 
s ostatními klienty

•	 osobám závislým na alkoholu nebo jiných 

nealkoholových drogách, které by v důsledku 
závislosti narušovaly klidné soužití s ostatními 
klienty

•	 osobám s vrozenou úplnou hluchotou či slepotou, 
kteří vyžadují specifickou komunikaci, kterou 
nejsme schopni zajistit

•	 osobám s vrozenou mentální retardací 
a autismem

Forma poskytování služby: pobytová
Úhrada: úhrada za pobyt v Domově pro seniory 
Bažantnice se skládá z:
•	 úhrady za ubytování (bydlení, praní, žehlení 

a drobné opravy prádla, úklid)
•	 úhrady za stravování (celodenní strava)
•	 úhrady za péči, blíže platný ceník 

na internetových stránkách

Provozní doba: celoročně
bezbariérovost objektu: ano

Název sociální služby:

ODLEhČOVACÍ SLUŽBA
(§ 44 zák. č. 108/2006)  služba sociální péče

Popis služby:
Posláním celodenní pobytové odlehčovací služ
by je dočasné převzetí péče o osoby, které nej
sou schop ny sami zajišťovat své životní potřeby, 
vzhledem ke svému věku a zdravotnímu stavu 
a umožnit tak odpočinek osobám, které o své blíz
ké pečují.

Pro koho je služba určena:
odlehčovací služba je určena osobám starším 
60 let, které:
•	 mají sníženou soběstačnost při pohybu a 

sebeobsluze a o které jinak pečují jiné osoby 
v domácím prostředí

•	 nebo jsou zcela nesoběstační při pohybu 
a sebeobsluze

•	 popřípadě trpí nějakou formou demence

Forma poskytování služby: pobytová
Úhrada: informace o úhradě jsou k dispozici na 
internetových stránkách organizace
Provozní doba: nepřetržitě
bezbariérovost objektu: ano

Poskytovatelé sociálních služeb

Název sociální služby:

RANÁ PÉČE
(§ 54  zák. č. 108/2006)  služba sociální prevence

Popis služby:
Problémem, který služba rané péče napomáhá 
řešit, je neefektivní komunikace mezi rodičem 
a dítětem s poruchou autistického spektra (dále jen 
PAS), která je dána neznalostí specifik komunikace 
s  dítětem s PAS a neznalostí alternativní a  aug
mentativní komunikace (dále jen AAK). Následně 
dochází ke zhoršování vztahů v těchto rodinách 
a  sociálnímu vyloučení jak dětí s PAS tak i celých 
jejich rodin. 
Rodiče potřebují pro zefektivnění komunikace se 
svým dítětem vedení a podporu speciálních peda
gogů se znalostí AAK, kteří jsou nejen schopni jim 
pomáhat, ale také předat praktické zkušenosti.

Služba je poskytována z cca 75% v přirozeném 
prostředí klienta (rodiny) a to v časovém rozmezí 
cca 1x měsíčně. Doplnění terénní služby probíhá 
v prostorách organizace DOTyK II, o.p.s., kam 
dochází rodiče se svými dětmi za účelem nácviku 
speciálních dovedností a za účelem společného 
setkávání rodičů (svépomocných skupin), školících 
seminářů atd. Poradce rané péče jezdí do rodiny 
a pracuje s dítětem i s rodiči.

K základním činnostem služby patří:
•	 seznámení rodičů se specifiky komunikace dětí 

s PAS
•	 seznámení rodičů se systémem alternativní 

a augmentativní komunikace
•	 seznámení rodičů s metodou SCERTS
•	 individuální posouzení aktuálních možností 

a schopností dítěte

•	 vytvoření plánu spolupráce a komunikačního 
rozvoje dítěte 

•	 příprava komunikačních pomůcek pro potřeby 
dítěte

•	 odborná pomoc při optimalizaci domácího 
prostředí pro přímou práci s dítětem

Pro koho je služba určena:
Děti s poruchami autistického spektra od 0 – 7 let.

Pro koho není služba určena:
Děti s poruchami autistického spektra starším 
7 let.
Forma poskytování služby: terénní
Úhrada: služba je poskytována bez úhrady
Provozní doba: doba poskytování terénní služby 
je 8.00 – 16.30 hod.
bezbariérovost objektu: 

Název organizace

domov seniorů břeclav, P. o.

Adresa organizace:

Na Pěšině 2842/13, 690 03 BŘECLAV

Telefon:  +420 519 373 087
 +420 519 305 200 

E-mail:  info@dsbreclav.cz

Webové stránky: www.dsbreclav.cz

Název organizace

dotyk ii, o.P.s.

Adresa organizace:

Vídeňská 11/127, 619 00 BRNO

Telefon:  +420 775 185 380 

E-mail:  rana.pece@dotyk2.cz

Webové stránky: www.dotyk2.cz



3130 Poskytovatelé sociálních služeb

Přehled poskytovaných služeb: 
Pečovatelská služba, osobní asistence, sociálně 
terapeutická dílna

Název sociální služby:

ChARITNÍ PEČOVATELSkÁ SLUŽBA 
STRÁŽNICE
(§ 40  zák. č. 108/2006) – služba sociální péče

Popis služby:
Smyslem služby je umožnit lidem se sníženou 
sobě stačností z důvodu věku, chronického one
mocnění nebo zdravotního postižení žít co nejdéle 
v jejich domácím prostředí. 
Jedná se o praktickou pomoc poskytovanou 

pečovatelkami při zvládání péče o vlastní osobu 
(s  hygienou, jídlem, oblečením apod.), chod 
domácnosti (úklid, vyřizování na úřadech,..) 
a  udržení kontaktu uživatele se společenským 
prostředím (komunikace, doprovod..).
Služba je poskytována ve Strážnici, Radějově, 
Petrově, Sudoměřicích, Rohatci a Tvarožné Lhotě.

Pro koho je služba určena:
Seniory se sníženou soběstačností, zdravotně 
postižení, chronicky nemocní, rodiny s dětmi.

Pro koho není služba určena:
Osoby, kteří jsou schopni pečovat o sebe a svou 
domácnost samostatně.
Forma poskytování služby: terénní 
Úhrada: Úhrada za služby se provádí zpětně podle 
skutečně spotřebovaného času hotově nebo po 
domluvě bezhotovostně   

Provozní doba: denně 6.00 – 22.00 hod.
bezbariérovost objektu: 

Název sociální služby:

kOTVA, SOCIÁLNě TERAPEUTICkÁ 
DÍLNA, STřEDISkO AVE STRÁŽNICE
(§ 67  zák. č. 108/2006) – služba sociální prevence
telefon: 737 054 064,   737 918 165
e-mail: kotva@straznice.charita.cz

Popis služby:
uživatel se naučí pracovním návykům a doved
nostem, se kterými je schopen postarat se sám 
o sebe a dovede využívat plánovaně a smysluplně 
svůj čas. uživatel si prostřednictvím nácviku upev
ní nebo obnoví psychické a sociální dovednosti 
a  schopnosti a kontakt s přirozeným sociálním 
prostředím.

Poskytovatelé sociálních služeb

Základní činnosti poskytované služby:
•	 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu
•	 poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy
•	 nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní 

osobu, soběstačnosti a dalších činností vedoucích 
k sociálnímu začlenění

•	 podpora vytváření a zdokonalování základních 
pracovních návyků a dovedností

Sociálně terapeutická dílna Kotva nabízí pomoc 
lidem s  duševním onemocněním, kteří vlivem 
nepříznivé životní situace nemají možnost zařazení 
na otevřeném ani chráněném trhu práce.  Pros
třednictvím každodenní pracovní činnosti pod
porujeme dodržování stanovených pravidel dané 
služby, posílení, obnovení a rozvíjení jejich schop
ností i dovedností, začleňování se do kolektivu 
a  tak jim pomáháme k zapojování se do běžného 
života.   

Pro koho je služba určena:
Osoby s duševním postižením, popř. osoby v kom
binaci duševního postižení a lehčího mentálního 
postižení, v produktivním věku od 18 do 64 let.

Pro koho není služba určena:
•	 dětem, mladistvým do 18 let, seniorům
•	 lidem s duševním onemocněním kombinovaným 

se středním a těžkým mentálním postižením
•	 lidem, jejichž stav neumožňuje bezpečnou 

spolupráci 

Forma poskytování služby: ambulantní

Úhrada: služba je poskytována bezplatně, 
s výjimkou základních činností 
Provozní doba: PO  PÁ: 8.00 do 15.00 hod. 
bezbariérovost objektu: zajištěn výtahem

Název sociální služby:

OSOBNÍ ASISTENCE
(§ 39  zák. č. 108/2006) – služba sociální péče

Popis služby:
Posláním služby je poskytovat prostřednictvím 
pomoci asistenta takovou pomoc a podporu, aby 
mohl uživatel se sníženou soběstačností žít ve 
svém přirozeném prostředí. 
Snížená soběstačnost = snížená schopnost člově
ka uspokojovat své základní potřeby, především 
vykonávat všední denní činnosti (toaleta, oblékání, 
stravování, nákupy, péče o domácnost, vyřizování 
úředních záležitostí, doprovod k lékaři apod.)

Pro koho je služba určena:
Senioři se sníženou soběstačností, zdravotně 
postižení, chronicky nemocní, rodiny s dětmi.

Pro koho není služba určena:
Lidem, kteří jsou schopni pečovat o sebe a svou 
domácnost samostatně.
Forma poskytování služby: terénní
Úhrada: úhrada za služby se provádí zpětně podle 
skutečně spotřebovaného času hotově nebo po 

domluvě bezhotovostně   
Provozní doba: dle potřeb uživatelů a možností 
jejich rodiny
bezbariérovost objektu: 

Název sociální služby:

TELEfONICkÁ kRIzOVÁ POMOC
(§ 55  zák. č. 108/2006)  služba sociální 
prevence 

Popis služby:
Posláním služby je poskytovat kvalitní a snadno 
dostupnou pomoc dětem, studentům a  všem, 
kteří jednají v jejich zájmu. Linka bezpečí 
pomáhá s řešením náročných životních situací 

Název organizace

charita strážnice

Adresa organizace:

Kovářská 396, 69662 STRÁŽNICE

Telefon:  +420 739 524 380
 +420 518 333 207 

E-mail:  
marie.kristonova@straznice.charita.cz

Webové stránky:  
www.straznice.charita.cz

Název organizace

linka beZPeČí, Z. s.

Adresa organizace:

Ústavní 95, 181 02 PRAHA 8  BOHNICE

Telefon:  +420 266 727 979
 116 111 linka bezpečí
 606 021 021 rodičovská linka

E-mail:  info@linkabezpeci.cz

Webové stránky: www.linkabezpeci.cz



3332 Poskytovatelé sociálních služeb

i každodenních starostí a problémů.  Poskytuje 
krizovou intervenci a poradenství pro klienty 
z celé České republiky prostřednictvím telefonu, 
chatu a emailu. 
Linka bezpečí poskytuje bezplatné poradenst
ví dětem a mladým lidem v obtížných životních 
situacích i při řešení každodenních problémů. 
Současně provozuje Rodičovskou linku určenou 
nejen rodičům, ale všem dospělým se starostí 
o dítě.
k naplňování poslání poskytují sociální služby 
krizové pomoci: 
•	 Linka bezpečí
•	 emailová poradna Linky bezpečí
•	 chat Linky bezpečí
•	 Rodičovská linka
•	 emailová poradna Rodičovské linky

Pro koho je služba určena:
Děti, studenty, rodiče a všechny, kteří jednají 
v  zájmu dítěte.
Forma poskytování služby: terénní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně
Provozní doba: 24 hodin denně
bezbariérovost objektu: 

Přehled poskytovaných služeb:
Pečovatelská služba, Osobní asistence, Centrum 
denních služeb

Název sociální služby:

CENTRUM DENNÍCh SLUŽEB
(§ 45  zák. č. 108/2006)  služba sociální péče 

Popis služby:
Posláním služby je umožnit seniorům, chronicky 
nemocným a zdravotně postiženým trávit část dne 
ve společnosti aktivním způsobem a současně jim 
umožnit návrat do domácího prostředí.

Jejím cílem je zbavit uživatele pocitu samoty, 
opuštění a pocitů zbytečnosti. Posilovat jejich 
doved nosti při každodenní činnosti a především 
zajistit úlevu pečující rodině.

Služba zajišťuje:
•	 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu
•	 poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy
•	 zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím
•	 výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
•	 sociálně terapeutické činnosti
•	 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů 

a při obstarávání osobních záležitostí

Pro koho je služba určena:
Služba je určena osobám, jejichž situace vyžadu
je pomoc jiné fyzické osoby z důvodu snížené 
soběstačnosti. 

Poskytovatelé sociálních služeb

Jedná se o: 
•	 seniory (osoby, které dosáhly věku rozhodného 

pro přiznání starobního důchodu) 
•	 chronicky nemocné 
•	 osoby se zdravotním postižením (osoby, kterým 

byl přiznán invalidní důchod nebo osoby 
v průběhu rekonvalescenci) 

Forma poskytování služby: ambulantní
Úhrada: služby jsou zpoplatněny, ceník je 
k dispozici na internetových stránkách nebo 
přímo v organizaci
Provozní doba: PO – PÁ, dům s pečovatelskou 
službou, ul. Polní
bezbariérovost objektu: ano

Název sociální služby:

OSOBNÍ ASISTENCE
(§ 39 zák. č. 108/2006)  služba sociální péče 

Popis služby:
Posláním služby je umožnit seniorům, chronicky 
nemocným a zdravotně postiženým žít ve svém 
přirozeném prostředí běžným způsobem života 
a podporovat je při společenském začleňování. 
Jejím cílem je prodloužit uživatelům období sa
motného způsobu života, zachovat jejich sociální 
kontakty s okolím a napomáhat jim v činnostech 
začleňujících do společnosti.

Služba zajišťuje:
•	 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu 
•	 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní 

osobu 
•	 pomoc při přípravě jídla a pití 
•	 pomoc při zajištění chodu domácnosti 
•	 zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím 
•	 výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
•	 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů 

a při obstarávání osobních záležitostí 

Služba je poskytována v obcích: 
Hodonín, Dubňany, Lužice, Mikulčice, Prušánky, 
Josefov, Rohatec, Starý a Nový Poddvorov.  
V dal ších spádových obcích po domluvě.

Pro koho je služba určena:
•	 seniory (osoby, které dosáhly věku rozhodného 

pro přiznání starobního důchodu) 
•	 chronicky nemocné 
•	 osoby se zdravotním postižením (osoby, kterým 

byl přiznán invalidní důchod nebo osoby 
v průběhu rekonvalescenci) 

Forma poskytování služby: terénní
Úhrada: služby jsou zpoplatněny, ceník je 
k dispozici na internetových stránkách nebo přímo 
v organizaci
Provozní doba: služby jsou poskytovány  
ve směnném provozu po celý den i o víkendech  
a ve svátcích. 
bezbariérovost objektu: 

Název organizace

PeČovatelská služba homediss, 
o. P. s.

Sídlo organizace:

Velkomoravská 12, 695 01 HODONÍN

Adresa organizace:

Polní  12,  695 01 HODONÍN

Telefon:  +420 518 352 357

E-mail:  homediss@homediss.cz

Webové stránky: www.homediss.cz



3534 Poskytovatelé sociálních služeb

Název sociální služby:

PEČOVATELSkÁ SLUŽBA
(§ 40 zák. č. 108/2006)  služba sociální péče 

Popis služby:
Posláním služby je pomocí kvalifikované pé če 
umožnit především seniorům, chronicky nemoc
ným a zdravotně postižený setrvat ve svém 
domácím prostředí a žít běžný způsobem života. 
Jejím cílem je prodloužit uživatelům období 
vlastního způsobu života a oddálit jejich umístění 
do pobytového zařízení, zachovat jejich sociální 
kontakty a také důstojně dožít ve svém domově. 

Služba zajišťuje:
•	 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu 
•	 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní 

osobu 

•	 poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
•	 pomoc při zajištění chodu domácnosti 
•	 zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím 

Služba je poskytována v obcích: 
Hodonín, Dubňany, Lužice, Mikulčice, Prušánky, 
Josefov, Rohatec, Starý a Nový Poddvorov. 
V dalších spádových obcích po domluvě.

Pro koho je služba určena:
•	 seniory (osoby, které dosáhly věku rozhodného 

pro přiznání starobního důchodu) 
•	 chronicky nemocné 
•	 osoby se zdravotním postižením (osoby, kterým 

byl přiznán invalidní důchod nebo osoby 
v průběhu rekonvalescenci) 

•	 rodiny, ve kterých se současně narodily tři nebo 
více dětí

Forma poskytování služby: terénní, ambulantní 
(převažuje terénní služba)
Úhrada: služby jsou zpoplatněny, ceník je k  dis
pozici na internetových stránkách nebo přímo v or
ganizaci
Provozní doba: služby jsou poskytovány  
ve směnném provozu po celý den i o víkendech  
a ve svátcích. 
bezbariérovost objektu: ano

Název sociální služby:

SOCIÁLNÍ REhABILITACE
(§ 70 zák. č. 108/2006)  služba sociální prevence

Popis služby:
Posláním služby je podporovat lidi s psychotickým 
onemo c něním z Jihomoravského kraje, kteří se 
v důsledku své nemoci ocitli v nepříznivé sociální 
situaci tak, aby byli samostatní v prostředí, které 
si sami vybrali k životu.

Poskytovatelé sociálních služeb

Služba poskytuje:
•	 nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní 

osobu, soběstačnosti a dalších činností vedoucích 
k sociálnímu začlenění

•	 zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím

•	 výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
•	 pomoc při uplatňovaní práv, oprávněných zájmů 

a při obstarávání osobních záležitostí

Pro koho je služba určena:
Lidé se závažným duševním onemocněním 
z  Jihomoravského kraje, kteří se v důsledku své 
nemoci ocitli v nepříznivé sociální situaci.

Pro koho není služba určena:
•	 lidem s kombinovanými diagnózami (nepřijímáme 

osoby se střední a těžkou mentální retardací, 
u osob s tělesným či smyslovým postižením 
můžeme spolupráci zvážit)

•	 lidem s ústavní ochranou léčbou (sexuologickou).
•	 lidem s různými typy demencí
•	 lidem s vývojovými pervazivními poruchami 

(Rettův syndrom, Aspergerův syndrom, další 
druhy autismu)

Forma poskytování služby: terénní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně
Provozní doba: PO – PÁ: 7.30 – 17.30 hod. 
bezbariérovost objektu: 

Přehled poskytovaných služeb: 
Azylový dům, Chráněné bydlení, Manželská a ro
dinná poradna, Sociální rehabilitace

Název sociální služby:

AzYLOVý DůM
(§ 57  zák. č. 108/2006)  služba sociální prevence
telefon: 518 321 629 
e-mail: bydleni@psychocentrumdomecek.cz

Popis služby:
Služba umožňuje mužům bez přístřeší žít v azylovém 
domě a pomáhá jim aktivně řešit jejich nepříznivou 
situaci. Azylový dům zajišťuje ubytování ve dvou 
a jednolůžkových pokojích. uživatelé mají k dis

pozici také další zázemí jako je kuchyň, koupelna, 
společenská místnost a další. Mimo ubytování služ
ba pomáhá při zajištění a přípravě stravy. Součástí je 
také pomoc při uplatňování práv a vyřizování osob
ních záležitostí jako jsou například pomoc s úředními 
úkony, obstarávání osobních dokladů nebo podpora 
při řešení dluhové problematiky. Služba však může 
být plynule poskytována nejdéle po dobu jedno
ho roku. Při poskytování služby je kladen důraz na 
dodržování domácího řádu.

Pro koho je služba určena:
Muži bez přístřeší ve věku 19 až 64 let.

Pro koho není služba určena:
•	 ženám a rodinám s dětmi 
•	 lidem s omezeným pohybem (např. upoutaným na 

invalidní vozík) 
•	 osobám, které dovršily 65 let
•	 osobám, které mají soudem nařízenou ústavní 

léčbu

Název organizace

Práh Jižní morava, Z. Ú.

Adresa organizace:

Tuřanská 12, 620 00 BRNO

Pobočka Hodonínsko:

Tyršova 8, 695 01 HODONÍN

Telefon:  +420 733 643 316

E-mail:  
idenisa.polachova@prahbrno.cz

Webové stránky:  
www.prahbrno.cz

Název organizace

Psychocentrum domeČek 
hodonín, o. P. s.

Adresa organizace:

Skácelova 2/2711,  695 01  HODONÍN

Telefon:  +420 518 321 629 

E-mail:  
domecek@psychocentrumdomecek.cz

Webové stránky:  
www.psychocentrumdomecek.cz



36 37Poskytovatelé sociálních služeb

Forma poskytování služby: pobytová
Úhrada: služby jsou zpoplatněny, ceník je 
k dispozici na internetových stránkách nebo 
přímo v organizaci
Provozní doba: celoročně
bezbariérovost objektu: do zařízení je 
bezbariérový vstup

Název sociální služby:

ChRÁNěNÉ BYDLENÍ
(§  51 zák. č. 108/2006)  služba sociální péče
telefon: 518 321 629 
e-mail: bydleni@psychocentrumdomecek.cz

Popis služby:
Služba umožňuje osobám s dlouhodobým 
psychickým onemocněním žít v chráněných 
podmínkách, pomáhá v jejich složité životní situaci 
a  poskytuje jim přípravu pro život v běžných 
podmínkách. 

Chráněné bydlení zajišťuje ubytování ve dvou 
a  jednolůžkových pokojích. uživatelé mají k dis
pozici také další zázemí jako je kuchyň, koupelna, 
společenská místnost a další. Mimo ubytování 
služba pomáhá při zajištění a přípravě stravy 
a  chodu domácnosti. Součástí je také pomoc při 
uplatňování práv, vyřizování osobních záležitostí 
a zejména pomoc při zvládání léčby. 
Smlouva o poskytování služby je uzavírána na dva 
roky. V odůvodněných případech je prodlužována.

Pro koho je služba určena:
Osoby s chronickým duševním onemocněním ve 
věku 19 až 64 let.

Pro koho není služba určena:
•	 osobám s mentálním postižením a s poruchami 

osobnosti
•	 lidem s omezeným pohybem (např. upoutaným na 

invalidní vozík)
•	 osobám, které dovršily 65 let
•	 osobám, které mají soudem nařízenou ústavní 

léčbu 

Forma poskytování služby: pobytová
Úhrada: služby jsou zpoplatněny, ceník je 
k dispozici na internetových stránkách nebo 
přímo v organizaci
Provozní doba: celoročně
bezbariérovost objektu: do zařízení je 
bezbariérový vstup

Název sociální služby:

MANŽELSkÁ A RODINNÁ PORADNA
(§ 37 zák. č. 108/2006)  služba sociálního 
poradenství
telefon: 518 3344 345 
e-mail: poradna@psychocentrumdomecek.cz

Popis služby:
Manželská a rodinná poradna se zaměřuje na 
posílení a podporu kvality mezilidských vzta
hů. Pracuje s partnery, rodiči, jednotlivci, 
pěstouny i  rodinami, které se ocitly v těžké 
životní situaci. 
Cílem služby je pomáhat odstraňovat příčiny, které 
vedly k narušení rodinných, manželských, part
nerských či mezilidských vztahů i vztahu k sobě 
samému. 

Pro koho je služba určena:
•	 rodiny s dítětem/dětmi
•	 osoby v krizi
•	 osoby, které vedou rizikový způsob života nebo 

jsou tímto způsobem života ohroženy

Pro koho není služba určena:
•	 osobám mladším 19 let
•	 osobám s mentálním postižením
•	 služba neposkytuje internetové poradenství 

a telefonickou pomoc

Forma poskytování služby: ambulantní

Úhrada: služba je poskytována bezplatně (činnosti 
nad rámec základního odborného sociálního pora
denství jsou zpoplatněny)
Provozní doba: 7.00 – 15.30 hod.
bezbariérovost objektu: do zařízení je 
bezbariérový vstup

Název sociální služby:

SOCIÁLNÍ REhABILITACE
(§  70 zák. č. 108/2006) – služba sociální 
prevence
telefon: 518 3344 345 
e-mail: rehabilitace@psychocentrumdomecek.cz

Popis služby:
Služba nabízí aktivity prostřednictvím individuál
ních nebo skupinových aktivit. Její snahou je 
pomáhat uživatelům pozitivně prožívat mezilidské 
kontakty, učit komunikaci a spolupráci a směřo
vat uživatele k soběstačnosti a nezávislosti. Cílem 
služby podporovat je v samostatnosti, nezávislos
ti, celkovém zvládání života a pomáhat při řešení 
problémů souvisejících s jejich onemocněním,  
zejména při zvládání léčby. Pracovníci přistupují ke 
každému uživateli individuálně s ohledem na jeho 
specifické obtíže, potřeby a přání.

Pro koho je služba určena:
•	 osoby s chronickým duševním onemocněním 

(převažující cílová skupina)

•	 osoby, které vedou rizikový způsob života nebo 
jsou tímto způsobem života ohroženy

Pro koho není služba určena:
•	 osobám s mentálním postižením a s poruchami 

autistického spektra 
•	 dětem do 18 let
•	 osobám s poruchami osobnosti a závislým na 

návykových látkách

Forma poskytování služby: ambulantní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně 
s výjimkou  základních činností
Provozní doba: 7.00 – 15.30 hod.
bezbariérovost objektu: do zařízení je 
bezbariérový vstup

Název sociální služby:

ODLEhČOVACÍ SLUŽBA
(§ 44 zák. č. 108/2006)  služba sociální péče

Popis služby:
Cílem služby je odlehčit rodině při péči o osoby se 
sníženou soběstačností v době, kdy pečující osoba 
nemůže tuto péči poskytnout nebo potřebuje čas 
na odpočinek.“
Posláním odlehčovací služby Remedia Plus v Břeclavi 
je poskytovat krátkodobé, pobytové nebo ambulantní 
služby osobám se sníženou soběstačností, o které 
je jinak pečováno ve vlastním prostředí. Součástí 
této služby je i péče zdravotní, základní sociální 
poradenství a aktivizační činnosti.

Poskytovatelé sociálních služeb

Název organizace

remedia Plus, Z. Ú.

Adresa organizace:

u Nemocnice 3066/1, 690 02 BŘECLAV

Telefon:  +420 519 315 137 
  +420 519 326 748

E-mail: vp.domovinka@remediaplus.cz 
info@remediaplus.cz

Webové stránky:  
www.remediaplus.cz



3938

Pro koho je služba určena:
Služba je určena osobám s demencí starším 50 let, 
případně osobám mladším s demencí středně těžkého 
stupně (v MMSE testu max. 15 bodů), které se ocitly 
v nepříznivé situaci a nejsou schop ny svou situaci 
řešit vlastními silami, a kde krátkodobě nemůže péči 
poskytnout jinak pečující osoba, popřípadě v dny, kdy 
pečující osoba potřebuje v  péči odlehčit. Výjimečně 
lze přijmout rovněž oso bu starší 60 let bez demence 
v případě, že to její situace vyžaduje.
Forma poskytování služby: pobytová, 
ambulantní
Úhrada: informace o úhradě jsou k dispozici na 
internetových stránkách organizace
Provozní doba: nepřetržitě
bezbariérovost objektu: ano

Přehled poskytovaných služeb: 
Domov pro seniory, Domov se zvláštním režimem

Název sociální služby:

DOMOV PRO SENIORY
(§ 49  zák. č. 108/2006) – služba sociální péče 

Popis služby:
Cílem služby je pomáhat uživatelům služby vést 
svůj život dle svých schopností a možností za pod
pory týmu odborně vzdělaného, s obětavým přístu
pem a v prostředí, které je důstojné a bezpečné. 
Služba chce dále uživatele podporovat v aktivním 
způsobu života, v udržení stávajících sociálních 
kontaktů, příp. je dále rozvíjet, uspokojovat jejich 
duchovní potřeby a pomáhat při plánování, hodno
cení a naplňování jejich osobních cílů.
uživatelé domova mohou využít 1 x týdně služeb 
pedikúry a kadeřnice, dále mohou navštívit kapli 

v zařízení, kde se koná 2 x do měsíce bohoslužba 
Římskokatolické církve a 1 x za měsíc bohoslužba 
Apoštolské církve.

Pro koho je služba určena:
Cílovou skupinou jsou senioři, kteří dosáhli věku 
65 let a mají sníženou soběstačnost zejména 
z důvodu věku a zdravotního stavu, jejichž situace 
již vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby 
a ocitli se v nepříznivé sociální situaci.
Za nepříznivou sociální situaci považujeme stav, 
kdy senior z důvodu snížené soběstačnosti způso
bené věkem a zdravotním stavem nemůže vést 
samostatný život ve svém domově, potřebuje 
pravidelnou podporu a pomoc při zajišťování svých 
potřeb a byly vyčerpány možnosti rodiny, blízkých 
osob, terénních služeb a ambulantních sociálních 
služeb.

Pro koho není služba určena:
•	 zájemce je mladší 65 let
•	 zájemce, kterému lze péči zajistit v jeho domácím 

prostředí prostřednictvím rodiny, blízkých osob 
nebo terénních služeb

•	 zdravotní stav vyžaduje poskytnutí ústavní péči ve 
zdravotnickém zařízení po dobu 24 hodin, akutní 
infekční nemoc

•	 chování, které by z důvodu duševní poruchy, 
agrese nebo problémového chování závažným 
způsobem narušovalo kolektivní soužití

•	 zájemce závislý na alkoholu nebo jiných 
nealkoholických drogách v akutní fázi závislosti

•	 zájemce, který nerozumí českému jazyku
•	 zájemce s mentální retardací a autismem
•	 zájemce žádá o sociální službu, kterou zařízení 

neposkytuje

s - centrum hodonín, p.o. může odmítnout 
poskytnutí sociální služby pouze pokud:
•	 neposkytuje sociální službu, o kterou zájemce 

žádá a není schopna zajistit jeho požadavky 
a osobní cíle 

•	 nemá dostatečnou kapacitu k poskytnutí sociální 
služby, o kterou osoba žádá

•	 zdravotní stav zájemce o sociální službu vylučuje 
poskytování pobytové sociální služby 

•	 sociální službu žádá osoba, které zařízení 
vypovědělo smlouvu o poskytnutí stejné sociální 
služby v době kratší než 6 měsíců před touto 
žádostí, a to z důvodu porušování povinností 
vyplývajících ze smlouvy

Forma poskytování: pobytová  
Úhrada: služby jsou zpoplatněny, informace 
o úhradách jsou k dispozici na internetových 
stránkách nebo přímo v organizaci

Úhrada se skládá ze tří základních položek:
•	 ubytování a strava(celodenní strava, úklid, praní, 

žehlení, oprava prádla, spotřeba energií) – 
hrazeno z příjmu (důchodu) uživatele služby

•	 ošetřovatelská péče – hrazena z příspěvku na 
péči v jeho přiznané výši

•	 fakultativní činnosti – hrazeno z příjmu (důchodu) 
uživatele služby

Provozní doba: celoroční provoz
bezbariérovost objektu: ano

Název sociální služby:

DOMOV SE zVLÁšTNÍM REŽIMEM
(§  50 zák. č. 108/2006) – služba sociální péče 

Popis služby:
Cílem služby je pomáhat uživatelům služby vést svůj 
život dle svých schopností a možností za podpory 
týmu odborně vzdělaného, s obětavým přístupem 
a v  prostředí, které je důstojné a bezpečné. Služba 
chce dále uživatele podporovat v aktivním způsobu 
života, v udržení stávajících sociálních kontaktů, příp. 
je dále rozvíjet, uspokojovat jejich duchovní potřeby 
a  pomáhat při plánování, hodnocení a  naplňování 
jejich osobních cílů. Do domova dochází 2x týdně  
praktická lékařka a 1x za měsíc psychiatr.  
uživatelé domova mohou využít 1x týdne služeb 
pedikúry a kadeřnice, dále mohou navštívit kapli 
v zařízení, kde se koná 2x do měsíce bohoslužba 
Římskokatolické církve a 1x za měsíc bohoslužba 
Apoštolské církve.

Pro koho je služba určena:
Cílovou skupinou jsou senioři, kteří dosáhli věku 
65 let, trpí chronickým duševním onemocněním, 
stařeckou, Alzheimerovou nebo jinou formou de
mence a ocitli se v nepříznivé sociální situaci. 
Za nepříznivou sociální situaci považujeme stav, kdy 
senior z důvodu snížené soběstačnosti způsobené 
věkem a zdravotním stavem nemůže vést samo 
s tatný život ve svém domově, potřebuje pravidelnou 
podporu a pomoc při zajišťování svých potřeb a byly 
vyčerpány možnosti rodiny, blízkých osob, terénních 
služeb a ambulantních sociálních služeb.

Pro koho není služba určena:
•	 zájemce je mladší 65 let
•	 zájemce, kterému lze péči zajistit v jeho domácím 

prostředí prostřednictvím rodiny, blízkých osob 
nebo terénních služeb

•	 zdravotní stav vyžaduje poskytnutí ústavní péči 
•	 ve zdravotnickém zařízení po dobu 24 hodin
•	 akutní infekční nemoc
•	 zájemce závislý na alkoholu nebo jiných 

nealkoholických drogách v akutní fázi závislosti
•	 zájemce, který nerozumí českému jazyku
•	 zájemce s mentální retardací a autismem
•	 zájemce žádá o sociální službu, kterou zařízení 

neposkytuje

s - centrum hodonín, p.o. může odmítnout 
poskytnutí sociální služby pouze pokud:
•	 neposkytuje sociální službu, o kterou zájemce žádá 

a není schopna zajistit jeho požadavky a osobní cíle 

Název organizace

s – centrum hodonín, P. o.

Adresa organizace:

Na Pískách 4037/11, 695 01 HODONÍN

Telefon:  +420  518 399 949
  +420  601 327 389

E-mail: reditel@ddhodonin.cz, 
socialni1@ddhodonin.cz

Webové stránky:   
www.scentrumhodonin.eu

Poskytovatelé sociálních služeb Poskytovatelé sociálních služeb



4140

•	 nemá dostatečnou kapacitu k poskytnutí sociální 
služby o kterou osoba žádá

•	 zdravotní stav zájemce o sociální službu vylučuje 
poskytování pobytové sociální služby 

•	 o sociální službu žádá osoba, které zařízení 
vypovědělo smlouvu o poskytnutí stejné sociální 
služby v době kratší než 6 měsíců před touto 
žádostí, a to z důvodu porušování povinností 
vyplývajících ze smlouvy

Forma poskytování: pobytová  
Úhrada: služby jsou zpoplatněny, informace 
o úhradách jsou k dispozici na internetových 
stránkách nebo přímo v organizaci
Úhrada se skládá ze tří základních položek:
•	 ubytování a strava (celodenní strava, úklid, 

praní, žehlení, oprava prádla, spotřeba energií) – 
hrazeno z příjmu (důchodu) uživatele služby

•	 ošetřovatelská péče – hrazena z příspěvku na 
péči v jeho přiznané výši

•	 fakultativní činnosti – hrazeno z příjmu (důchodu) 
uživatele služby

Provozní doba: celoroční provoz
bezbariérovost objektu: ano

Název sociální služby:

SOCIÁLNě AkTIVIzAČNÍ SLUŽBY PRO 
SENIORY A OSOBY SE zDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM
(§ 66 zák. č. 108/2006) – služby sociální prevence

Popis služby:
Posláním služby odborné sociální poradenství 
SONS ČR je poskytovat osobám s těžkým zra
kovým postižením a dalším osobám jednajícím  
v jejich zájmu komplexní informace (rady), které 
přispívají k řešení a pomáhají překonat jejich 
nepříznivé sociální situace vzniklé nebo hrozící 
v důsledku značné nebo úplné ztráty zraku.
 

Pro koho je služba určena:
Služba je určena osobám od 16 let, které mají 
specifické problémy a nacházejí se v nepříznivé 
životní situaci v  důsledku poškození zraku. Dále 
rodinní příslušníci osob se zrakovým postižením, 
pracovníci institucí pomáhající lidem s těžkým zra
kovým postižením a další osoby, které jednají v záj
mu těchto osob.
Forma poskytování: ambulantní, terénní (ve 
výjimečných případech)
Úhrada: služba je poskytována bezplatně
Provozní doba: PO – ČT, ostatní dny dle 
telefonické domluvy
bezbariérovost objektu: ano Název sociální služby:

PORADNA RANÉ PÉČE DOREA
(§ 54  zák. č. 108/2006)  služba sociální prevence

Popis  služby:
Posláním poradny rané péče DOREA je odborné 
provázení a podpora rodin pečujících o děti se 
zdravotním postižením prostřednictvím služeb 
rané péče poskytovaných v Jihomoravském kraji. 
Služba nabízí provázení členů rodiny spočíva
jící především v podpoře vývoje dítěte, v pod
poře adaptace rodiny na novou životní situaci 
a podpoře začlenění rodiny do běžného života, 
pravidelné konzultace v místě bydliště rodi
ny, zhodnocení a  podpora rozvoje schopností 
a dovedností dítěte.

Služba rané péče je realizována především formou 
konzultací (osobních návštěv) v přirozeném pros
tředí rodiny, zpravidla 1x měsíčně. Každá rodina 
má svého poradce rané péče – klíčového pracovní
ka. Poradce nejprve zjišťuje potřeby a přání rodičů, 
a jsouli v souladu s nabízenými službami, pomáhá 
jim v jejich naplňování. 

Pro koho je služba určena:
rodiny s dětmi: 
•	 s ohroženým psychomotorickým vývojem 

v důsledku předčasného narození či nepříznivého 
zdravotního stavu

•	 s mentálním postižením 
•	 s tělesným postižením 
•	 s kombinovaným postižením

Služba je poskytována dětem od narození do 7 let 
věku dítěte. 

Pro koho není služba určena:
•	 osoby starší 7 let
•	 osoby, které nespadají do cílové skupiny poradny
•	 osoby s trvalým bydlištěm mimo oblast 

Jihomoravského kraje

Forma poskytování služby: ambulantní, terénní
Úhrada: služba je poskytována bez úhrady
Provozní doba: doba poskytování terénní služby: 
PO – ČT:  8.00 – 18.00 hod.
PÁ:  8.00 – 16.00 hod.
doba poskytování ambulantní služby  
(v sídle poradny – Kamenná 11, Brno):  
ÚT:  8.00 – 12.00 hod.
bezbariérovost objektu: částečně – přístup do 
budovy je zajištěn za pomoci ližin

Název organizace

sJednocená orGaniZace 
nevidomých a slaboZrakých Čr, Z. s.

Adresa organizace:

třída Komenského 617/20, 697 01 KyJOV

Telefon:  +420 737 721 504

E-mail: kyjovodbocka@sons.cz

Webové stránky: www.sonskyjov.cz

Název organizace

sleZská diakonie, Poradna ranÉ 
PÉČe dorea

Adresa organizace:

Kamenná 11, 639 00 BRNO

Telefon:  +420 734 862 310

E-mail: rp.dorea@slezskadiakonie.cz

Webové stránky: www.doreaeliada.cz

Název organizace

sociálně-PsychiatrickÉ centrum 
FÉniX, o. P. s.

Adresa organizace:

urbanova 625/8, 697 01 KyJOV

Telefon:  +420 602 699 146

E-mail: info@fenixcentrum.cz

Webové stránky: www.fenixcentrum.cz

Poskytovatelé sociálních služeb Poskytovatelé sociálních služeb



4342

Název sociální služby:

DENNÍ STACIONÁř
(§ 46 zák. č. 108/2006)  služba sociální péče

Popis služby:
•	 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní 

osobu 
•	 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu 
•	 poskytnutí stravy 
•	 výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
•	 zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím 
•	 sociálně terapeutické činnosti
•	 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů 

a při obstarávání osobních záležitostí

Při poskytování úkonů se míra podpory a pomoci pra
covníka odvíjí od možnosti a schopnosti uživatele.

Pro koho je služba určena:
Do cílové skupiny patří osoby s duševním onemoc
něním, zejména lidé trpící Alzheimerovou choro
bou nebo jiným typem demence, které se z důvodu 
svého postižení ocitly v nepříznivé sociální situaci 
a potřebují pomoc při péči o vlastní osobu, zajištění 
soběstačnosti a při udržení důstojného zařazení do 
společnosti.
Služba je poskytována osobám s duševním one
mocněním  žijící na území Hodonínska, Veselska 
a Kyjovska – prioritní spádová oblast.

Forma poskytování služby: ambulantní
Úhrada: 40 Kč / hodinu
Provozní doba: PO – PÁ: 8.00 – 15.00 hod. 
bezbariérovost objektu: ano

Název sociální služby:

TERÉNNÍ PROgRAMY
(§ 69 zák. č. 108/2006)  služba sociální prevence

Popis služby:
Posláním služby je poskytovat terénní sociální 
práci v  přirozeném prostředí klientů a zmírňovat, 
případně předcházet sociálnímu vyloučení. 
Lidem v nepříznivé sociální situaci nebo lidem 
ohroženým sociálním vyloučením nabízí pomoc 
a poradenství v  oblastech bydlení, zaměstnání 

a zvýšení předpokladů pro jeho získání, oddlužení, 
orientace ve vlastních právech a povinnostech, 
předávání informací, zkontaktování návazných 
institucí, doprovody, zaučování, nácviky situací 
s klienty, aktivizační semináře pro klienty.

Pro koho je služba určena:
cílová skupina: 
•	 osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách
•	 osoby ohrožené sociálním vyloučením
•	 osoby ohrožené diskriminací
•	 osoby, které se dostaly do nepříznivé životní 

situace spjaté s některými z těchto faktorů: 
nevyhovující bydlení, nezaměstnanost, finanční 
problémy, nedostatečná kvalifikace, snížená 
schopnost orientace v institucionálním prostředí 
(problémy při jednání na úřadech), diskriminace 
či stigmatizace, přičemž neumí tyto nepříznivé 
sociální situace řešit vlastními silami

Pro koho není služba určena:
•	 děti do 15 let věku (jejich zakázky mohou 

být řešeny pouze prostřednictvím zákonných 
zástupců)

•	 mentálně a smyslově postižení lidé, se kterými 
není pracovník schopen komunikovat

•	 těžce nemocní lidé vyžadující zvýšenou péči
•	 lidé pod vlivem alkoholu a drog nemohou služby 

využít v období intoxikace

Forma poskytování služby: terénní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně

Provozní doba: PO a ST 9.00 – 13.00 hod. 
kancelář,  odpoledne terén: ÚT a ČT terén
bezbariérovost objektu: 

Název sociální služby:

RANÁ PÉČE
(§ 54  zák. č. 108/2006)  služba sociální prevence

Popis služby:
Raná péče je terénní sociální služba, zaměřená na 
pomoc rodinám dětí s postižením nebo s ohroženým 
vývojem. Cílem služby je sociální integrace rodiny 
a zmírnění důsledků postižení na vývoj dítěte.

Pro koho je služba určena:
•	 raná péče je dle zákona o sociálních službách 

poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku 

do 7 let, které je zdravotně postižené, nebo 
jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivého 
zdravotního stavu

•	 rodině (rodiče či pečující osoba) s dítětem se 
zrakovým postižením ve věku od narození do 7 let

•	 rodině (rodiče či pečující osoba) s dítětem se 
zrakovým postižením v kombinaci s dalším 
zdravotním postižením ve věku od narození do 
7 let

•	 rodině (rodiče či pečující osoba) s dítětem 
s ohroženým vývojem v oblasti zrakového vnímání 
v důsledku nepříznivého zdravotního stavu ve 
věku od narození do 7 let

Pro koho není služba určena:
•	 zájemcům o službu, kteří nesplňují výše uvedené 

požadavky
•	 zájemcům o službu nekomunikujícím v českém/

slovenském jazyce bez přítomnosti tlumočníka

•	 zájemcům o službu, kterým je již poskytována 
služba rané péče jiným poskytovatelem 
a zdravotní postižení dítěte tuto dvojí podporu 
nevyžaduje

Forma poskytování služby: terénní
Úhrada: služba je poskytována bezplatně
Provozní doba: 8.00 – 18.00 hod.
bezbariérovost objektu: 

Přehled poskytovaných služeb:
Domov pro osoby se zdravotním postižením, denní 
stacionář, chráněné bydlení, týdenní stacionář

Název sociální služby:

DENNÍ STACIONÁř
(§ 46 zák. č. 108/2006) – služba sociální péče 

Název organizace

sPoleČenství romů na moravě 
romano Jekhetaniben Pre morava

Adresa organizace:

Kancelář: Národní tř. 13, 695 01 HODONÍN

Telefon:  +420 518 325 766

E-mail: hodonin@srnm.cz, 
hodonin.srnm@seznam.cz

Webové stránky: www.srnm.cz

Název organizace

středisko ranÉ PÉČe sPrP, 
PoboČka brno

Adresa organizace:

Nerudova 7, 602 00 BRNO

Telefon:  +420 541 236 743
 +420 777 234 134

E-mail: brno@ranapece.cz

Webové stránky:  www.ranapece.cz

Název organizace

Zelený dům Pohody, P. o.

Adresa organizace:

P. Jilemnického 2923/1, 695 01 HODONÍN

Telefon:  +420 518 321 580

E-mail: srnec.petr@zelenydumpohody.cz

Webové stránky:   
www.zelenydumpohody.cz

Poskytovatelé sociálních služeb Poskytovatelé sociálních služeb



4544

Popis služby:
Posláním denního stacionáře Zeleného domu po
hody je poskytovat prostřednictvím ambulantních 
sociálních služeb odpovídající podporu a pomoc 
dospělým lidem s mentálním postižením v běžných 
činnostech a aktivitách. uživatelům nabízíme 
pestré využití času v kolektivu vrstevníků vedoucí 
k rozvoji a upevnění jejich schopností a dovedností, 
přičemž zůstává zachována pevná vazba uživatele 
s rodinou. 

Uživatel služby si může zvolit:
•	 které dny bude do zařízení docházet
•	 kolik hodin denně má zájem službu využívat 
•	 které druhy stravy bude odebírat 

Pro koho je služba určena:
Dospělí lidé s mentálním postižením ve věku od 
18 do 64 let věku (muži i ženy). 
Mentální postižení může být kombinováno 
i  s  jinými typy postižení (lehké tělesné, smyslové 
či duševní).

Pro koho není služba určena:
•	 trvale upoutaní na lůžko či invalidní vozík
•	 s těžkým smyslovým postižením
•	 s psychickým onemocněním, které převažuje nad 

mentálním postižením
•	 agresivní, nebezpeční sobě i okolí, s vážnými 

poruchami chování a asociálními projevy 
znemožňujícími soužití v kolektivu

Forma poskytování: ambulantní
Úhrada: služba je poskytována za úhradu
Provozní doba: sociální služba denní stacionář je 
uživatelům poskytována ve všední dny PO – PÁ: 
7.00 – 17.00 hod., mimo státní svátky a dobu 
nemoci uživatele. 
bezbariérovost objektu: ne

Název sociální služby:

DOMOV PRO OSOBY SE zDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM
(§ 48 zák. č. 108/2006) – služba sociální péče 

Popis služby:
Posláním domova pro osoby se zdravotním 
postižením Zeleného domu pohody je poskytovat 
prostřednictvím pobytových sociálních služeb 

podporu a nezbytnou péči dospělým lidem 
s  mentálním postižením a pomáhat jim zapojit se 
v co největší míře do běžného života. usilujeme 
o  vytvoření podmínek vedoucích k naplňování 
individuálních potřeb uživatelů, jejich seberealizaci 
a samostatnosti s ohledem na možnosti každého 
uživatele. Při poskytování služby je kladen důraz 
na dodržování práv člověka a zachování lidské 
důstojnosti.

Pro koho je služba určena:
Dospělí lidé s mentálním postižením ve věku od 
18 do 64 let věku (muži i ženy). 
Mentální postižení může být kombinováno i  s  ji
nými typy postižení (lehké tělesné, smyslové či 
duševní).

Pro koho není služba určena:
•	 trvale upoutaní na lůžko či invalidní vozík
•	 s těžkým smyslovým postižením
•	 s psychickým onemocněním, které převažuje nad 

mentálním postižením
•	 agresivní, nebezpeční sobě i okolí, s vážnými 

poruchami chování a asociálními projevy 
znemožňujícími soužití v kolektivu

Forma poskytování: pobytová
Úhrada: služba je poskytována za úhradu
Provozní doba: celoročně
bezbariérovost objektu: ne

Název sociální služby:

ChRÁNěNÉ BYDLENÍ
(§ 51 zák. č. 108/2006) – služba sociální péče 

Popis služby:
Posláním chráněného bydlení Zeleného domu 
pohody je umožnit dospělým lidem s mentálním 
postižením žít v bytech ve městě Hodoníně, 
podporovat je a pomáhat jim v nezbytné míře  
a podle jejich individuálních potřeb tak, aby mohli, 
s ohledem na své schopnosti, přebírat odpovědnost 
za vlastní život. 

Pro koho je služba určena:
Některé stávající uživatelé služeb domova pro 
osoby se zdravotním postižením a týdenního sta
cionáře Zeleného domu pohody ve věku od 19 do 
64 let věku. 

Pro koho není služba určena:
Služba není určena osobám, které před přechodem 
do chráněného bydlení nebyly uživateli sociálních 
služeb Zeleného domu pohody.
Forma poskytování: pobytová
Úhrada: služba je poskytována za úhradu
Provozní doba: celoroční služba 
bezbariérovost objektu: byty nejsou 
bezbariérové

Název sociální služby:

TýDENNÍ STACIONÁř
(§ 47 zák. č. 108/2006) – služba sociální péče 

Popis služby:
Posláním týdenního stacionáře Zeleného domu 
pohody je poskytovat prostřednictvím poby
tových sociálních služeb podporu a nezbytnou 
pomoc dospělým lidem s mentálním postižením 
při zvládání běžných životních situací. usilu
jeme o dosažení co největší míry samostatnosti 
uživatelů, o rozvoj a upevnění jejich schopností 
a dovedností. Důraz přitom klademe na vytvoření 
podmínek vedoucích k naplňování individuálních 
potřeb uživatelů a jejich seberealizaci. Služba je 
poskytována při zachování přirozené vazby uži
vatele s rodinou a s respektem k právům a lidské 
důstojnosti uživatelů. 

Pro koho je služba určena:
Dospělí lidé s mentálním postižením ve věku od 18 
do 64 let věku (muži i ženy). 
Mentální postižení může být kombinováno i s jiný
mi typy postižení (lehké tělesné, smyslové či 
duševní).

Pro koho není služba určena:
•	 trvale upoutaní na lůžko či invalidní vozík
•	 s těžkým smyslovým postižením
•	 s psychickým onemocněním, které převažuje nad 

mentálním postižením

Forma poskytování: pobytová
Úhrada: služba je poskytována za úhradu
Provozní doba: je poskytována PO: 6.00  18.00 
hod. mimo víkendy, svátky a dobu nemoci uživatele
bezbariérovost objektu: ne

Poskytovatelé sociálních služeb Poskytovatelé sociálních služeb



46

související 
služby

Související služby 47



4948 Související služby

NÁZEV ORGANIZACE:

CENTRUM PRO RODINU A SOCIÁLNÍ PÉČI 
hODONÍN, z. S.
adresa organizace: Štefánikova 15, 695 01 
HODONÍN
telefon: 721 587 016
e-mail: ambrozkova@cprhodonin.cz
Webové stránky: www.cprhodonin.cz

Popis organizace:
CPR Hodonín poskytuje vzdělávání a poraden
ství zaměřené především na posilování rodinných 
vzta hů. Rodinám a jejím jednotlivým členům nabízí 
volnočasové aktivity zpestřujících rodinný život. 
Veřejnosti je k dispozici dětské hřiště a vnitřní her
na. CPR Hodonín dále provozuje dětskou skupinu 
pro děti od 1,5 roku.  Je rovněž doprovázející or
ganizací pro náhradní rodiny. Seniorům nabízí 
možnost získávání informací a podpory v Senior 
pointu. Koordinuje Dobrovolnické centrum Dobro
mysl. Dětem a mladým dospělým s  handicapem 
poskytuje sociální služby. Centrum je místem 
setkávání všech generací, místem, kde jsou děti 
vítány, rodiče podporováni a senioři ctěni.
Forma poskytování služby: ambulantní
Pro koho je služba určena: manželské, případně 
partnerské páry, rodiče, rodiny s dětmi, děti, seniory, 
služba je poskytována zájemcům z oblasti: rodin
né vztahy, výchova dětí, slaďování rodiny a zaměst
nání, volný čas rodin a jejich jednotlivých příslušníků.

Úhrada: podle typu programu jednorázové 
vstupné nebo předplatné
Provozní doba: PO – PÁ: 9.00 – 18.00 hod.
bezbariérový přístup: ano

NÁZEV ORGANIZACE: 

kLUB DůChODCů MUTěNICE
adresa organizace: 
telefon: 736 254 387
e-mail: jirina.blazkova12@seznam.cz
Webové stránky: 

Popis organizace:
Zapojení seniorů do aktivního života. Pořádání růz
ných aktivit, kulturních a společenských akcí apod.
Pro koho je organizace určena: seniory
Úhrada: 
Provozní doba: 
bezbariérovost objektu: 

NÁZEV ORGANIZACE:

kLUB DůChODCů ROhATEC
adresa organizace: 
telefon: 733 603 491

e-mail: davidovirohatec@seznam.cz
Webové stránky: 

Popis organizace:
Pořádání poznávacích zájezdů, společné vycházky 
do přírody, projížďky na kolech, návštěvy divadel, 
naučné přednášky a další. Bohatý kulturní 
a  společenský program: vlastní taneční kroužek, 
zahajování plesů, pořádání celovečerních 
programů apod.
Pro koho je organizace určena: seniory
Úhrada: 
Provozní doba: 
bezbariérovost objektu: 

NÁZEV ORGANIZACE:

kLUB SENIORů ČEjkOVICE
adresa organizace: 
telefon: 728 306 516
e-mail: ilacejky@seznam.cz
Webové stránky: 

Popis organizace:
Zapojení seniorů do aktivního života. Pořádání 
různorodých aktivit, kulturních a společenských 
akcí apod.
Pro koho je organizace určena: seniory

Související služby

Úhrada: 
Provozní doba: 
bezbariérovost objektu: 

NÁZEV ORGANIZACE:

kLUB SENIORů LUŽICE,  z. S.
adresa organizace: Česká 1, 696 18 LuŽICE
telefon: 725 425 406
e-mail: repikovas@seznam.cz
Webové stránky: www.luziceuhodonina.cz

Popis organizace:
Jedná se o neziskovou organizaci a její činnost 
spočívá v pořádání různých akcí a tak zapojení 
seniorů do aktivního života. Pořádají se výlety 
do divadla, organizace různých akcí (Josefská 

zábava, posezení pro členy klubu i pro nečleny), 
pořádání výletů na kolech, návštěvy výstav, Aqua
parku, hradů a zámků. Organizace je dále činná 
při různých akcích v obci (pečení koláčů, organi
zace dětského dne, hodů, rozsvěcování vánočního 
stromu. Aktivity organizace pomáhají překonat se
niorům jejich samotu.
Pro koho je organizace určena: pro členy, seniory
Úhrada: doprava na akce je hrazena z dotací, 
vstupné si hradí účastníci
Provozní doba: dle potřeby
bezbariérový přístup: 

NÁZEV ORGANIZACE:

kLUB SENIORů MIkULČICE
adresa organizace: 
telefon: 607 752 118
e-mail: anezkamaradova@centrum.cz
Webové stránky: 

Popis organizace:
Zapojení seniorů do aktivního života. Pořádání růz
ných aktivit, kulturních a společenských akcí apod.
Pro koho je organizace určena: seniory
Úhrada: 
Provozní doba: 
bezbariérovost objektu: 

NÁZEV ORGANIZACE:

kLUB SENIORů RATÍškOVICE, 
OSVěTOVÁ BESEDA
adresa organizace: 
telefon: 723 333 699
e-mail: helenavybiralova@seznam.cz
Webové stránky: 

Popis organizace:
Návštěva divadelních představení, jednodenní zá
jezdy na akce s různou tematikou (výstavy květin, 
prohlídky zámků), pořádání i vícedenních zájezdů, 
společná zábava např. u táboráku, přednášková 
činnost, přání spoluobčanům při osobních jubi
leích a další.
Pro koho je organizace určena: seniory
Úhrada: 
Provozní doba: 
bezbariérovost objektu: 

NÁZEV ORGANIZACE: 

NÁRODNÍ RADA OSOB SE zDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM ČESkÉ REPUBLIkY, z. S.
adresa organizace: Partyzánská 1/7, 170 00 
PRAHA 7  HOLEŠOVICE
telefon: 266 753 421



5150

e-mail: nrzpcr@nrzp.cz
Webové stránky: www.nrzp.cz

Popis organizace
Organizace se obecně zaměřuje na zlepšení 
prostředí pro integraci osob se zdravotním 
postižením do společnosti.
Pro koho je organizace určena: zdravotně 
handicapované občany
Úhrada: 
Provozní doba: 
bezbariérovost objektu: 

NÁZEV ORGANIZACE:

OÁzA hODONÍN STřEDISkO 
SPECIÁLNÍCh SLUŽEB, z. S.
adresa organizace: Rybářská 34, 695 01 
HODONÍN
telefon: 518 352 877, 608 149 306
e-mail: oaza.hod@seznam.cz
Webové stránky: www.oazahodonin.eu

Popis organizace:
Zlepšování životních podmínek zdravotně a sociál
ně postižených občanů, seniorů, dětí a mládeže, 
jejich nezávislý život, vzdělávání, rehabilitace, 
pracovní uplatnění, volnočasové aktivity, kulturní, 

sportovní a společenské vyžití. Výstavba bez
bariérového areálu pro těžce zdravotně postižené 
– Oáza Hodonín. Cílem je integrace zdravotně 
handicapovaných občanů do majoritní společnosti.
Pro koho je organizace určena: zdravotně 
handicapované osoby, seniory, děti a mládež
Úhrada: dle služby a dohody
Provozní doba: celotýdenní
bezbariérovost objektu: ano

NÁZEV ORGANIZACE:

OBLASTNÍ SPOLEk ČESkÉhO 
ČERVENÉhO křÍŽE
adresa organizace: Dukelských hrdinů 6,  
695 01 HODONÍN
telefon: 776 881 081
e-mail: hodonin@cervenykriz.eu
Webové stránky:              

Popis organizace:
Provádí školení základní první pomoci pedagogů 
a  žáků mateřských, základních i středních škol, 
školení první pomoci pro příslušníky tísňových 
služeb (policie, hasiči), zdravotní příprava ucha
zečů o řidičské oprávnění, doškolování zdravotníků 
zotavovacích akcí, zdravotní dozor na kulturních, 
společenských a sportovních akcích.

Pro koho je organizace určena: pro širokou 
veřejnost, mateřské, základní i střední školy
Úhrada: smluvní
Provozní doba: 7.00 – 15.00 hod., případně po 
telefonické domluvě
bezbariérovost objektu: ne

NÁZEV ORGANIZACE:

PARkINSON SLOVÁCkO z. S.
adresa organizace: Fr. Vlacha 1411,  
696 03 DuBŇANy
telefon: 608 081 553, 511 119 420
e-mail: skrkal@seznam.cz
Webové stránky: www.parkinsonslovacko.cz

Popis organizace:
Základní činností jsou různé druhy rekondičních 
cvičení, organizování společných pohybových 
akcí, malé i velké národní i mezinárodní sportovně 
společenské soutěže. Pořádání besed za účelem 
výměny zkušeností.
Setkání probíhají každé pondělí u sportcentra Želva 
v Dubňanech a cvičení ve vedlejší školní tělocvičně. 
Dále každý 1. čtvrtek v Hodoníně, ul. Polní čp. 14 
nepravidelně. Je třeba sledovat webové stránky.
výzva: Pokud se najde člověk nemocný PN, má 
možnost se přijít nezávazně podívat.

Související služby

Pro koho je služba organizace určena: Organizace 
vznikla z potřeb nemocných Parkinsonovou 
nemocí. Hlavní činnost spočívá v rekondičních 
cvičeních, ve sdružování se, výměně zkušeností, 
organizování přednášek a besed za účelem 
poznatků o nových způsobech léčby. 
Úhrada: členský příspěvek 500, Kč za rok
Provozní doba: není stanovena 
bezbariérovost objektu:   

NÁZEV ORGANIZACE:

PEČOVATELSkÁ SLUŽBA hOMEDISS, 
O. P. S., PůjČOVNA zDRAVOTNICkýCh 
A kOMPENzAČNÍCh POMůCEk
adresa organizace: Polní 16, 695 01 HODONÍN
telefon: 720 941 368
e-mail: bendlova@homediss.cz
Webové stránky: www.homediss.cz

Popis organizace:
Kompenzační a zdravotnické pomůcky pomáha
jí usnadnit život a léčbu nemocným, lidem po 
úrazech a seniorům. 
Zapůjčit lze:
•	 pomůcky pro osobní hygienu (např. deska 

na vanu, klozetová křesla, stolička a křeslo 
do sprchy, nástavec na WC, podložní mísa 
a další) 

•	 pomůcky pro jídlo a sebeobsluhu (např. jídelní 
stolíky k lůžku, madla a další)

•	 pomůcky pro chůzi a pohyb – (např. různé typy 
chodítek, mechanické vozíky, elektrické zvedáky, 
apod.)

•	 polohovací lůžka s příslušenstvím  (polohovací 
lůžko, hrazda k lůžku, antidekubitní matrace 
apod.)

Pro koho je organizace určena: zdravotně 
postižené a imobilní osoby, osoby po úrazu, 
seniory …
Forma poskytování služby: ambulantní, terénní
Úhrada: dle platného ceníku na stránkách  
www.homediss.cz
Provozní doba:  PO a ST:     8.00 – 11.30 hod.
  12.00 – 17.00 hod.
 ÚT, ČT, PÁ:     8.00 – 11.30 hod. 
  12.00 – 15.00 hod.
Rozvoz polohovacích lůžek do domácností  
v ÚT a ČT od 15.30 hod. do: dle domluvy
bezbariérovost objektu: ano 

NÁZEV ORGANIZACE:

řÍMSkOkATOLICkÁ fARNOST hODONÍN
adresa organizace: Masarykovo náměstí 7,  
695 01 HODONÍN
telefon: 518 344 543

e-mail: farahodonin@centrum.cz
Webové stránky: www.farnosthodonin.cz

Popis organizace:
Setkávání seniorů probíhá pravidelně jedenkrát 
za měsíc na pastoračním centru hodonínské fary. 
Setkává se pravidelně 30 – 50 seniorů a  jejich 
přátel. Program na dopolední setkávání připravují 
samotní aktivní členové senior klubu nebo pozvaní 
hosté, mezi něž patří pravidelně i představitelé 
města nebo městského úřadu, preventisté 
z  městské policie nebo lékaři či duchovní. Kromě 
toho mezi aktivity senior klubu patří také trénování 
paměti, tělocvik pro seniory, dále plavání 
v  hodonínských lázních, zájezdy na poutě, do 
divadla nebo koncerty.
Pro koho je organizace určena: seniory farnosti 
a jejich známé
Úhrada: 
Provozní doba: druhé úterý v měsíci dopoledne, 
mimo prázdniny
bezbariérovost objektu: 

NÁZEV ORGANIZACE:

SENIOřI ČESkÉ REPUBLIkY, z. S., 
zÁkLADNÍ ORgANIzACE SUDOMěřICE
adresa organizace: 
telefon: 737 518 012

Související služby



5352

e-mail: liba.podrazilova@seznam.cz
Webové stránky: 

Popis organizace:
Provoz činnosti spolku dle plánu práce na  
přís lušný rok pro členy spolku. V rámci plánu práce 
každoročně pořádání přednášek se zdravotním 
tématem pro členy spolku i ostatní občany.
Pro koho je organizace určena: seniory
Úhrada: 
Provozní doba: 
bezbariérový přístup: 

NÁZEV ORGANIZACE:

SPMP ČR POBOČNý SPOLEk hODONÍN
adresa organizace: Erbenova 8,  
695 01 HODONÍN
telefon: 605 725 472
e-mail: jitka.soldanova@spmphodonin.cz
Webové stránky: www.spmphodonin.cz

Popis organizace:
Společnost pro podporu lidí s mentálním 
postižením v  České republice, z.s. (SPMP ČR) je 
celorepublikovou dobrovolnou organizací dětí, 
mládeže a dospělých lidí s mentálním a  kom
binovaným postižením, jejich rodičů, přátel 

a  odborníků. Hlavní činností SPMP ČR pobočný 
spolek Hodonín je realizace volnočasových aktivit 
(jednodenní výlety, vícedenní zájezdy, letní reha
bilitační pobyty, společenské akce, besedy apod.) 
pro lidi s mentálním a kombinovaným postižením 
a jejich rodiny. Mezi další aktivity patří rovněž 
podpora rodin při získávání nezbytných informací 
a zprostředkování poradenství.

Cílem těchto aktivit je:
•	 poskytovat pečujícím osobám prostor k setkávání, 

výměně zkušeností, regeneraci vlastních sil 
a realizaci svých potřeb

•	 vytvářet příležitosti k setkávání lidí s mentálním 
postižením a nabízet jim možnosti smysluplného 
trávení volného času

•	 předávání informací lidem s mentálním 
postižením a jejich rodinám o právech 
a možnostech podpory

•	 sPMP ČR pobočný spolek Hodonín neposkytuje 
sociální služby ani nezajišťuje pravidelnou 
klubovou činnost

Pro koho je organizace určena: pro mladé 
a dospělé lidi s mentálním a kombinovaným 
postižením a jejich rodiny
Úhrada: roční členský příspěvek ve výši 
200, Kč (resp. 100, Kč členové s mentálním 
a kombinovaným postižením)
Provozní doba: dle pořádané akce
bezbariérový přístup: dle pořádané akce

NÁZEV ORGANIZACE:

SPOLEk SENIORů DUBňANY
adresa organizace: Sportovní ul. 1766,  
696 03 DuBŇANy
telefon: 607 213 082
e-mail: vilemina.karlikova@seznam.cz
Webové stránky: 

Popis organizace:
Zajišťování přednášek, výstav, poznávacích 
zájezdů a různých akcí během roku: MDŽ, svátek 
matek, den seniorů, jízdy na kolech po okolí 
apod.
Pro koho je organizace určena: seniory, členy 
spolku Dubňany
Úhrada: 50, Kč za rok
Provozní doba: každé úterý v odpoledních 
hodinách
bezbariérovost objektu: ano

NÁZEV ORGANIZACE:

SPOLEk zDRAVOTNě POSTIŽENýCh 
OBČANů
adresa organizace: Palackého 1454/14,  
695 01 HODONÍN
telefon: 725 099 710, 721 834 949

Související služby

e-mail: svszpo@seznam.cz, 
pedro.kokes@seznam.cz, mmechurova@email.cz
Webové stránky: 

Popis organizace:
Sociálně právní a administrativní poradenství, 
kulturní, sportovní a společenské akce, rekondiční 
pobyty, pořádání jednodenních i vícedenních 
zájezdů apod., klubová činnost vlastních organizací 
i pronájem prostor pro ostatní organizace ZP. 
Pro koho je organizace určena: 
zdravotně postižené občany a seniory
Úhrada: dobrovolnické poradenské služby bez 
úhra dy, nájemné z půjčování prostor pro jiné 
organizace zdravotně postižených, kulturní, 
společenské akce, rekondiční i jednodenní pobyty 
a zájezdy  hradí uživatel sám
Provozní doba: ST: 9.00 – 12.00 hod.
bezbariérovost objektu: ano

NÁZEV ORGANIZACE:

SPOLEk zDRAVOTNě POSTIŽENýCh 
OBČANů ROhATEC, zO ROhATEC
adresa organizace: Školní 236/3,  
696 01 ROHATEC
telefon: 725 395 308
e-mail: homolova.anna@seznam.cz
Webové stránky: 

Popis organizace:
Zkvalitnění života zdravotně postižených občanů 
a jejich začlenění do zdravé populace, zmírnění 
zdravotních obtíží. Pořádání akcí: zájezdy, divadla, 
masáže, návštěva termálních lázní, rehabilitační 
cvičení, vířivka v lázních, společenská setkání.
Pro koho je organizace určena: zdravotně 
postižené občany
Úhrada: 
Provozní doba: 
bezbariérovost objektu: 

NÁZEV ORGANIZACE:

SPOLEk zDRAVOTNě POSTIŽENýCh 
OBČANů zÁkLADNÍ ORgANIzACE Č. 1, 
hODONÍN
adresa organizace: Palackého 14,  
695 01 HODONÍN
telefon: 728 124 582
e-mail: ladislav.mokrusa@seznam.cz
Webové stránky: 

Popis organizace:
Kulturní, sportovní a společenské akce, rekondiční 
poby ty, pořádání jednodenních i vícedenních zá
jezdů apod.
 

Pro koho je organizace určena: zdravotně 
postižení občané
Úhrada: akce si účastníci hradí ze svých 
prostředků
Provozní doba: první středa v měsíci kromě 
prázdnin 13.00 – 15.00 hod.
bezbariérovost objektu: 

NÁZEV ORGANIZACE:

SPOLEk zDRAVOTNě POSTIŽENýCh 
OBČANů, zÁkLADNÍ ORgANIzACE Č.2, 
hODONÍN – NEzISkOVÁ ORgANIzACE, 
PODSPOLEk REgIONÁLNÍhO SzPO 
hODONÍN, PALACkÉhO 14
adresa organizace: Smetanova 22,  
695 01 HODONÍN
telefon: 777 340 890
e-mail: strnadovasona@seznam.cz
Webové stránky:  

Popis organizace:
Kulturní, sportovní a společenské akce, rekondiční 
pobyty, pořádání jednodenních i vícedenních 
zájezdů apod.
Pro koho je organizace určena: pro seniory 
a zdravotně postižené občany Hodonína
Úhrada: z členských příspěvků a dotace z Města 
Hodonína

Související služby



54 Související služby

úřady 
a instituce

55Úřady a instituce

Provozní doba: dle plánu práce na konkrétní rok
bezbariérovost objektu: 

NÁZEV ORGANIZACE:

SPOLEk zDRAVOTNě POSTIŽENýCh 
OBČANů, zÁkLADNÍ ORgANIzACE ČEjČ
adresa organizace: 
telefon: 606 216 105
e-mail: stavek.cejc@seznam.cz
Webové stránky: 

Popis organizace:
Pořádání zájezdů, společenských a kulturních akcí, 
návštěvy dlouhodobě nemocných, přání ke kulatým 
a půlkulatým narozeninám spoluobčanům.
Pro koho je organizace určena: zdravotně 
postižené občany
Úhrada: 
Provozní doba: 
bezbariérovost objektu: 

NÁZEV ORGANIZACE:

SPOLEk zDRAVOTNě POSTIŽENýCh 
OBČANů, zÁkLADNÍ ORgANIzACE 
DOLNÍ BOjANOVICE

adresa organizace: 
telefon: 732 730 431
e-mail: zdenekpejchal@seznam.cz
Webové stránky: 

Popis organizace:
Zapojení zdravotně postižených občanů do 
spo lečnosti. Pořádání rekondičních zájezdů, 
jednodenních ale i víkendových a týdenních 
pobytů. 
Pro koho je organizace určena: zdravotně 
postižené občany
Úhrada: 
Provozní doba: 
bezbariérovost objektu: 

NÁZEV ORGANIZACE:

SVAz DůChODCů ČR, MěSTSkÁ 
ORgANIzACE hODONÍN, POBOČNý 
SPOLEk
adresa organizace: Nám. B. Martinů 5a,  
695 03 HODONÍN
telefon: 603 273 765
e-mail: sdcrho@seznam.cz
Webové stránky: 

Popis organizace:

Organizace se zaměřuje zejména na kulturní akti
vity (pořádání zájezdů do divadla, na výstavy a kul
turní památky), dále na společenské akce (plesy, 
zábavy), sportovní aktivity (turnaje, plavání, 
cvičení) a mnoho dalších.
Pro koho je organizace určena: seniory
Úhrada: členský příspěvek 50, Kč za rok
Provozní doba: 
bezbariérovost objektu: 



5756

Popis organizace:
Hlavní účelem je poskytování zdravotních služeb 
v souladu s  oprávněním  k poskytování zdravotních 
služeb dětem ohroženým a postiženým, o které se 
rodina nedovede, neumí nebo nechce postarat.  
Sociálně–právní ochrana dětí v rozsahu stano
veném v rozhodnutí příslušného orgánu.
Předmětem činnosti je poskytování ambulantní 
a  lůžkové formy zdravotní péče (preventivní, 
dia gnostické, léčebné, léčebně rehabilitační 
a ošetřovatelské). Spolupráce při organizaci 
náhradní rodinné péče. Poskytování psychologicko 
výchov né péče. Zajištění odborné praxe studentů 
středních odborných škol, vyšších odborných škol 
a vysokých škol se zaměřením na poskytování 
zdravotní péče nebo služeb s tím spojených 
a sociálněprávní ochrana dětí.

Pro koho je služba určena: děti do věku 3 let, 
výjimečně starším, ohroženým, postiženým
Úhrada: dle platné legislativy, rodiče jsou 
povinni přispívat na pobyt dítěte v zařízení, 
příspěvek se liší dle příjmu rodiny
Provozní doba: nepřetržitá
bezbariérovost objektu: ano

Popis organizace:
Dětský domov je školské zařízení určené pro 
výkon ústavní výchovy dětí. Pečuje o děti podle 
jejich individuálních potřeb a plní zejména úkoly 
výchovné, vzdělávací a sociální. 
Do dětského domova jsou umísťovány děti, které 
nemají závažné poruchy chování.

Pro koho je organizace určena: zpravidla pro děti 
ve věku od 3 do 18ti let, případně mladí dospělí do 
26ti let, na základě rozhodnutí soudu
Úhrada: stanovena ředitelem ve správním řízení
Provozní doba: provoz je nepřetržitý
bezbariérový přístup: ne

Popis organizace:
Moderní lázeňský komplex v srdci Jižní Moravy 
poskytuje cílenou léčebnou a rehabilitační péči 
i dokonalou relaxaci. Přírodním léčebným zdrojem 
používaným v Lázních Hodonín je jodobromová 
minerální voda  solanka.
v lázních hodonín jsou léčeny především:
•	 zánětlivá a degenerativní onemocnění páteře

Úřady a instituce

•	 revmatická onemocnění kloubů a páteře 
(Bechtěrevova nemoc, revmatoidní arthritída 
apod.)

•	 degenerativní onemocnění kloubů (arthrózy).
•	 stavy po úrazech a operacích páteře
•	 stavy po úrazech a operacích kloubů (totální 

náhrady kloubů)
•	 zánětlivá a degenerativní onemocnění svalů 

a šlach
•	 jiná závažná neurologická onemocnění 

(skleroza multiplex, Parkinsonova choroba, 
polyneuropathie apod.)

•	 osteoporoza
•	 cévní onemocnění končetin  tepen, žilního 

a lymfatického systému
•	 hypertenze  vysoký krevní tlak
•	 nemoci oběhového ústrojí
•	 nemoci nervové
•	 nemoci pohybového ústrojí

nabídka denních lázní (aktuální provozní doba 
a ceník na webových stránkách) 
•	 wellness zóna vstup na 2 hodiny
•	 chladová terapie
•	 terapie přístrojem bemer
•	 světelná a laserová terapie
•	 léčebné fitcentrum
•	 zážitková sauna pro dvě až čtyři osoby
•	 pečující rituály z Fiji
•	 masáže

Jako klient zdravotní pojišťovny u nás můžete 
čerpat komplexní či příspěvkovou lázeňskou 
péči. Nabízeny jsou i samoplátecké pobytové 
programy různé délky pro seniory, ženy, muže, 
páry, sportovce, organizace a  „sváteční balíčky“ 
(velikonoční, silvestrovské, prázdninové…). Lázně 
zajišťují celoroční prodej dárkových poukazů na 
procedury či pobyt. 
Pobyt hostů v Lázních Hodonín zpříjemňuje 
řada kulturních akcí a programů pořádaných 
v  lázeňském amfiteátru, nebo kulturním sále 
lázní. Lázně Hodonín navštěvují lidé z celé 
republiky a zahraničí, proto je naší snahou přiblížit 
krásu folklóru Moravského Slovácka v podobě 
pravidelných besed u cimbálu a vystoupení 
folklórních souborů. Mezi nejnavštěvovanější 
kulturní a společenské akce patříLázeňský 
kulturní koktejl (květen), Solankové slavnosti 
(červen), Lázeňské vinobraní (září), Lázeňský 
advent (prosinec). 
Úhrada: dle aktuálního ceníku lázní  
Provozní doba: denně
PO  PÁ:  13.00 – 19.00 hod.
SO:     9.00 – 19.00 hod.
NE:     9.00 – 17.00 hod.
Podmínky přijetí: jako klient zdravotní 
pojišťovny v rámci komplexní či příspěvkové péče 
(schváleno revizním lékařem), jako samoplátce
bezbariérovost objektu: ano (s omezením) 

Úřední hodiny:  
Po: 8.00  17.00 hod.  úřední den
Út:  8.00  15.30 hod.
St:  8.00  17.00 hod.  úřední den
Čt:  8.00  15.30 hod.
Pá: 8.00  13.00 hod.  úřední den 
městský Úřad hodonín, odbor sociálních 
věcí a Školství
adresa: Národní třída 25, 695 35  HODONÍN

Oddělení sociální pomoci a služeb
•	 zabývá se problematikou sociálního vyloučení 

z důvodu zdravotního postižení a stáří
•	 zabývá se problematikou národnostních menšin 
•	 vyhledává klienty sociální práce v jejich 

přirozeném prostředí 

Úřady a instituce

Název organizace

dětskÉ centrum kyJov, P. o.

Adresa organizace:

Strážovská 965/2, 697 01  KyJOV

Telefon:  +420 518 601 390

E-mail: petrasova.jana@dckyjov.cz

Webové stránky: www.dckyjov.cz

Název organizace

město hodonín

Adresa organizace:

Masarykovo nám. 1, 695 35 HODONÍN

Telefon:  +420 518 316 111

E-mail: podatelna@muhodonin.cz

Webové stránky: www.hodonin.eu

Statutární zástupce: starosta

Název organizace

dětský domov hodonín, P. o.

Adresa organizace:

Jarošova 2267/1, 695 01  HODONÍN

Telefon:  +420 518 305 305, 
 +420 774 714 045

E-mail: info@detskydomovhodonin.cz

Webové stránky: 
www.domovhodonin.estranky.cz

Název organizace

láZně hodonín, s. r. o.

Adresa organizace:

Měšťanská 140, 695 01  HODONÍN

Telefon:  +420 518 395 501  
 (500, 510, 506),  
 +420 606 600 723

E-mail: recepce.eva@laznehodonin.cz

Webové stránky: www.laznehodonin.cz



5958

•	 zajišťuje sociální poradenství a aktivizační služby 
pro cílové skupiny  zdravotně postižení

•	 rodiny s dětmi, cizince, osoby v hmotné nouzi 
a seniory 

•	 vykonává funkci opatrovníka a vyhledává vhodné 
osoby pro funkci opatrovníka nesvéprávným 
osobám 

•	 zabezpečuje výkon funkce sociálního kurátora, 
v rámci tohoto výkonu poskytuje odborné sociální 
poradenství 

•	 realizuje některé koordinační činnosti při 
poskytování služeb sociální prevence 

•	 plní úkoly na úseku protidrogové problematiky 
•	 zabezpečuje zpohřebování osamělých osob 
•	 eviduje žádosti o sociální byt, dům 

s pečovatelskou službou a komunitní dům seniorů
•	 realizuje proces komunitního plánování 

sociálních služeb a rodinnou politiku

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí
•	 ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou 

výchovu
•	 ochrana oprávněných zájmů dítěte, včetně 

ochrany jeho jmění
•	 působení směřující k obnovení narušených funkcí 

rodiny
•	 zabezpečení náhradního rodinného prostředí 

pro dítě, které nemůže být trvale nebo dočasně 
vychováváno ve vlastní rodině 

Oddělení školství a mládeže
•	 zprostředkovává občanům informace z oblasti 

školství a mládežnických aktivit 

•	 zajišťuje provoz mateřských a základních škol na 
území města 

•	 stanovuje spádové obvody škol a ve spolupráci 
s nimi zajišťuje zápis do 1. tříd a do mateřských škol 

•	 zajišťuje výkon státní správy pro školy a školská 
zařízení ve správním obvodu města Hodonína jako 
obce s rozšířenou působností 

•	 koordinuje aktivity mládeže ve městě 
a spolupracuje s organizacemi a institucemi 
zabývajícími se problematikou mládeže

Komunitní plánování sociálních služeb
Obec by měla zjišťovat potřeby občanů a reali
zovat takové služby, které si lidé opravdu přejí 
a  současně je v možnostech obce tyto služby 
zajistit. K tomu slouží tzv. komunitní plánování 
sociálních služeb. Jeho základem je spolupráce 
zadavatelů (obcí, krajů) s uživateli (klienty) 
a  poskytovateli (jednotlivými organizacemi) 
sociálních služeb při vytváření plánu, 
vyjednávání o budoucí podobě služeb a realizaci 
konkrétních kroků. Společným cílem je zajistit 
dostupnost kvalitních sociálních služeb.
Při plánování sociálních služeb vychází město 
Hodonín zejména z porovnání existující nabídky 
sociálních služeb se zjištěnými potřebami (po
tenciálních) uživatelů služeb. Výsledek prove
deného srovnání slouží jako jeden z klíčových 
podkladů pro zformulování priorit v oblasti 
sociálních služeb. Po vytvoření střednědobého 
plánu sociálních služeb se přechází od pláno
vací k realizační fázi, kdy dochází k faktickému 

naplňování priorit, resp. jednotlivých opatření. 
Součástí této etapy je také sledování postupu 
a míry plnění stanovených úkolů.
Webové stránky: www.kpsshodonin.cz

Rodinná politika
Na základě schválené Koncepce rodinné politiky 
města Hodonína jsou každoročně připravovány 
a schvalovány Akční plány prorodinných aktivit. 
Město Hodonín podporuje služby a aktivity, které 
mají preventivní, podpůrný charakter, které 
usnadňují a posilují manželské soužití a rodičovské 
kompetence, zkvalitňují rodinné vztahy, vedou 
k  prevenci sociálního vyloučení rodičů pečujících 
o malé děti, podporují rodiny v péči o děti, jejich 
výchově a při harmonizaci práce a rodiny.
Webové stránky: www.hodoninskerodiny.cz

Popis organizace:
Působnost v oblastech důchodového zabezpečení, 
nemocenského pojištění a lékařské posudkové 
služby. Dále také kontroluje plnění povinností 
subjektů sociálního zabezpečení, posuzuje 
zdravotní stav a pracovní schopnost občanů pro 
účely sociálního zabezpečení, vede evidenci práce 
nes chopných občanů a v určených případech 
provádí nemocenské pojištění.

Úřední hodiny pro veřejnost
PO:  8.00  17.00 hod.
ÚT:  8.00  14.00 hod.
ST:  8.00  17.00 hod.
ČT:  8.00  14.00 hod.
PÁ:  

Úřední hodiny podatelny
PO:  8.00  17.00 hod.
ÚT:  8.00  16.00 hod.
ST:  8.00  17.00 hod.
ČT:  8.00  16.00 hod.
PÁ:  8.00  12.00 hod.
Úřední hodiny pokladny
PO:  8.00  12.00 hod., 13.00  16.30 hod.
ST:   8.00  12.00 hod., 13.00  16.30 hod.

Popis organizace:
Probační a mediační služba usiluje o zprostředkování 
účinného a společensky prospěšného řešení 
konfliktů spojených s trestnou činností a sou  časně 

organizuje a zajišťuje efektivní a  důstojný výkon 
alternativních trestů a opatření s důrazem na zájmy po
škozených, ochranu komunity a prevenci kriminality. 

Cíle činnosti
Integrace pachatele – Probační a mediační služba 
usiluje o začlenění obviněného resp. pachatele 
do života společnosti bez dalšího porušování 
zákonů. Integrace je proces, který směřuje 
k obnovení respektu obviněného k právnímu stavu 
společnosti, jeho uplatnění a seberealizaci.
Participace poškozeného – Probační a mediační 
služba se snaží o zapojení poškozeného do 
„procesu“ vlastního odškodnění, o obnovení jeho 
pocitu bezpečí, integrity a důvěry ve spravedlnost.
ochrana společnosti – Probační a mediační 
služba přispívá k ochraně společnosti účinným 
řešením konfliktních a rizikových stavů spojených 
s trestním řízením a efektivním zajištěním rea
lizace uložených alternativních trestů a opatření.

Pro koho je organizace určena:
•	 osoby, které se dostaly do konfliktu se zákonem 

(je proti nim vedeno trestní stíhání)
•	 oběti trestné činnosti 
•	 mládež, která se dostala do konfliktu se 

zákonem
Forma poskytování: ambulantní
Úhrada: služba je bezplatná
Provozní doba: dle předchozí domluvy
bezbariérovost objektu: částečně  s pomocí

Úřady a instituce Úřady a instituce

Název organizace

okresní sPráva sociálního 
ZabeZPeČení hodonín

Adresa organizace:

Národní třída 3200/38, 695 01 HODONÍN

Telefon:  +420 518 395 111

Fax: +420 518 321 221

E-mail: posta.ho@cssz.cz 

Webové stránky: www.cssz.cz

Název organizace

ProbaČní a mediaČní služba 
hodonín

Adresa organizace:

Národní třída 266/14, 695 01 HODONÍN

Telefon:  +420 518 325 600 
 +420 518 355 903 
 +420 518 322 860

E-mail: evyletova@pms.justice.cz 

Webové stránky: www.pmscr.cz



6160

Popis organizace:
SVP nabízí bezplatné služby rodičům a osobám 
odpovědným za výchovu určené dětem a mládeži 
ve věku od 6 do 18 let. Odborníci z oboru speciální 
pedagogiky – etopedie, psychologie a sociální 
práce pomohou s řešením potíží týkajících se 
komunikace v rodině, nerespektování pravidel, 
školní docházky, školního prospěchu, užívání 
návykových látek, útěků, nezvládané agresivity, 
šikany, počátků trestné činnosti, obtížných 
životních situacích či rizikového trávení volného 
času apod. 
Pro koho je organizace určena: děti a mládež od 
6ti do 18ti let
Forma poskytování: ambulantní
Úhrada: služba je bezplatná 

Provozní doba: PO – ČT: 8.00 – 18.00 hod., 
polední přestávka: 12.00 – 12.30 hod.
PÁ: 8.00 – 16.00 hod.,  
polední přestávka: 12.00 – 12.30 hod.
bezbariérovost objektu: ne

Popis organizace:
Úřad práce ČR tvoří generální ředitelství, krajské 
pobočky a pobočka pro hlavní město Prahu (dále 
jen „krajské pobočky“). Součástí krajských po
boček jsou kontaktní pracoviště. 
Kontaktní pracoviště plní úkoly v oblasti 
zprostředkování zaměstnání, evidence uchazečů 
a  zá jemců o zaměstnání, v oblasti podpory 
v nezaměstnanosti a v oblasti nepojistných 

sociálních dávek úkoly správního orgánu prvního 
stupně dle zákona o státní sociální podpoře, zákona 
o pomoci v hmotné nouzi, zákona o sociálních 
službách, zákona o poskytování dávek osobám se 
zdravotním postižením a zákona o sociálně  právní 
ochraně dětí.
Úřední hodiny pro veřejnost: 
PO:  8.00 –  12.00 hod., 13.00 – 17.00 hod.
ÚT:  8.00 –  11.00 hod.
ST:  8.00 –  12.00 hod., 13.00 – 17.00 hod.
ČT:  8.00 – 11.00 hod.
PÁ:  8.00 – 11.00 hod. jen noví uchazeči o zaměst
nání, příjem žádostí a pozvaní
bezbariérový přístup: ano

Popis organizace:
Škola poskytuje výchovu a vzdělání žákům se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Cílem práce je 
poskytnout dětem osvojení vědomostí, dovedností 
a návyků, které jsou potřebné pro praktický život. 
Starají se o děti s lehkým, středně těžkým i těžkým 
mentálním postižením. Školu navštěvují také žáci 
s kombinovanými vadami i poruchou autistického 
spektra.
Vedle běžných vyučovacích předmětů využívají 
zvláště u dětí s vyšší mírou podpůrných opatření 
alternativní metody práce, do výuky zařazují 
i  prvky terapií. Děti mohou navštěvovat zájmové 
a terapeutické kroužky, kurz plavání, pořádají 
školy v přírodě, lyžařské kurzy, výlety, exkurze, 
navštěvují divadla, pořádají tematická vyučování. 
Součástí školy je i školní kuchyně a jídelna.
Škola zahrnuje tyto školy a školská zařízení:
  

Pro koho je organizace určena: 
žáci se speciálními vzdělávacími potřebami
Provozní doba: PO – PÁ: 7.00  15.15 hod.
Úhrada: 
Podmínky přijetí: 
bezbariérovost objektu: 

Úřady a instituce

Název organizace

středisko výchovnÉ PÉČe 
hodonín

Adresa organizace:

Masarykovo nám. 396/5, 637 00  HODONÍN

Telefon:  +420 778 759 388

E-mail: info@svphodonin.cz 

Webové stránky: www.svphodonin.cz

Název organizace

Úřad Práce v hodoníně, 
kontaktní PracoviŠtě hodonín

Adresa organizace:

Lipová alej 3846/8, 695 01 HODONÍN

Ředitel: Ing. Radek Hořák

Telefon:  +420 950 115 111

E-mail: posta@ho.mpsv.cz                                

Webové stránky: 

Název organizace

Základní Škola a Praktická 
Škola hodonín, nám. b. martinů, 
hodonín, P. o.

Adresa organizace:

Náměstí B. Martinů 5, 695 03  HODONÍN

Telefon:  +420 518 352 895,
 +420 518 326 033

E-mail: zvshod@centrum.cz                       

Webové stránky: www.mszshodon.cz

 místo výkonu

Základní škola náměstí B. Martinů 5, 
Hodonín

Základní škola 
speciální

náměstí B. Martinů 5, 
Hodonín

1 třída Anenská 2, 
Hodonín

Školní družina náměstí B. Martinů 5, 
Hodonín

Praktická  škola 
jednoletá

náměstí B. Martinů 5, 
Hodonín

Úřady a instituce



6362

městský úřad dubňany
Nám. 15. dubna 1149, 696 03  DuBŇANy
518 698 521
sekretariat@dubnany.eu
www.dubnany.eu

obecní úřad Čejč
Brněnská 430, 696 14  ČEJČ
518 361 118 
email: starosta@email.cz 
http://www.cejc.cz

obecní úřad Čejkovice
Templářská 500, 696 15  ČEJKOVICE
518 362 701, 518 362 202
ou@cejkovice.cz
www.cejkovice.cz

obecní úřad dolní bojanovice
Hlavní 383, 696 17  DOLNÍ BOJANOVICE
518 372 326
obec@dolnibojanovice.cz
www.dolnibojanovice.cz

obecní úřad Josefov
Hlavní 131, 696 21  PRuŠÁNKy
518 373 004
info@josefov.eu
www.josefov.eu

obecní úřad karlín
Karlín č. 60, 696 14  ČEJČ
518 361 453
starosta@obeckarlin.cz
www.obeckarlin.cz

obecní úřad lužice
Česká 1, 696 18  LuŽICE
518 357 225, 511 117 821
obec@luziceuhodonina.cz
www.luziceuhodonina.cz

obecní úřad mikulčice
Mikulčice 245, 696 19  MIKuLČICE
518 357 230
obecmikulcice@seznam.cz
www.mikulcice.cz

obecní úřad mutěnice
Masarykova 200, 696 11  MuTĚNICE
518 370 425
podatelna@mutenice.cz
www.mutenice.cz

Úřady�spádových�obcí

obecní úřad nový Poddvorov
Nový Poddvorov 25, 696 16  STARÝ PODDVOROV
518 372 528
ou.novypoddvorov@tiscali.cz
www.novypoddvorov.cz

obecní úřad Petrov
Petrov 113, 696 65  PETROV
518 335 620
podatelna@obecpetrov.cz
www.obecpetrov.cz

obecní úřad Prušánky
Hlavní 100, 696 21  PRuŠÁNKy
518 374 125
podatelna@obecprusanky
www.obecprusanky.cz

obecní úřad ratíškovice
u Radnice 1300, 696 02  RATÍŠKOVICE
518 367 236
podatelna@ratiskovice.com
www.ratiskovice.com

obecní úřad rohatec
Květná 1, 696 01  ROHATEC
518 359 508
info@rohatec.cz 
www.rohatec.cz

obecní úřad starý Poddvorov
Starý Poddvorov 230,  
696 16  STARÝ PODDVOROV
518 372 123,  518 372 088
obec@poddvorov.cz
www.poddvorov.cz

obecní úřad sudoměřice
Nádražní 322, 696 66  SuDOMĚŘICE
518 335 222
pod.sudomerice@seznam.cz
www.obecsudomerice.cz

obecní úřad terezín
Terezín 78, 696 14  ČEJČ
518 361 325
obec.terezin@seznam.cz
www.obecterezin.cz

Úřady�spádových�obcí

Úřady spádových obcí Úřady spádových obcí



6564

Doslov
Katalog byl vytvořen v rámci projektu „Posílení spolupráce a rozvoj kompetencí veřejné správy a dalších organizací k začleňování ohrožených skupin 

ve správním obvodu ORP Hodonín“. Jde již o čtvrtou aktualizovanou verzi tohoto materiálu. Informace v katalogu uvedené byly čerpány z dotazníků  

vyplněných samotnými organizacemi, případně čerpány z internetových stránek organizací. Z důvodů grafického zpracování bylo v některých případech 

nutné přistoupit k úpravě textů. 

Zástupci organizací, které zde nejsou uvedeny, se na nás neobrátili se žádostí o zveřejnění potřebných informací nebo se nám nepodařilo získat potřebné 

údaje, příp. odmítli údaje poskytnout a nepřáli si být v katalogu uvedeni.

Internetový katalog sociálních služeb a souvisejících organizací Hodonínska naleznete na internetových stránkách www.socialnisluzby-hodonin.cz.  

Elektronickou verzi tohoto katalogu naleznete na internetových stránkách Města Hodonína www.hodonin.eu a v tištěné podobě je zdarma k vyzvednutí na 

Městském úřadě v Hodoníně.

kontaktní osobou pro sběr informací a připomínek je:  

Mgr. Lenka Mikušová

Koordinátorka komunitního plánování sociálních služeb

Městský úřad hodonín

tel.: 518 316 318

mob.: +420 606 714 501

e-mail: mikusova.lenka@muhodonin.cz

Všem, kteří svou činností přispěli k tvorbě tohoto materiálu, 

jakož i všem, kteří pomáhají jiným, patří velké díky.  

Doslov



6766

Materiál je vydáván v rámci projektu: 

„Posílení spolupráce a rozvoj kompetencí veřejné správy a dalších organizací k začleňování 

ohrožených skupin ve správním obvodu ORP Hodonín“, který je spolufinancován ze státního 

rozpočtu ČR a Evropského sociálního fondu.

 

Vydalo Město Hodonín 

Odbor sociálních věcí a školství 

Náklad 2.500 ks 

2018

 



68

Hodonínsko



¤e‰ení nepfiízniv˘ch situací 
v oblasti sociálního vylouãení

VYDALO MùSTO HODONÍN
ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ A ·KOLSTVÍ

NÁKLAD 600KS
2018

Materiál je vydáván v rámci projektu: „Posílení spolupráce a rozvoj kompetencí vefiejné správy
a dal‰ích organizací k zaãleÀování ohroÏen˘ch skupin ve správním obvodu ORP Hodonín“, 
kter˘ je spolufinancován ze státního rozpoãtu âR a Evropského sociálního fondu.

@



VáÏení a milí spoluobãané,

dostává se Vám do rukou v historii první vydání PrÛvodce ná-

roãn˘mi Ïivotními situacemi, kter˘ jak název vypovídá, mÛÏe

b˘t Va‰ím pomocníkem v nelehk˘ch Ïivotních situacích a ukázat

cestu, jak se s nimi vypofiádat.

Pfiíspûvky do této publikace vze‰ly z kulat˘ch stolÛ, které se

konaly v letech 2017 a 2018 v rámci projektu „Posílení spolu-

práce a rozvoj kompetencí vefiejné správy a dal‰ích organizací 

k zaãleÀování ohroÏen˘ch skupin ve správní obvodu ORP Hodonín“. 

Ráda bych vyjádfiila podûkování v‰em úãastníkÛm kulat˘ch stolÛ

a také dal‰ím osobám, které se na této publikace podílely.

Zejména ãlenÛm realizaãního t˘mu projektu Mgr. L. ·vagerkové,

Bc. D. Kmínkové, Mgr. L. Miku‰ové a Bc. K. Klime‰ové, které od-

vedly velk˘ kus práce pfii kompletaci jednotliv˘ch textÛ.

V prÛbûhu roku 2018 jsou postupnû vydávány ãtyfii publikace,

které se zamûfiují na fie‰ení problémÛ, jeÏ se dot˘kají seniorÛ,

rodin, zdravotnû postiÏen˘ch a osob ohroÏen˘ch sociálním vy-

louãením.

KaÏdá z nich je v˘stupem z konkrétního kulatého stolu a infor-

mace jsou doplnûny ãleny jednotliv˘ch pracovních skupin komu-

nitního plánování sociálních sluÏeb, ktefií se s problematikou

setkávají pfii v˘konu své pracovní ãinnosti.

Budu ráda, pokud tito prÛvodci ukáÏí cestu Vám nebo Va‰im blíz-

k˘m a pomohou tak vyfie‰it nelehkou situaci a u‰etfiit spoustu

ãasu a starostí. 

Bc. Michaela Klepáãová

vedoucí odboru sociálních vûcí a ‰kolství

@



¤e‰ení nepfiízniv˘ch situací 
v oblasti sociálního 

vylouãení

@



Sociální vylouãení je situace, kdy se ãlovûk ocitá mimo bûÏn˘ Ïivot spoleãnosti a nemá
moÏnost se do nûj zapojit. Vyãlenûní osoby z bûÏného Ïivota spoleãnosti i nemoÏnost
zapojení zpût mohou mít rÛzné dÛvody a mohou se projevovat v rÛzn˘ch oblastech Ïi-
vota. Lidé nebo celé skupiny jsou vytûsÀovány na její okraj a jsou jim omezovány pfií-
stupy k moÏnostem, které jsou dostupné vût‰inû lidí. 

Sociálnû vylouãení nejsou vût‰inou schopni bez pomoci a podpor y fie‰it svoji nepfiízni-
vou sociální situaci. 

Nejãastûji se jedná o problémy spojené se:

• ztrátou bydlení, 

• dlouhodobou nezamûstnaností, 

• pfiedluÏeností, 

• uÏíváním návykov˘ch látek,

• závislostí na hracích automatech, 

• pácháním trestné ãinnosti, prostitucí…

Pozn.: 
Tato broÏura je pfiedev‰ím zacílena na pomoc lidem v Hodonínû a jeho okolí.
Kontakty jsou proto zpravidla uvedeny na hodonínské organizace. 
Postup pfii vyfiizování dokladÛ, finanãních záleÏitostí a návratu z v˘konu trestu 
je v‰ak obecnû platn˘ a je stejn˘ nebo obdobn˘ ve v‰ech mûstech a obcích. 

V˘‰e ãástek, pfiehled organizací a ve‰keré kontakty, které jsou v broÏufie 
uvedeny, jsou platné k 1.1.2018.



Obsah:

01. Pomoc terénního sociálního pracovníka z mûstského úfiadu  . .4

02. Nemám co jíst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

03. Nemám doklady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

04. Nemám stfiechu nad hlavou   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

05. Nemám práci a peníze, jsem zadluÏen˘  . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

06. Jsem závisl˘ na návykov˘ch látkách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

07. Jsem nemocn˘  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

08. Trestná ãinnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

09. Kontakty na krizovou pomoc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30



01. Pomoc terénního sociálního 
pracovníka z mûstského úfiadu



Prvními kontaktními osobami, na které
se ãlovûk ve sloÏité Ïivotní situaci mÛÏe
obrátit, jsou sociální pracovníci Mûst-
ského úfiadu Hodonín.
Ti nabízí pomoc radou, nasmûrují k úãin-
né pomoci nebo situaci pfiímo fie‰í. VÏdy
v‰ak záleÏí na konkrétní situaci a pfiípa-
du. Na pfiíslu‰né pracovníky se mohou
obrátit s pomocí také rodinní pfiíslu‰níci
nebo blízcí sociálnû ohroÏen˘ch osob. 

Sociální pracovníci Mûstského úfiadu
Hodonín zaji‰Èují tyto ãinnosti:

• aktivnû vyhledávají osoby, které jsou 
ohroÏeny hmotnou nouzí, nebo se jiÏ
ve stavu hmotné nouze nacházejí (to
znamená: nemají dostatek penûz),
jsou s nimi v ãastém kontaktu,

• informují kaÏdou osobu o moÏn˘ch po-
stupech fie‰ení hmotné nouze, snaÏí se 
ji zapojovat do fie‰ení její situace a vést 
ji k vlastní odpovûdnosti, 

• domlouvají s osobami v hmotné nouzi 
postup fie‰ení jejich situace, 

• spolupracují s poskytovateli sociálních
sluÏeb, napfi. s nízkoprahov˘m denním
centrem, noclehárnou, úfiadem práce, 
s poradensk˘mi zafiízeními a organiza-
cemi, které osobám nejen v hmotné 
nouzi v obci pomáhají, spolupracují 
také s lékafisk˘mi zafiízeními,

• realizují ãinnosti sociální práce, které 
vedou k fie‰ení nepfiíznivé sociální 
situace a k sociálnímu zaãleÀování 
osob, jako je napfi. hledání vhodného 
bydlení, navrácení na trh práce, vyfií-
zení finanãních dávek a dal‰í.

SluÏby jsou poskytovány zdarma. 

Poradenské sluÏby nabízí také Charitní
poradna Hodonín.

Kontakt

• Mûstsk˘ úfiad Hodonín
Odbor sociálních vûcí a ‰kolství
Oddûlení sociální pomoci a sluÏeb 
Hodonín, Národní tfiída 373/25
tel.: 518 316 419, 518 316 466
mobil: 602 579 017, 724 530 239
e-mail: janda.milan@muhodonin.cz 
nebo vrbickova.alzbeta@muhodonin.cz 
www.hodonin.eu

• Charitní poradna Hodonín 
Oblastní charita Hodonín
Hodonín, Wilsonova 7
tel: 972 633 578, 731 425 497
e-mail: poradna@hodonin.charita.cz
www.hodonin.charita.cz

5

0 1 .  P O M O C  T E R É N N Í H O  S O C I Á L N Í H O  
P R A C O V N Í K A  Z  M ù S T S K É H O  Ú ¤ A D U



02. Nemám co jíst



Pokud ãlovûk nemá Ïádné finanãní pro-
stfiedky na zaji‰tûní základních potravin
a  hygienick˘ch pomÛcek, mÛÏe poÏádat 
o pomoc na Mûstském úfiadu v Hodonínû,
odboru sociálních vûcí a ‰kolství.

Sociální pracovníci mu poradí, na kterou
sluÏbu se obrátit. Základní potravinovou
pomoc poskytuje Nízkoprahové denní
centrum a Kontaktní adiktologické cent-
rum VáÏka Hodonín.

Kontakt

• Mûstsk˘ úfiad Hodonín
odbor sociálních vûcí a ‰kolství 
oddûlení sociální pomoci a sluÏeb 
Hodonín, Národní tfiída 373/25
tel.: 518 316 419, 518 316 466
mobil: 602 579 017, 724 530 239
e-mail: janda.milan@muhodonin.cz, 
vrbickova.alzbeta@muhodonin.cz
www.hodonin.eu

• Nízkoprahové denní centrum 
v Hodonínû, Oblastní charita Hodonín
Hodonín, Sv. âecha 3106/4a
tel.: 518 340 472
e-mail: dc@hodonin.charita.cz
www.hodonin.charita.cz

• Kontaktní adiktologické centrum 
VáÏka, Oblastní charita Hodonín
Hodonín, Panãava 56
tel.: 518 343 842, 731 428 359
e-mail: k-centrum@hodonin.charita.cz 
www.hodonin.charita.cz

7

0 2 .  N E M Á M  C O  J Í S T



03. Nemám doklady



Osobní doklady jsou nezbytností. Bez do-
kladÛ nemÛÏe b˘t poskytnuta odpovídající
sociální pomoc, jako je zaji‰tûní bydlení,
sociální dávky, o‰etfiení u lékafie apod.

Základním dokladem, kter˘ je dÛleÏit˘
pfii vyfiizování v‰ech potfiebn˘ch záleÏi-
tostí, je obãansk˘ prÛkaz.

Druh˘m takov˘m dokladem je prÛkaz
zdravotní poji‰Èovny, bez kterého nebude
poskytnuto lékafiské o‰etfiení.

Poradenskou pomoc pfii vyfiízení dokladÛ
mÛÏe poskytnout sociální pracovník
Mûstského úfiadu Hodonín nebo sociál-
ní pracovník Charitní poradny Hodonín. 

Kontakt

• Charitní poradna Hodonín 
Oblastní charita Hodonín
Hodonín, Wilsonova 7
tel: 972 633 578, 731 425 497
e-mail: poradna@hodonin.charita.cz
www.hodonin.charita.cz

• Mûstsk˘ úfiad Hodonín
odbor sociálních vûcí a ‰kolství
oddûlení sociální pomoci a sluÏeb 
Hodonín, Národní tfiída 373/25
tel.: 518 316 419, 518 316 466
mobil: 602 579 017, 724 530 239
e-mail: janda.milan@muhodonin.cz 
nebo vrbickova.alzbeta@muhodonin.cz 
www.hodonin.eu

0 3 .  N E M Á M  D O K L A D Y

9



04. Nemám stfiechu nad hlavou



Na území mûsta Hodonína lze lidem bez
domova pomoci nûkolika zpÛsoby, a to
od základního poskytnutí noclehu a hygi-
eny aÏ po pomoc se zaji‰tûním bûÏného
zpÛsobu bydlení. Tato pomoc má nûkolik
úrovní a naz˘vá se prostupné bydlení.
Platí zde základní pravidlo „ãím víc se kli-
ent snaÏí, tím lep‰ího bydlení dosáhne“.

A. JSEM NA ULICI, NEMÁM SE

ANI KDE UM¯T

Noclehárna pro lidi bez pfiístfie‰í
(pfienocování na jednu noc)

Noclehárna poskytuje pfienocování a pod-
mínky pro osobní hygienu: sprchu, holení
a o‰acení z charitního ‰atníku. Vyprání
prádla je moÏné pouze v nouzové situaci,
kdy je nutné akutnû poskytnout ãist˘ odûv.

Noclehárnu lze vyuÏít opakovanû. SluÏby
noclehárny se platí, úhrada ãiní 60,– Kã. 

• Provozní doba noclehárny je dennû od 
20.00 hod. do 7.00 hod. 

• Pfiíjem osob k noclehu je od 20.00 hod.
do 21.30 hod. 

• SluÏby, potravinov˘ a hygienick˘ servis 
jsou poskytovány od 20.00 do 22.30 hod. 

• Doba noãního klidu je od 23.00 hod. 
do 6.30 hod. 

• Budíãek je v 6.30 hod. 

Kontakt
• Noclehárna pro lidi bez pfiístfie‰í 

Hodonín, Oblastní charita Hodonín
Hodonín, Sv. âecha 3106/4a
tel.: 518 340 472
e-mail: dc@hodonin.charita.cz
www.hodonin.charita.cz

Nízkoprahové denní centrum
(základní zázemí pro lidi bez 
domova bûhem dne)

Nízkoprahové denní centrum poskytuje
základní sociální pomoc a sluÏby lidem
bez pfiístfie‰í v nepfiíznivé sociální situaci. 
V základním rozsahu bezplatnû poskytuje:

• podmínky pro osobní hygienu (sprchu, 
m˘dlo, ‰ampon, ruãník…), 

• pomoc pfii vyfiizování sociálních dávek, 
uloÏení finanãní hotovosti, 

• doprovod na úfiad ãi k lékafii a dal‰í pomoc. 

DoplÀkovou pomocí, a to pouze pro uÏi-
vatele sluÏby, je poskytnutí o‰acení z cha-
ritního ‰atníku.

Dal‰í sluÏby poskytované za poplatek: praní
a su‰ení prádla, jednorázové zapÛjãení
holicího strojku, základní potravinov˘ servis. 

Provozní doba nízkoprahového denního
centra je pouze v pracovní dny od 7.30 do
15.00 hod. 

Kontakt
• Nízkoprahové denní centrum Hodonín

Oblastní charita Hodonín
Hodonín, Sv. âecha 3106/4a
tel.: 518 340 472
e-mail: dc@hodonin.charita.cz
www.hodonin.charita.cz

11

0 4 .  N E M Á M  S T ¤ E C H U  N A D  H L A V O U



B. MÁM ZÁKLADNÍ FINANâNÍ 

PROST¤EDKY A NEMÁM KDE

BYDLET

Má-li ãlovûk alespoÀ minimální prostfied-
ky a je schopen zvládnout pfiechodné
bydlení v azylovém domû, tzn. dodrÏovat
dan˘ provozní fiád, jsou mu v Hodonínû k
dispozici níÏe uvedené sluÏby v azylov˘ch
domech. Jedná se o sluÏby placené, na
jejich úhradu mÛÏe vyuÏít dávky hmotné
nouze. Pobyt v azylovém domû je ãasovû
omezen, sluÏba mÛÏe b˘t plynule posky-
tována nejdéle jeden rok.

Domov pro matky s dûtmi

Domov pro matky s dûtmi v Hodonínû je
zafiízení azylového typu s nepfietrÏit˘m
provozem. Poskytuje ubytování tûhot-
n˘m Ïenám a matkám s dûtmi, které se
ocitly v nepfiíznivé sociální situaci spo-
jené se ztrátou bydlení. 

Nabízí jim individuální pomoc a podporu,
aby s vyuÏitím vlastních schopností vy-
fie‰ily svou sociální a bytovou situaci 
a byly schopny se v co nejkrat‰í dobû
vrátit do bûÏného Ïivota.

Cílová skupina: 

matky a tûhotné Ïeny od 18-ti let s trva-
l˘m pobytem v âeské republice, tûhotné
Ïeny od 8. mûsíce tûhotenství, matky 
s nezaopatfien˘mi dûtmi do ukonãení
stfiedního vzdûlání dítûte.

Kontakt
• Domov pro matky s dûtmi, 

Oblastní charita Hodonín
Hodonín, Dukelsk˘ch hrdinÛ 1715/57
tel.: 518 321 497, 737 234 082
e-mail: dmt@hodonin.charita.cz
www.hodonin.charita.cz

Azylov˘ dÛm (pro muÏe)

Azylov˘ dÛm pro muÏe je urãen muÏÛm
bez pfiístfie‰í nebo vracejícím se z v˘konu
trestu. Poskytuje ubytování jednotlivcÛm
ve vûku 19 aÏ 64 let. 
Kromû ubytování mohou osoby vyuÏívat
dal‰í spoleãné prostory, jako je napfi.
kuchyÀ, spoleãenská místnost, prádel-
na a dal‰í. SluÏba dále poskytuje po-
moc pfii uplatÀování práv, oprávnûn˘ch
zájmÛ a pfii obstarávání osobních záleÏi-
tostí jako je napfi. pomoc pfii fie‰ení
dluhové problematiky, pfii obstarávání 
osobních dokladÛ apod.

Kontakt
• Azylov˘ dÛm, Psychocentrum 

Domeãek Hodonín, o.p.s.
Hodonín, Skácelova 2/2711
tel.: 518 321 629
e-mail: bydleni@psychocentrumdome-
cek.cz, www.psychocentrumdomecek.cz

Mimo pobyt v azylov˘ch domech lze vyuÏít
také bydlení v ubytovnách.
V Hodonínû se jich nachází nûkolik, z nichÏ
uvefiejÀujeme ty, které spolupracují se so-
ciálními pracovníky.

12

0 4 .  N E M Á M  S T ¤ E C H U  N A D  H L A V O U



0 4 .  N E M Á M  S T ¤ E C H U  N A D  H L A V O U

13

VÏdy je nutn˘ osobní kontakt pfiímo v uby-
tovnách nebo se lze obrátit i na sociální-
ho pracovníka Mûstského úfiadu Hodonín
(proto telefonické kontakty na soukromé
provozovatele ubytoven neuvádíme).

Ubytovna 
Oblastní charity Hodonín
Sacharovova 40, Hodonín

Je urãena pfiedev‰ím pro rodiny s dûtmi
a Ïeny. V˘hodou je bezbariérov˘ pfiístup.
Sociální zafiízení a kuchyÀka jsou spo-
leãné pro v‰echny pokoje.  
tel.: 731 625 192
e-mail: ubytovna@hodonin.charita.cz
www.hodonin.charita.cz

Ubytovna ROZISTAV 
Plucárna 12, Hodonín

Je urãena jak pro muÏe, tak pro Ïeny.
Nelze zde ubytovat nezletilé dûti.
Sociální zafiízení a kuchyÀka jsou spo-
leãné pro v‰echny pokoje. K dispozici je
zde automatická praãka, kterou mohou
klienti ubytovny vyuÏít za poplatek.
V˘hodou je bezbariérov˘ pfiístup. 

Ubytovna U NádraÏí 
Sv. âecha 4a, Hodonín

Jedná se o ubytovnu, urãenou jak pro
muÏe, tak pro Ïeny. VÏdy pro dva poko-
je je na chodbû spoleãná kuchyÀka s va-
fiiãem a mikrovlnou troubou. Sociální
zafiízení je spoleãné vÏdy pro nûkolik
pokojÛ. Není zde bezbariérov˘ pfiístup. 

Ubytovna Rodinova 2 
Hodonín 

Je urãena pro muÏe a Ïeny bez dûtí.
Sociální zafiízení a kuchyÀka jsou spoleã-
né pro v‰echny pokoje. 
Dále je v objektu 18 bytov˘ch jednotek,
které jsou vybaveny koupelnou se sociál-
ním zafiízením, kuchyÀskou linkou a zá-
kladním nábytkem. SlouÏí pro muÏe, Ïeny
a rodiny s dûtmi.

Ubytovna Wilsonova 5a
Hodonín

Jedná se jednolÛÏkové aÏ sedmilÛÏkové
pokoje. Na kaÏdém patfie je sociální za-
fiízení spoleãné pro v‰echny pokoje.  
K dispozici je zde i automatická praãka,
kterou mohou klienti ubytovny vyuÏít za
poplatek. 
V˘hodou je bezbariérov˘ pfiístup.

Ubytovna U Elektrárny 1
Hodonín 

Je urãena pro muÏe a Ïeny bez nezleti-
l˘ch dûtí. Sociální zafiízení a kuchyÀka
jsou spoleãné pro 
v‰echny pokoje.



C. POT¤EBUJI OD MùSTA BYT

Bydlení v mûstsk˘ch bytech v Hodonínû
je zaji‰Èováno prostfiednictvím Mûstského
úfiadu Hodonín, odboru sociálních vûcí 
a ‰kolství, a to v sociálních nebo starto-
vacích bytech. Îadatel o takové bydlení
musí splÀovat níÏe uvedená kritéria.

Sociální byty
Nájemní smlouvu u sociálního bytu lze u-
zavfiít nejdéle na dobu 1 roku. ProdlouÏení
nájemní smlouvy je moÏné vÏdy na 1 rok.

Základní podmínky:

– Ïadatel je fyzická osoba, zpÛsobilá 
k právním úkonÛm s trval˘m pobytem
na území âR,

– Ïadatel není vlastníkem ani spoluvlast-
níkem bytu nebo rodinného domu,

– Ïadatel nesmí b˘t dluÏníkem vÛãi Mûstu
Hodonínu ani subjektÛm zfiízen˘m nebo 
zaloÏen˘m Mûstem Hodonínem,

– je-li Ïadatel rozveden˘, pfiedloÏí rozsu-

dek soudu o rozvodu manÏelství.

Cílová skupina 

– jednotlivci s nízk˘mi pfiíjmy, ve ‰patné
sociální a bytové situaci apod., 

– úplné i neúplné rodiny s nezaopatfien˘mi
dûtmi s nízk˘mi pfiíjmy, ve ‰patné sociál-
ní a bytové situaci apod., 

– zdravotnû postiÏení lidé se sníÏenou 
sobûstaãností, 

– seniofii, 

– osoby Ïijící na ubytovnách, 

– osoby Ïijící v azylov˘ch domech, 

– rodiãe Ïijící v azylovém domû s neza-
opatfien˘mi dûtmi, 

– osoby pfiicházející z ústavní v˘chovy, 

– osoby pfiicházející z v˘konu trestu od-
nûtí svobody, 

– osoby pfiicházející z ústavÛ sociální péãe,
psychiatrick˘ch nemocnic apod., 

– osoby, které se ocitly v naléhavé a tíÏi-
vé Ïivotní situaci, 

– osoby, které byly nuceny emigrovat na
území âR – humanitární pomoc apod. 

14

0 4 .  N E M Á M  S T ¤ E C H U  N A D  H L A V O U



0 4 .  N E M Á M  S T ¤ E C H U  N A D  H L A V O U

15

Startovací byty

Cílová skupina

Fyzická osoba zpÛsobilá k právním úko-
nÛm, která má trval˘ pobyt na území âR
a splÀuje podmínky uvedené v aktuál-
ních zásadách pronajímání mûstsk˘ch
bytÛ. Îadatelé musí mít v dobû podání
Ïádosti o byt vûk do 36 let.

Lokalita: ul. Brandlova, vchod ã. 78. 

Smlouva o nájmu je uzavírána zpravidla
na jeden rok s tím, Ïe mÛÏe b˘t kaÏd˘ rok
prodluÏována, maximálnû v‰ak pût let.

Kontakt
• Mûstsk˘ úfiad Hodonín

odbor sociálních vûcí a ‰kolství, 
oddûlení sociální pomoci a sluÏeb 
Hodonín, Národní tfiída 373/25
tel.: 518 316 377, 518 316 300
e-mail: kucerova.andrea@muhodonin.cz,
kosikova.jana@muhodonin.cz 
www.hodonin.eu



05. Nemám práci a peníze,
jsem zadluÏen˘



A. DÁVKY HMOTNÉ NOUZE

Osoby ohroÏené sociálním vylouãením
spadají nejãastûji do systému hmotné
nouze. Ta je nejniÏ‰ím stupnûm zaji‰tû-
ní nejzákladnûj‰ích potfieb.

Dávky a pfiíspûvky se vyfiizují na úfiadu
práce dle trvalého pobytu osoby. 
Formuláfie pro jejich vyplnûní jsou k dis-
pozici pfiímo na úfiadu práce nebo na
mûstském ãi obecním úfiadu nebo na in-
ternetov˘ch stránkách. Úfiad práce po-
skytuje také základní poradenství.

Pfiíspûvek na Ïivobytí
Je základní dávkou pomoci v hmotné
nouzi, která pomáhá osobû ãi rodinû pfii
nedostateãném pfiíjmu. âástka na Ïivo-
bytí je stanovena pro kaÏdou osobu in-
dividuálnû, a to na základû hodnocení
její snahy a moÏností. 

Pfiíspûvek na Ïivobytí se mÛÏe poskyt-
nout v penûÏní nebo vûcné formû, po-
pfiípadû v obou. Pokud osoba pobírá tu-
to dávku déle jak 6 mûsícÛ, je jí ãást
dávky vyplácena v poukázkách. Jedná
se o ‰eky, na které se nedá vracet fi-
nanãní hotovost. ·eky mají zajistit zá-
kladní Ïivotní potfieby osoby. 
Za poukázky lze pofiídit potraviny, hygie-
nické a lékárenské zboÏí, odûvy, obuv,
‰kolní pomÛcky a dûtské zboÏí.

Doplatek na bydlení
Jedná se o dávku, která fie‰í nedostatek
pfiíjmu k uhrazení nákladÛ na bydlení.
Nárok na doplatek na bydlení má vlast-

ník bytu nebo jiná osoba, která uÏívá byt
na základû smlouvy, rozhodnutí nebo ji-
ného právního titulu.
V pfiípadû, Ïe je osoba ubytována na 
ubytovnû, pfiedkládá smlouvu o ubytování. 

Nárok na doplatek na bydlení pfii této for-
mû bydlení je moÏn˘ jen v pfiípadû, kdy se
posoudí jako pfiípad hodn˘ zvlá‰tního zfie-
tele. K posouzení zvlá‰tního zfietele je
nutné získat informace z povûfieného
mûstského/obecního úfiadu a také dopo-
ruãení mûsta/obce, ve které se ubytovna
nachází. Tyto pfiípady se musí fie‰it ve
spolupráci s mûstsk˘mi/obecními úfiady.

Mimofiádná okamÏitá pomoc
Prostfiednictvím mimofiádné okamÏité po-
moci mÛÏe b˘t poskytnuta pomoc v situa-
cích nepfiíznivého a mimofiádného charakte-
ru, kterou je potfieba poskytnout okamÏitû. 

Zákon stanoví nûkolik situací, v nichÏ lze
tuto dávku poskytnout:

• ohroÏení a váÏná újma na zdraví, 

• váÏná mimofiádná událost, napfi. Ïivelná
pohroma, havárie, poÏár, 

• propu‰tûní z vazby nebo z v˘konu trestu, 

• opu‰tûní zdravotnického nebo ústavního
zafiízení, 

• odchod z pûstounské péãe.

Mimofiádnou okamÏitou pomoc lze po-
skytnout k úhradû nezbytného jednorá-
zového v˘daje; na úhradu nákladÛ spo-
jen˘ch s pofiízením nebo opravou nezbyt-
n˘ch základních pfiedmûtÛ dlouhodobé 

17

0 5 .  N E M Á M  P R Á C I  A  P E N Í Z E ,
J S E M  Z A D L U Î E N ¯



potfieby a k uhrazení odÛvodnûn˘ch nákla-
dÛ vznikl˘ch v souvislosti se vzdûláním
nebo se zájmovou ãinností nezaopatfie-
n˘ch dûtí a na zaji‰tûní nezbytn˘ch ãin-
ností souvisejících se sociálnû právní
ochranou dûtí.

Mimofiádná okamÏitá pomoc se mÛÏe po-
skytnout v penûÏní nebo vûcné formû, po-
pfiípadû v obou.

Kontakt

• Úfiad práce âR
kontaktní pracovi‰tû Hodonín
Lipová alej 3846/8
tel.: 950 115 111
e-mail: podatelna@ho.mpsv.cz

âlovûk, kter˘ není schopen si o dávky sám
poÏádat, neví, jak postupovat, jak vyplnit
formuláfie apod., se mÛÏe obrátit také na
Mûstsk˘ úfiad Hodonín, oddûlení sociální
pomoci a sluÏeb, kde mu sociální pra-
covníci pomohou s vyplnûním formuláfiÛ,
vyfiízením a doprovodí jej na úfiad práce.

Kontakt

• Mûstsk˘ úfiad Hodonín
odbor sociálních vûcí a ‰kolství
oddûlení sociální pomoci a sluÏeb 
Hodonín, Národní tfiída 373/25
tel.: 518 616 300, 518 316 419,

518 316 466
mobil: 602 579 017, 724 530 239
e-mail: kosikova.jana@muhodonin.cz,
janda.milan@muhodonin.cz, 
vrbickova.alzbeta@muhodonin.cz 
www.hodonin.eu

B. PODPORA 

V NEZAMùSTNANOSTI 

Do evidence uchazeãÛ o zamûstnání bude
osoba zafiazena ode dne podání Ïádosti 
o zprostfiedkování zamûstnání. Ta se po-
dává na úfiadu práce dle trvalého bydli‰tû.
S sebou je nutné mít minimálnû platn˘ ob-
ãansk˘ prÛkaz nebo jin˘ doklad o totoÏnos-
ti a místû trvalého pobytu.

V˘‰e podpory v nezamûstnanosti se
stanoví z prÛmûrného mûsíãního ãisté-
ho v˘dûlku v posledním ukonãeném za-
mûstnání v posledních dvou letech. 

Nárok na podporu v nezamûstnanosti ne-
mají lidé, ktefií:

– v pfiedchozích ‰esti mûsících ukonãili 
práci z dÛvodu hrubého poru‰ení pra-
covních povinností,

– jsou ve starobním dÛchodu, 

– pobírají nemocenskou nebo podporu 
pfii rekvalifikaci, 

– jsou ve v˘konu vazby. 

KdyÏ se osoba ocitne opakovanû na
podpofie v nezamûstnanosti je rozhodu-
jící, jak dlouho ji pobírala pfiedtím a jak
dlouho potom pracovala. 

Je nutné odpracovat alespoÀ 12 mûsícÛ
v posledních dvou letech.

18

0 5 .  N E M Á M  P R Á C I  A  P E N Í Z E ,
J S E M  Z A D L U Î E N ¯



0 5 .  N E M Á M  P R Á C I  A  P E N Í Z E ,
J S E M  Z A D L U Î E N ¯

19

Kontakt

• Úfiad práce âR
kontaktní pracovi‰tû Hodonín
Lipová alej 3846/8
tel.: 950 115 111
e-mail: podatelna@ho.mpsv.cz

âlovûk, kter˘ není schopen si o podporu
v nezamûstnanosti poÏádat, neví, jak po-
stupovat, jak vyplnit formuláfie apod.,
se mÛÏe obrátit také na Mûstsk˘ úfiad
Hodonín, oddûlení sociální pomoci 
a sluÏeb, kde mu sociální pracovníci po-
mohou s vyfiízením a doprovodí jej na 
úfiad práce.

Kontakt

• Mûstsk˘ úfiad Hodonín
odbor sociálních vûcí a ‰kolství
oddûlení sociální pomoci a sluÏeb 
Hodonín, Národní tfiída 373/25
tel.: 518 616 300, 518 316 419,

518 316 466
mobil: 602 579 017, 724 530 239
e-mail: janda.milan@muhodonin.cz, 
vrbickova.alzbeta@muhodonin.cz 
www.hodonin.eu

C. POMOC S DLUHY

Pokud se ãlovûk dostane do problému
se splácením pÛjãky nebo jiného závaz-
ku, je nutné situaci co nejrychleji fie‰it.

âím dfiíve je problém fie‰en, tím rychlej‰í
je moÏnost se z problémÛ dostat.

O pomoc lze poÏádat na Mûstském úfia-
du v Hodonínû, odboru sociálních vûcí 
a ‰kolství. Sociální pracovník zde poskytne
bezplatnû základní sociální poradenství 
o moÏnostech fie‰ení, dále zprostfiedkuje
dal‰í formu pomoci, pfiedev‰ím kontakty
na Charitní poradnu Hodonín a na dal‰í
obãanské poradny.

Dluhové desatero:

1.) Kupujte si to, co skuteãnû potfiebujete.
PÛjãujte si napfi. na ochranu a péãi o zdra-
ví, nebo na zboÏí a sluÏby, které budete 
uÏívat i po zaplacení poslední splátky.

2.) Kupujte zboÏí, které odpovídá va‰im sku-
teãn˘m potfiebám. NezapomeÀte, Ïe znaã-
ka a vzhled ãasto tvofií polovinu ceny.

3.) Za urãit˘ch podmínek mÛÏe b˘t v˘hod-
nûj‰í si pÛjãit od banky i pfiesto, Ïe vyfiízení
Ïádosti zpravidla trvá déle.



4.) Pokud je v reklamû uvedeno, Ïe úrok
zaãíná napfi. od 9 %, zpravidla budete
splácet úrok vût‰í. Ptejte se na v‰echny
poplatky, povinná poji‰tûní a cenu úvû-
rového úãtu a porovnejte koneãnou 
cenu v pfiípadû, Ïe se rozhodujete mezi
více spotfiebními úvûry. 

5.) Zjistûte si smluvní pokuty, které mohou
b˘t nepfiimûfienû vysoké – ujistûte se, Ïe
nebudete mít skuteãnû problémy se splá-
cením.

6.) Po odeãtení v‰ech nákladÛ (nájem, te-
lefon, mûsíãní jízdenky, jídlo, aj.) a v‰ech
splátek by Vám mûlo zb˘t je‰tû 20 % – ni-
kdy nevíte, co se mÛÏe stát.

7.) Smlouvu ãtûte i se smluvními podmínka-
mi a nepodepisujte, pokud je psána drob-
n˘m písmem nebo jsou v ní slova, kter˘m
nerozumíte.

8.) Nepodepisujte smlouvu, pokud je pod-
mínkou povolení inkasa na va‰em úãtu 
a obsahuje nevyplnûnou smûnku, kterou
mÛÏe pozdûji vûfiitel vyplnit.

9.) Neberte si Ïádnou pÛjãku ani nákup na
splátky, pokud ruãíte za pÛjãku známému,
jehoÏ finanãní situaci neznáte dobfie. Také
zvaÏte nákup na splátky nebo pÛjãku v
pfiípadû, kdyÏ v dobû splátek nejsou ve
Va‰em rozpoãtu Ïádné v˘daje, které je
moÏné uhradit aÏ po skonãení nov˘ch
splátek. 

10.) Îivot s dluhy nepodceÀujte, mûjte
dluhy pod kontrolou, v pfiípadû problémÛ
se splácením jste v ohroÏení nejen vy, ale
také va‰e rodina.

Pfied podpisem smlouvy o pÛjãce nebo
nákupu na splátky se jdûte poradit do
obãanské poradny – nejbliÏ‰í obãan-
skou poradnu najdete na 
www.obcanskeporadny.cz.

20

0 5 .  N E M Á M  P R Á C I  A  P E N Í Z E ,
J S E M  Z A D L U Î E N ¯



0 5 .  N E M Á M  P R Á C I  A  P E N Í Z E ,
J S E M  Z A D L U Î E N ¯

21

Kontakt

• Mûstsk˘ úfiad Hodonín
odbor sociálních vûcí a ‰kolství 
oddûlení sociální pomoci a sluÏeb 
Hodonín, Národní tfiída 373/25
tel.: 518 616 300
mobil: 602 579 017, 724 530 239
e-mail: kosikova.jana@muhodonin.cz
www.hodonin.eu

• Charitní poradna Hodonín 
Oblastní charita Hodonín
Hodonín, Wilsonova 7
tel: 972 633 578, 731 425 497
e-mail: poradna@hodonin.charita.cz
www.hodonin.charita.cz



06. Jsem závisl˘ na návykov˘ch 
látkách



V Hodonínû poskytuje sluÏby lidem se zá-
vislostí Kontaktní adiktologické centrum
VáÏka. Zde lze najít základní zázemí, ser-
vis a poradenství.

Kontaktní adiktologické centrum 
VáÏka

Poskytuje sluÏby osobám, které zneuÏívají
nelegální návykové látky, alkohol a patolo-
gick˘m hráãÛm star‰ím 15 let. Poskytuje: 

• v˘mûnu pouÏitého injekãního materiálu za
sterilní (injekãní stfiíkaãky vã. barevn˘ch) 
a distribuci harm reduction materiálu (liho-
vé tampony, filtry, voda k pfiípravû injekãní-
ho roztoku, buniãina, náplasti, kapsle, ‰kr-
tidla, ‰Àupátka, „pánviãky“, „zuby“, „puky“,
prezervativy atd.)

• hygienick˘ servis – moÏnost vyuÏít WC,
sprchu (zapÛjãení hygienick˘ch potfieb),
moÏnost vyprat prádlo a vysu‰it v su‰iãce
(vã. pracího prá‰ku a aviváÏe)

• základní potraviny – káva, ãaj, polévka,
vitamíny

• ve‰keré druhy sociálního poradenství –
individuální odborné, drogové pro rodiãe
a osoby blízké (telefonické, písemné, in-
ternetové)

• provádûní testÛ z kapilární krve – na Ïlou-
tenky typu A, B, C, na HIV a syfilis, z moãi
drogové testy (metamfetamin, THC) a tû-
hotenské testy

• informaãní servis – (bezpeãnûj‰í uÏívání
návykov˘ch látek, bezpeãn˘ sex, zdravot-
nû-sociální oblast, moÏnosti léãby)

• dal‰í odborné sluÏby vãetnû léãby závislosti

• doprovod na úfiad, k lékafii atd.

• písemn˘ kontakt s klientem ve vûznici

SluÏby jsou poskytovány také v pfiirozeném
prostfiedí klientÛ na území Hodonínska a  za-
mûfiují se na v˘mûnn˘ program, kontaktní
práci, krizovou intervenci, poradenství,
testování infekãních nemocí, základní zdra-
votní o‰etfiení, informaãní servis, zpro-
stfiedkování dal‰ích sluÏeb a asistenãní
sluÏbu.

Kontakt

• Kontaktní adiktologické centrum 
VáÏka, Oblastní charita Hodonín
Hodonín, Panãava 56
tel.: 518 343 842, 731 428 359
e-mail: k-centrum@hodonin.charita.cz 
www.hodonin.charita.cz

NejbliÏ‰í pobytové zafiízení, které je zamû-
fieno na drogovû závislé osoby, se nachází
v Kyjovû. Mimo dlouhodobou léãbu v po-
bytové formû nabízí i dal‰í terapeutické,
preventivní a poradenské programy. 

Kontakt

Krok Kyjov, z.ú. a jeho sluÏby:

• Terapeutická komunita Krok
Kyjov, tfiída Komenského 2124/88
tel.: 518 616 801, 732 137 357
e-mail: oskrok@oskrok.cz
www.oskrok.cz

• Program následné péãe
Kyjov, Sídli‰tû za stadionem 1358
tel.: 739 257 755
e-mail: pantlik@oskrok.cz
www.oskrok.cz

0 6 .  J S E M  Z Á V I S L ¯  
N A  N Á V Y K O V ¯ C H  L Á T K Á C H

23



07. Jsem nemocn˘



25

0 7 .  J S E M  N E M O C N ¯

V pfiípadû závaÏnûj‰ích zdravotních potí-
Ïí je vhodné nav‰tívit praktického nebo
odborného lékafie. Pokud ãlovûk nemá
svého lékafie, je moÏnost vyuÏít pomoci
sociálních pracovníkÛ Mûstského úfiadu
Hodonín. Ti mohou pomoci s evidencí 
u praktického lékafie nebo pfiímo s ná-
v‰tûvou u odborného lékafie, popfiípadû
pomoci s hospitalizací.

Kontakt

• Mûstsk˘ úfiad Hodonín
odbor sociálních vûcí a ‰kolství
oddûlení sociální pomoci a sluÏeb 
Hodonín, Národní tfiída 373/25
tel.: 518 616 300, 518 316 419, 
518 316 466
mobil: 602 579 017, 724 530 239
e-mail: janda.milan@muhodonin.cz, 
vrbickova.alzbeta@muhodonin.cz 
www.hodonin.eu

A. MÁM INFEKâNÍ CHOROBU

U osob bez pfiístfie‰í a uÏívajících návy-
kové látky je vy‰‰í riziko nákazy a in-
fekãních onemocnûní aÈ uÏ se jedná 
o HIV, Ïloutenku ãi parazitární onemoc-
nûní. Jako prevenci mohou tyto osoby
vyuÏít sluÏeb Nízkoprahového denního
centra a Noclehárny pro lidi bez pfií-
stfie‰í Hodonín. 
Testy na infekãní choroby provádí
Kontaktní adiktologické centrum VáÏka. 

Kontakt

• Nízkoprahové denní centrum Hodonín
Oblastní charita Hodonín
Hodonín, Svatopluka âecha 3106/4a
tel.: 518 340 472
e-mail: dc@hodonin.charita.cz
www.hodonin.charita.cz

• Noclehárna pro lidi bez pfiístfie‰í 
Hodonín, Oblastní charita Hodonín
Hodonín, Sv. âecha 3106/4a
tel.: 518 340 472
e-mail: dc@hodonin.charita.cz
www.hodonin.charita.cz

• Kontaktní adiktologické centrum VáÏka
Oblastní charita Hodonín
Hodonín, Panãava 56
tel.: 518 343 842, 731 428 359
e-mail: k-centrum@hodonin.charita.cz 
www.hodonin.charita.cz

NejbliÏ‰í infekãní oddûlení je v nemocnici
v Kyjovû. 

Nachází se zde také ambulance, která
jednou t˘dnû ordinuje i na poliklinice 
v Hodonínû a ve Veselí nad Moravou. 

K vy‰etfiení na infekãní ambulanci je moÏ-
né se pfiedem objednat. Akutní stavy
jsou vy‰etfieny i bez pfiedcho-
zího objednání, ostatní dle
moÏností ambulance.



Kontakt

• Nemocnice Kyjov
Infekãní ambulance
Kyjov, StráÏovská 1247/22
dennû: 7.00 hod.  –-  15.00 hod. 
tel.: 518 601 350

• Poliklinika Hodonín 
Infekãní ambulance
Hodonín, Národní tfiída 1959/90
stfieda: 9.00 hod.  –-  14.00 hod.
tel.: 518 343 206

• Poliklinika Veselí nad Moravou
Infekãní ambulance 
Veselí nad Moravou, U Polikliniky 1289
ãtvr tek:  9.00 hod.  –-  14.00 hod.
tel.: 518 396 112

B. TRPÍM DU·EVNÍM 

ONEMOCNùNÍM 

Má-li ãlovûk pocit, Ïe má jakékoliv psy-
chické obtíÏe, mÛÏe pfiímo v Hodonínû
vyhledat úãinnou pomoc. 
âím dfiíve ji vyhledá, tím úspû‰nûj‰í je
‰ance na zahájení léãby nebo vyléãení. 

Opût je moÏné obrátit se na sociální
pracovníky Mûstského úfiadu Hodonín,
ktefií nasmûrují osobu na organizace,
které mohou odbornû pomoci.

Kontakt

• Mûstsk˘ úfiad Hodonín
odbor sociálních vûcí a ‰kolství 
oddûlení sociální pomoci a sluÏeb 
Hodonín, Národní tfiída 373/25
tel.: 518 616 300, 518 316 419,
518 316 466
mobil: 602 579 017, 724 530 239
e-mail: janda.milan@muhodonin.cz,
vrbickova.alzbeta@muhodonin.cz 
www.hodonin.eu

Na Hodonínsku pÛsobí také terénní psychia-
trick˘ t˘m, kter˘:

• pomáhá lidem se závaÏn˘m du‰evním 
onemocnûním, jejichÏ situace je tûÏko 
fie‰itelná, odmítají pomoc nebo ne-
jsou schopni se o sebe v dÛsledku
nemoci starat,

• vyjíÏdí za nemocn˘mi pomáhat fie‰it
jejich problémy pfiímo do jejich bydli‰-
tû prostfiednictvím terénního t˘mu, 
kter˘ tvofií pracovníci rÛzn˘ch profesí
(psychiatr – konzultant, psycholog,
psychiatrické sestry, sociální pracov-
nice a peer konzultanti). 

Kontakt

• Práh JiÏní Morava, z.ú. 
poboãka Hodonínsko, Tyr‰ova 8
tel.: 733 643 316
e-mail: denisa.polachova@prah-brno.cz
www.prah-brno.cz

26

0 7 .  J S E M  N E M O C N ¯



0 7 .  J S E M  N E M O C N ¯

27

Chránûné bydlení pro du‰evnû
nemocné

• Poskytuje ubytování v chránûn˘ch 
podmínkách lidem s du‰evním one-
mocnûním ve vûku od 19 do 64 let. 
Zájemce o tuto sluÏbu v‰ak musí b˘t 
schopen se o sebe v základních 
úkonech postarat. 
Podmínkou je doporuãení o‰etfiujícího 
psychiatra a bezinfekãnost Ïadatele. 

• V zafiízení je kladen dÛraz na dodrÏo-
vání léãby a domácího fiádu. 

• SluÏba je poskytována za mûsíãní 
úhradu. 

Kontakt

• Chránûné bydlení 
Psychocentrum Domeãek Hodonín, o.p.s.
Hodonín, Skácelova 2/2711
tel.: 518 321 629, 732 417 648
e-mail: bydleni@psychocentrumdomecek
www.psychocentrumdomecek.cz



08. Trestná ãinnost



A. VRACÍM SE Z V¯KONU

TRESTU

Kroky osoby propu‰tûné z v˘konu trestu
by mûly smûfiovat k sociálnímu kurátorovi
na Mûstsk˘ úfiad Hodonín, odbor sociál-
ních vûcí a ‰kolství. Kurátor poskytuje
poradenství, které se t˘ká:

• bydlení, zamûstnání, nedostatku 
financí, 

• pomoci s vyfiízením sociálních dávek 
a dokladÛ, 

• pomoc s fie‰ením dluhÛ. 

U sociálního kurátora lze zaÏádat také
o dávku mimofiádné okamÏité pomoci,
kterou poté vyplácí úfiad práce. 

K náv‰tûvû sociálního kurátora je nutné
mít platn˘ obãansk˘ prÛkaz nebo jin˘ do-
klad o totoÏnosti a potvrzení o propu‰-
tûní z v˘konu trestu nebo vazby. 

B. OBECNù PROSPù·NÉ PRÁCE

Jsou trestem, kdy odsouzen˘ nemusí
nastoupit do v˘konu trestu, neboÈ spá-
chal pfieãin z nedbalosti nebo ménû zá-
vaÏnou trestnou ãinnost s maximální
horní hranicí trestní sazby do 5 let.
Ukládá se v rozsahu 50 aÏ 300 hodin u
dospûl˘ch a 50 aÏ 150 hodin u mladist-
v˘ch. Jedná se o práce k obecnû pro-
spû‰n˘m úãelÛm spoãívající v údrÏbû

vefiejn˘ch prostranství, úklidu a údrÏbû
vefiejn˘ch budov a komunikací nebo ji-
n˘ch ãinnostech ve prospûch obcí, nebo
ve prospûch státních nebo jin˘ch obec-
nû prospû‰n˘ch institucí. 
Práce nesmí slouÏit v˘dûleãn˘m úãelÛm. 

Obecnû prospû‰né práce umoÏní pa-
chateli vykonat alternativní trest na svo-
bodû. V Hodonínû lze taková pracovní
místa zajistit v ZOO, Tespfie a na mûst-
ském hfibitovû. 
S jejím zprostfiedkováním pomÛÏe soci-
ální kurátor.

Kontakt

• Mûstsk˘ úfiad Hodonín
odbor sociálních vûcí a ‰kolství 
oddûlení sociální pomoci a sluÏeb
sociální kurátor 
Hodonín, Národní tfiída 373/25
tel.: 518 316 347
e-mail: franta.milan@muhodonin.cz
www.hodonin.eu

29

0 8 .  T R E S T N Á  â I N N O S T



09. Kontakty na krizovou pomoc

A. ZÁKLADNÍ TÍS≈OVÉ 

KONTAKTY 

112 – Jednotná linka tísÀového volání 

155 – Záchranná sluÏba
158 – Policie âR
150 – Hasiãi

156 – TísÀová linka Mûstské policie 
Hodonín

• Policie âR Hodonín
Hodonín, Velkomoravská 16
tel.: 974 633 111, 974 633 229
e-mail: ho.podatelna@pcr.cz

• Mûstská policie Hodonín
Dvofiákova 3, Hodonín
stálá sluÏba: 518 345 000, 
777 309 510
e-mail: policie@muhodoni.cz 

• Mûstská policie DubÀany
tel.: 518 364 774

• Obecní policie Mutûnice
tel.: 518 370 426, 606 731 042

• Obecní policie LuÏice
tel.: 727 851 253, 727 851 253

• Obecní policie Ratí‰kovice
tel.: 602 552 305, 602 552 306, 
518 367 438

• Mûstská policie StráÏnice
(pro obce Petrov a Sudomûfiice)
tel.: 518 306 015, 602 831 001

B. POMOC OSOBÁM OHROÎE-

N¯M DOMÁCÍM NÁSILÍM

• Spondea, Mûstsk˘ úfiad Hodonín
Hodonín, Národní tfiída 25 
odbor sociálních vûcí a ‰kolství
kaÏdé 2. a 4. pondûlí v mûsíci
tel.: 608 118 088, 541 235 511
e-mail: krizovapomoc@spondea.cz, 
nasilivrodine@spondea.cz
www.spondea.cz

• Linka bezpeãí
www.linkabezpeci.cz

tel.: 116 111 (pro dûti, mládeÏ 
a studující do 26 let)

tel.: 606 021 021 (rodiãovská linka)

30

@

@



31



VYDALO MùSTO HODONÍN
ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ A ·KOLSTVÍ

NÁKLAD 600KS
2018

@



VáÏení a milí spoluobãané,

dostává se Vám do rukou v historii první vydání PrÛvodce ná-

roãn˘mi Ïivotními situacemi, kter˘ jak název vypovídá, mÛÏe

b˘t Va‰ím pomocníkem v nelehk˘ch Ïivotních situacích a ukázat

cestu, jak se s nimi vypofiádat.

Pfiíspûvky do této publikace vze‰ly z kulat˘ch stolÛ, které se

konaly v letech 2017 a 2018 v rámci projektu „Posílení spolu-

práce a rozvoj kompetencí vefiejné správy a dal‰ích organizací 

k zaãleÀování ohroÏen˘ch skupin ve správní obvodu ORP Hodonín“. 

Ráda bych vyjádfiila podûkování v‰em úãastníkÛm kulat˘ch stolÛ

a také dal‰ím osobám, které se na této publikace podílely.

Zejména ãlenÛm realizaãního t˘mu projektu Mgr. L. ·vagerkové,

Bc. D. Kmínkové, Mgr. L. Miku‰ové a Bc. K. Klime‰ové, které od-

vedly velk˘ kus práce pfii kompletaci jednotliv˘ch textÛ.

V prÛbûhu roku 2018 jsou postupnû vydávány ãtyfii publikace,

které se zamûfiují na fie‰ení problémÛ, jeÏ se dot˘kají seniorÛ,

rodin, zdravotnû postiÏen˘ch a osob ohroÏen˘ch sociálním vy-

louãením.

KaÏdá z nich je v˘stupem z konkrétního kulatého stolu a infor-

mace jsou doplnûny ãleny jednotliv˘ch pracovních skupin komu-

nitního plánování sociálních sluÏeb, ktefií se s problematikou

setkávají pfii v˘konu své pracovní ãinnosti.

Budu ráda, pokud tito prÛvodci ukáÏí cestu Vám nebo Va‰im blíz-

k˘m a pomohou tak vyfie‰it nelehkou situaci a u‰etfiit spoustu

ãasu a starostí. 

Bc. Michaela Klepáãová

vedoucí odboru sociálních vûcí a ‰kolství

@



¤e‰ení nepfiízniv˘ch situací 
v oblasti sociálního vylouãení

VYDALO MùSTO HODONÍN
ODBOR SOCIÁLNÍCH VùCÍ A ·KOLSTVÍ

NÁKLAD 600KS
2018

Materiál je vydáván v rámci projektu: „Posílení spolupráce a rozvoj kompetencí vefiejné správy
a dal‰ích organizací k zaãleÀování ohroÏen˘ch skupin ve správním obvodu ORP Hodonín“, 
kter˘ je spolufinancován ze státního rozpoãtu âR a Evropského sociálního fondu.

@



 

 

 

 

Údaje odboru  

sociálních věcí a školství  
 

Oddělení sociální pomoci a služeb 

oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

Oddělení školství a mládeže  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodonín 2018 



Odbor sociálních věcí a školství 
 

Oddělení sociální pomoci a služeb 

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

Oddělení školství a mládeže 

 

 

A. Oddělení sociální pomoci a služeb 
 

K prioritám v rámci integrační politiky v obcích s vyšším zastoupením občanů ohrožených sociálním 

vyloučením patří zejména řešení bydlení a s tím související péče o zdraví, řešení nezaměstnanosti  

v návaznosti na vzdělávání, snížení závislosti na dávkách pomoci v hmotné nouzi apod. 

Za rizikové jsou považovány lokality (území obcí, správní obvody obcí s rozšířenou působností), které 

dosahují nejvyšších hodnot indexu kriminality, nejvyšší hodnotu indexu nezaměstnanosti a nejvyšší 

hodnotu indexu vyplacených sociálních dávek závislých na výši příjmu a rovněž ty lokality, v nichž se 

nachází sociálně vyloučené lokality. 

Dle kritérií rizikovosti jsou v Jihomoravském kraji nejvíce zatíženy okresy Brno-město, Znojmo  

a Hodonín, které dosahují hodnot vyšších než je republikový průměr. Z tohoto důvodu jsou zařazeny 

mezi rizikové. 

Je třeba nadále posilovat především lokální úroveň (samospráva se svými odborníky a terénními 

pracovníky), získávat aktuální informace z jednotlivých lokalit o potřebách občanů ohrožených 

sociálním vyloučením s důrazem na sociální práci s těmito občany přímo v lokalitách, s akcentem  

na oblast vzdělávání od věku předškolního až po přípravu na zaměstnání. 

 

Realizované projekty související s prevencí kriminality 

 

Projekt financovaný z prostředků EU, zaměřený na podporu a rozvoj sociální práce v ORP 

Hodonín.   

Cílem projektu „Podpora sociální práce v obci s rozšířenou působností Hodonín“ je personální 

posílení a rozvoj sociální práce, pilotní ověření aplikace nových metod a technik sociální práce  

do praxe, zkvalitnění, profesionalizace a lepší dostupnost sociální práce v ORP Hodonín.  

Od 1. 3. 2017 byli přijati do pracovního poměru 2 noví sociální pracovníci – terénní sociální pracovník 

a koordinátor sociální podpory (případový pracovník), a to na dobu určitou, po dobu trvání projektu – 

do 28. 2. 2019. Výkon jejich terénní sociální práce je zaměřen na práci s osobami ohroženými 

sociálním vyloučením a výskytem sociálně patologických jevů v jejich přirozeném sociálním 

prostředí, síťování a spolupráce se sociálními pracovníky především z neziskových organizací  

a veřejných služeb. Práce těchto sociálních pracovníků se stala pro město Hodonín nepostradatelnou, 

neboť dokázali navázat spolupráci a získat si důvěru osob bez domova a někteří díky nim získali 

bydlení a zaměstnání. Tyto pracovníky bude nutné udržet i po skončení projektu. 

I když není projekt etnicky zaměřen a zahrnuje všechny osoby ohrožené sociálním vyloučením, je 

v souladu nejen se Strategií sociálního začleňování 2014 – 2020 a Strategií boje proti sociálnímu 

vyloučení na období 2016 až 2020, nýbrž také se Strategií romské integrace v Jihomoravském kraji na 

období 2014 – 2018, která vychází ze Strategie romské integrace do roku 2020. 

Vzhledem  

V rámci Programu prevence kriminality jsou realizovány projekty Asistent prevence kriminality  

a Domovník – preventista. Přepokládá se, že tyto projekty se budou realizovat až do roku 2020.  

 

 

 



Služby sociální prevence 

 

Na základě zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění je zřízen Registr 

poskytovatelů sociálních služeb. Smyslem tohoto zákona je chránit práva a oprávněné zájmy lidí, kteří 

jsou oslabeni v jejich prosazování, a to z různých důvodů jako je věk, zdravotní postižení, 

nedostatečně podnětné sociální prostředí, krizová životní situace a mnoho dalších příčin. Zákon 

vymezuje vedle práv a povinností jednotlivců také práva a povinnosti obcí, krajů, státu a samozřejmě 

také poskytovatelů sociálních služeb.  

Služby sociální prevence jsou činnosti, které zabezpečují poskytovatelé sociálních služeb na základě 

oprávnění dle zákona o sociálních službách. Služby sociální prevence jsou poskytovány jednotlivcům, 

rodinám i skupinám obyvatel. Zaměřují se na zachování co nejvyšší kvality a důstojnosti života lidí. 

Mezi nejpočetnější skupiny příjemců služeb sociální prevence patří zejména rodiny s dětmi, lidé, kteří 

z různých důvodů žijí "na okraji" společnosti, senioři, ale také lidé se zdravotním postižením.  

Základními činnostmi při poskytování služeb sociální prevence jsou výchovné, vzdělávací a 

aktivizační činnosti, poradenství, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, terapeutické 

činnosti a pomoc při prosazování práv a zájmů, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 

poskytnutí ubytování nebo pomoc při zajištění bydlení, pomoc při zajištění chodu domácnosti apod. 

Poskytovatelem sociální služby je právnická nebo fyzická osoba, která má k této činnosti oprávnění 

dle zákona o sociálních službách 

Ve správním obvodu ORP Hodonín působilo k 30. 6. 2018 celkem 7 registrovaných poskytovatelů 

sociálních služeb poskytujících služby sociální prevence, z nichž pouze 3 v ORP Hodonín také sídlí. 

Ostatní zde mají buď pobočky a poskytují služby ambulantně, nebo za území ORP Hodonín zajíždí a 

poskytují služby terénním způsobem. Předchozí zmíněné formy poskytování mohou i kombinovat. 

Tito poskytovatelé zajišťují celkem 14 služeb sociální prevence, které jsou zahrnuty v rámci 

Střednědobého plánu sociálních služeb Hodonínska pro období 2018-2020 do Minimální sítě 

sociálních služeb ORP Hodonín pro rok 2018.  

Služby sociální prevence 

 

 

Poskytovatel Název služby

1.

Centrum pro rodinu a sociální péči 

Hodonín
Sociální rehabilitace

2. Diecézní charita Brno Domov pro matky s dětmi Hodonín

3. Diecézní charita Brno Kontaktní adiktologické centrum Vážka

4. Diecézní charita Brno Nízkoprahové denní centrum Hodonín

5. Diecézní charita Brno Nízkoprahový kub Pohoda Hodonín

6. Diecézní charita Brno Noclehárna Hodonín

7.
Diecézní charita Brno

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Hodonín

8. Psychocentrum Domeček Hodonín Azylový dům

9. Psychocentrum Domeček Hodonín Sociální rehabilitace

10.

Centrum pro sluchově postižené 

Hodonínsko
Tlumočnické služby

11.

Centrum pro sluchově postižené 

Hodonínsko

Sociálně aktivizační služby pro seniory a zdravotně 

postižené

12. Dotyk II, o.p.s. Raná péče

13. Charita Strážnice Kotva, sociálně terapeutické dílny

14. Práh Jižní Morava, z.ú

Sociální rehabilitace pro osoby s duševním 

onemocněním



V rámci terciární sociální prevence a prevence kriminality působí v na obecních úřadech obcí  

s rozšířenou působností v rámci celé České republiky sociální kurátoři. 

Sociální kurátor je specializovaný pracovník, který se zaměřuje na práci se zletilými, sociálně 

rizikovými jedinci a skupinami obyvatel ohroženými sociálním vyloučením. Sociální kurátoři 

vykonávají pro cílovou skupinu osob ohrožených sociálním vyloučením soubor činností zajišťující 

pomoc a podporu těmto osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevenci sociálního vyloučení.  

Kontaktují klienty přímo ve věznicích za účelem realizace sociální práce mající za cíl pomáhat  

při vytváření příznivých podmínek k vedení soběstačného řádného života po propuštění z výkonu 

trestu odnětí svobody, realizují zde motivační rozhovory, zprostředkovávají navazující služby  

a kontakt se společenským prostředím.   

Kromě přímé práce s osobami ohroženými sociálním vyloučením, zajišťují koordinační činnosti  

v oblasti sociálních služeb určených pro tuto cílovou skupinu.  

Cílová skupina sociálního kurátora je vymezena jednak v § 92 písm. b) zákona č. 108/2006 Sb.,  

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, kdy se jedná o osoby ohrožené sociálním 

vyloučením z důvodu předchozí ústavní nebo ochranné výchovy nebo výkonu trestu odnětí svobody  

a osoby, jejichž způsob života může vést ke konfliktům se společností. Rovněž je vymezena v § 2 

odst. 6 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, kde jsou 

vyjmenovány konkrétní skupiny osob.  

 

Cílovou skupinou sociálního kurátora tvoří:  

 osoba propuštěná z výkonu vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody,  

 osoba po ukončení léčby chorobných závislostí propuštěna ze zdravotnického zařízení, 

psychiatrické léčebny nebo léčebného zařízení pro chorobné závislosti,  

 osoba propuštěná ze školského zařízení pro výkon ústavní či ochranné výchovy nebo 

pěstounské péče po dosažení zletilosti, resp. v 19 letech,  

 osoba, která nemá uspokojivě naplněny životně důležité potřeby vzhledem k tomu, že je 

osobou bez přístřeší, nebo  

 je osobou, jejíž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby.  

 

Obec s rozšířenou působností plní úkoly napomáhající výkonu práv příslušníků romské komunity  

a integraci příslušníků romské komunity do společnosti v souladu se zákonem č. 273/2001 Sb.,  

o právech příslušníků národnostních menšin. Úkoly se plní nejen v souladu se Strategií sociálního 

začleňování 2014 – 2020, Strategií boje proti sociálnímu vyloučení na období 2016 až 2020, nýbrž 

také se Strategií romské integrace v Jihomoravském kraji na období 2014 – 2018, která vychází  

ze Strategie romské integrace do roku 2020. Poradenství a pomoc romským občanům je zajišťována 

také prostřednictvím jednotlivých pracovníků oddělení sociální pomoci a služeb odboru sociálních 

věcí a školství a je zaměřena na pomoc při řešení nepříznivých a obtížných životních situací v oblasti 

bydlení, zaměstnání, vzdělávání, zdraví a v oblasti sociální. 

 

 

B. Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

 

V rámci oddělení sociálně – právní ochrany dětí (dále OSPOD) všechny pracovnice samostatně 

vykonávají agendu na úseku péče o rodinu a děti v rozsahu daném zákonem o sociálně - právní 

ochraně dětí a souvisejícími právními předpisy. V současné době pracuje  

na oddělení sociálně – právní ochrany dětí odboru sociálních věcí a školství Městského úřadu 

v Hodoníně ( dále jen OSPOD Hodonín) 12 pracovnic.  

Snahou OSPOD Hodonín je především celková sanace rodiny, které je vždy dávána přednost  

před umístěním dítěte do ústavní nebo podobné péče (např. SVP, náhradní rodina, atd.). V této 



souvislosti neodmyslitelně k činnosti OSPOD patří také aktivity směřující k prevenci sociálně 

patologických jevů, přičemž sociálně patologické jevy jsou chápány jako jevy, které se projevují jako 

společensky nežádoucí, problematické, poškozující jak jedince samotného, tak jeho sociální okolí, 

případně by takovou povahu mohly mít. 

 

V rámci výkonu své činnosti se OSPOD zaměřuje na tři základní oblasti výkonu  

sociálně - právní ochrany dítěte:  

- terénní sociální práci  

- náhradní rodinnou péči  

- kuratelu pro mládež  

Každá tato oblast se v případě prevence sociálně – patologických jevů zaměřuje na jiný okruh 

problémů.  

 

V rámci terénní sociální práce se OSPOD zaměřuje na péči o děti, které jsou ohroženy absencí 

některých funkcí rodiny (výchovné problémy, zneužívání návykových látek rodičů, sociálně 

ekonomické problémy, násilí v rodině, násilí na dětech apod.), péči o děti, kterým se rozpadla  

či rozpadá rodina a jsou ohroženy neblahými důsledky této situace a současně vykonává dohled  

nad nařízenou rodinnou či ústavní výchovou dětí. V případě dítěte ohroženého rozpadající se rodinou 

závažnými konflikty mezi rodiči, či absencí zájmu a péče jednoho rodiče je prevence soustředěna  

do intervence, která by měla do budoucna omezit závažné důsledky rozvodové situace. Prevence je  

v tomto smyslu zřejmě nejúčinnější, ale pouze tehdy, kdy je rodič schopen potřeby dítěte upřednostnit 

před svými a když je pomoc vyhledána včas.  

 

Prvky prevence se projevují i v úloze OSPOD jako kolizního opatrovníka dítěte v řízení o péči  

a výchově dětí u soudu. V komplikovaných řízeních, kdy atmosféra v rodině je pro dítě nepříznivá, lze 

úlohu zástupce dítěte a účastníka daného řízení využít ke zklidňující intervenci do konfliktu  

a k možnosti vést rodiče ke smírnému řešení či alespoň ke zmírnění následků dramatického rozpadu 

rodiny. Otevírá se zde rozsáhlá možnost preventivně nastavit způsoby porozvodové komunikace  

a styku mezi rozvedenými rodiči, ta rovněž zásady porozvodového styku jednotlivých rodičů s jejich 

dětmi. Sociální pracovník zde může působit samostatně, či využít spolupráce  

s odborníky v oblasti psychosociálních služeb. Ve spolupráci se soudem (popř. soudním znalcem)  

je možno pomoci rodičům rozklíčovat jádro problému a patřičně na něj reagovat. 

Konkrétními činnostmi pracovníků péče o rodinu a děti, které obsahují prvky prevence sociálně 

patologických jevů či dokonce mají přímý vliv na prevenci sociálně patologických jevů v rodinách  

s dětmi, je již výše zmíněná přímá spolupráce s rodiči dětí na potřebném zlepšení situace v rodině. 

Tato intervence směřuje jednak k ovlivnění vzájemných vztahů v rodině, jednak k řešení některých 

nezdravých životních podmínek, které stojí v pozadí problémů. Jde především o problémy s bydlením, 

zadlužením, majetkovou i násilnou trestnou činností, problematickou výchovou, včetně zanedbávání 

dětí, či zneužívání návykových látek rodiči. Samostatná práce s rodinou spočívá v důsledné 

komunikaci s rodiči a blízkým okolím rodiny ve snaze zapojit do práce s rodinou další participující 

subjekty, přičemž OSPOD plní roli koordinátora, dále k sebeuvědomění pečujících osob a přijetí jejich 

odpovědnosti za zdravý vývoj dětí, směřování rodičů ke vhodnému trávení volného času dětí.  

 

Další oblastí OSPOD je náhradní rodinné péče  - tento systém péče o náhradní rodinu (s výjimkou 

adopce) je v současné době zdůrazňován a také výrazně podporován.  Děti v pěstounské péči jsou děti, 

které již prošly různými traumaty, a proto soustředění na prevenci sociálně patologických jevů vnímá 

OSPOD jako nedílnou součást péče o náhradní rodinu. U dětí v pěstounské péči je třeba vzít  

v úvahu, že sociálně patologické jevy v životě těchto dětí byly v nějaké podobě již v minulosti více či 

méně přítomny. Změnou výchovného prostředí se v optimálním případě vytváří důležitý prostor  

pro aktivní působení na potlačení nezdravých procesů jejich života a nastolení zdravého výchovného 



prostředí, které bude brát v úvahu jejich osobnost a rozvojové potřeby. Prevence sociálně 

patologických jevů u těchto dětí se tedy neobejde bez trvalé odborné spolupráce s pěstouny. 

 

Prevence sociálně patologických jevů na všech stupních - tedy primární, sekundární i terciální, se 

nejvýrazněji projevuje v oblasti kurately pro mládež. Kurátoři pro mládež (dále kurátoři) se u většiny 

svých klientů setkávají již se zjevnými projevy sociálně patologických jevů. Zaměřují se proto  

na komplexní preventivní a resocializační činnost svých klientů. Projevy sociálně patologických jevů 

u dětí a mladistvých však nejsou jen projevem nefunkčnosti rodiny. Mohou být také důsledkem 

působení negativních vlivů sociálního prostředí dítěte (kamarádi, parta, školní skupiny) s přesahem  

na místní či celospolečenské klima.  

Kurátor se zabývá výchovnými problémy a proviněními dětí do 18 let. Jedná se např.  

o experimentování s návykovými látkami nebo jejich pravidelné užívání, záškoláctví, útěky  

z domova, závadové chování doma i ve škole, nerespektování autorit atd. V takových situacích se  

na kurátora mohou obrátit s žádostí o spolupráci rodiče, škola apod. Po projednání a zjištění 

souvislostí kurátor spolupracuje s rodinou i samotným dítětem formou komplexního sociálně -

právního a výchovného poradenství a může zprostředkovat další odbornou pomoc. V rámci své 

kompetence, či prostřednictvím soudu, může navrhovat uložení výchovných opatření  - napomenutí, 

dohled, omezení (např. zákaz určitých činností), povinnost využít odbornou poradenskou pomoc, 

diagnostický pobyt ve středisku výchovné péče, diagnostický pobyt v dětském diagnostickém ústavu, 

nařízení ústavní výchovy. 

Kurátoři, vzhledem k věkové struktuře klientů, více spolupracují se školami,  

do kterých docházejí jejich klienti. Školy (zejména školní metodik prevence, školní psycholog či 

výchovný poradce) naopak v optimálních případech spolupráci s kurátory využívají při řešení 

aktuálních projevů sociálně patologických jevů ve škole. Také spolupráce s městskou a státní policií je 

pro kurátory součástí výkonu sociálně – právní ochrany. Prostorem pro prevenci sociálně 

patologických jevů je pro kurátora individuální práce s nezletilým klientem a jeho rodinou. Vzhledem 

k tomu, že v životě mladých hraje významnou roli i kolektiv vrstevníků, ve kterém se pohybuje, 

součástí práce kurátora je i aktivní monitorování či spolupráce s tímto prostředím.  

 

Klíčovou aktivitou v preventivní činnosti celého oddělení sociálně – právní ochrany dětí je 

vyhledávání dětí, které jsou již ohroženy nějakými formami sociálně patologických jevů, 

zpravidla ze strany rodičů, vychovatelů či jiných blízkých osob. Zde je nezastupitelnou oblastí 

spolupráce s vnějším prostředím rodiny, tj. zdravotníky, učiteli, policií státní i městskou, vedoucími 

zájmových aktivit dětí a dalšími subjekty, se kterými děti a jejich rodiče přicházejí do kontaktu (např. 

neziskové organizace). Je zjevné, že samostatná činnost OSPOD bez spolupráce s těmito subjekty 

nemůže v celém rozsahu včas rozpoznat problémy, které mohou ohrožovat řádnou výchovu a vývoj 

dětí. Výraznou roli v oblasti prevence hraje i spolupráce s mateřskými, základními i středními 

školami.  Otevřená a vstřícná spolupráce působí preventivně a může zachytit signály projevů sociálně 

patologických jevů a dalších problémů včas, aby bylo možno pak ve spolupráci hledat patřičné  

a šetrné řešení. Kontakty škol s OSPOD jsou nejčastěji dány řešením aktuálních problémů žáků.  

U mateřských škol jde o problematiku dětí, jejichž rodiče prožívají partnerskou krizi a tu přenášejí na 

své děti.  

OSPOD Hodonín pravidelně pořádá kulaté stoly za účelem řešení problematiky prevence – jedná se  

o setkání se školními metodiky prevence, výchovnými poradci, policií ČR, městkou policií, soudy 

apod. 

Závěry těchto kulatých stolů jsou pak podrobně vyhodnocovány a výsledky dále zapracovány  

do dalších aktivit. 

V uplynulém období byl v rámci jednání se školami zjištěn palčivý problém kyberkriminality, který 

úzce souvisí s rozvojem informačních technologií. Tento s sebou přináší nová společensky škodlivá 

jednání. Proto je i v rámci našeho města kybernetické kriminalitě věnována stále větší pozornost. 



Jedním ze závažných problémů současného internetového světa je sexuální zneužívání dětí. Internet 

poskytuje především anonymitu a není složité se vydávat za někoho jiného. K vyhledávání  

a kontaktování vhodných obětí (převážně dětí) dochází nejčastěji na sociálních sítích nebo v online 

hrách. Takové osoby v kyberprostoru ztrácí zábrany a neuvědomují si veškerá rizika. Nedokáží 

rozpoznat nebezpečí, která jim v síti Internet hrozí.  V letošním roce proto odbor sociálních věcí  

a školství uspořádal rozsáhlou besedu pro žáky základních škol na téma Kyberkriminality, v rámci 

projektu Seznam se bezpečně. S ohledem na zjištěný pozitivní dopad této akce, odbor i do budoucna 

plánuje pořádání těchto aktivit.  

Město Hodonín je rovněž od ledna 2011 zapojeno do Systému včasné intervence (SVI). SVI 

představuje systémové propojení mezi subjekty, které řeší problematiku delikventní mládeže. Slouží k 

rychlému předávání informací prostřednictvím elektronických médií. Základním cílem SVI je rychlá 

a účinná pomoc klientovi (dítěti, rodině), a to pomocí systémové, účinné a koordinované spolupráce 

institucí účastných na péči o rizikové nebo delikventní děti. Snahou je urychlit  

a zefektivnit veškeré postupy i metody práce a využívat beze zbytku všech legislativních nástrojů 

přijatých pro oblast trestné činnosti dětí a sociálně - právní ochrany. Zvýšená pozornost musí být 

věnována predelikventnímu období před spácháním deliktu, kdy existuje řada signálů o rizikovém 

chování dítěte, nebo o prostředí, v němž dítě vyrůstá. Smyslem SVI je odklonit dítě od kriminální 

kariéry za pomoci cíleného realizování preventivních aktivit směřovaných na děti, které jsou v péči 

oddělení sociálně - právní ochrany v dané lokalitě a to prostřednictvím zaměření maximální intenzity 

na období před spácháním provinění, respektive činu jinak trestného, kdy existuje řada signálů  

o problematice chování nebo prostředí v okolí dítěte.  

 

C. Oddělení školství a mládeže 

 
Město Hodonín jako zřizovatel všech ZŠ v Hodoníně financuje od 1.9.2013 náklady na školní 

psychology. Od školního roku 2018/2019 dochází k navýšení úvazků školních psychologů o 2, kdy na 

každé ZŠ bude 1,0 úvazek školního psychologa. 

 

Zároveň město Hodonín přispívá všem ZŠ na programy primární prevence. Výběr preventivních 

programů vychází z mapování situace v předcházejícím roce, školy se zaměřují na vedení žáků ke 

zdravému životnímu stylu, podpoře jejich osobnostního a sociálního rozvoje a vytváření zdravého 

klima ve škole. V případě potřeby reagují na řešené problémy vhodným výběrem programu. 

Školy uvádí přehled programů ve svých výročních zprávách.  

 

 

 

 



 

 

Plán prevence 

kriminality 
textová část 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodonín 2018 



 

 

PLÁN PREVRENCE KRIMINALITY 

na období 2019 - 2023 
 

1. Východiska 
 

     Základními východisky pro tvorbu Plánu prevence kriminality města Hodonín na období 

2019 - 2023 jsou: 

 

 Analýza kriminality ve městě Hodonín 

 Sociálně demografická analýza města Hodonín 

 Institucionální analýza města Hodonín 

 Sociologické výzkumy a ankety týkající se oblasti prevence kriminality 

 Zkušenosti města Hodonín s realizací preventivních aktivit 

 Doporučení Komise prevence kriminality města Hodonín, poznatky Městské policie 

Hodonín a Policie ČR 

 Koncepce prevence kriminality Jihomoravského kraje na období 2017 - 2021 

 

2. Definování priorit a cílů  
 

 Plán prevence kriminality města Hodonín na období 2019 - 2023 vychází ze Strategie 

prevence kriminality v České republice na léta 2016 až 2020 a je zpracována na základě 

současné situace v oblasti kriminality ve městě Hodonín a plánovaných aktivit města v oblasti 

prevence kriminality. Plán obsahuje základní priority a cíle, kterých chce město Hodonín 

v oblasti prevence kriminality dosáhnout v nejbližších letech.  

 

2.1 Priority    
 

 Snižování míry trestné činnosti 

 Zvyšování pocitu bezpečí občanů města Hodonín 

 Výchovně působit na děti a mládež s cílem snížit množství jejich protiprávního jednání 

a především tomuto jednání předcházet 

 Finančně podporovat realizaci systému prevence kriminality z rozpočtu města  

 Zajištění finančních zdrojů za státního rozpočtu, z rozpočtu kraje a evropských fondů na 

realizaci cílů vyplývajících z Koncepce prevence kriminality města Hodonín na období 

2019 – 2023 

 

2.2 Cíle  
 

Na základě priorit Plánu prevence kriminality města Hodonín na období 2019 - 2023 

jsou definovány následující cíle v oblasti prevence kriminality: 

 

 Podporovat systém prevence kriminality v Hodoníně  

 Modernizace městského kamerového systému a rozšíření počtu kamerových bodů 

 Zajistit kvalitnější podmínky pro činnost městské policie v oblasti zázemí a 

technického vybavení 

 Udržovat a provozovat stávající sportovní a volnočasová zařízení, podpora organizací 

pracujících s dětmi a mládeží 

 Propagace bezpečnostních stojanů na jízdní kola 



 

 Zapojit veřejnost do prevence kriminality, informovat občany o možnostech ochrany 

 Sociologický výzkum – vnímání pocitu bezpečí občanů 

 Finanční zajištění existence asistentů prevence kriminality, domovníka – preventisty a 

terénních sociálních pracovníků pro práci s osobami ohroženými sociálním vyloučením 

a výskytem sociálně patologických jevů v jejich přirozeném prostředí 

 Podpora preventivních programů a aktivit pro děti a mládež 

 Podpora činnosti poraden pro poškozené 

 Zvyšování odborného růstu pracovníků v oblasti prevence 

 

2.3 Cílové skupiny 

 
            Důležitými cílovými skupinami pro prevenci kriminality v Hodoníně jsou především 

obyvatelé města a jeho návštěvníci. Z obyvatel města si velkou pozornost zaslouží děti a 

mládež, které mají výchovný potenciál a je možné na ně některými aktivitami přímo působit. 

Tato skupina je ve věku, kdy je k preventivním aktivitám přístupná a těmito aktivitami 

ovlivnitelná. Na druhou stranu se jedná o skupinu, která je trestnou činností nejvíce zranitelná. 

Nejen pro svou teprve se vyvíjející fyzickou stránku, ale také pro svou větší důvěřivost. Proto 

se z nich mohou velmi lehce stát oběti i pachatelé trestné činnosti. 

            U obyvatel chceme dosáhnout větší spolupráce s městskou policií i s Policií ČR, 

především v oblasti informování těchto složek o právě páchané trestné činnosti. I za pomoci 

této spolupráce chceme u obyvatel zvyšovat pocit bezpečí.  

           Specifickou cílovou skupinou jsou pachatelé trestné činnosti, kterým chceme páchání 

trestné činnosti ztížit především realizací projektů situační prevence a kvalitnějšími podmínky 

pro činnost městské policie v oblasti zázemí a technického vybavení. V případě zajištění 

nových prostor je také možné posílit počty městské policie. 

 

2.4 Trestné činy a přestupky zásadně ovlivňující kriminalitu a narušující  

      pocit bezpečí občanů v Hodoníně 

 
 Majetková trestná činnost (krádeže vloupáním do vozidel, krádeže jízdních kol, krádeže 

prosté, kapesní krádeže, vandalismus, sprejerství) 

 

 Násilná trestná činnost (páchaná na veřejných místech pod vlivem alkoholu a 

návykových látek – především v okolí restaurací a barů, šikana) 

 

 Trestná činnost směřující proti dětem, rodině a lidské důstojnosti (týrání svěřené osoby, 

ohrožování výchovy mládeže, znásilnění, pohlavní zneužívání); 

 

2.5 Účinná preventivní opatření 
 

 Zvyšování právního vědomí v oblasti prevence kriminality hlavně u dětí a mládeže, ale i 

rodičů, metodiků prevence a pedagogů na základních a středních školách, rizikových 

skupin (senioři, zdravotně postižení občané, sociálně slabé skupiny…) 

 

 Opatření v oblasti situační prevence – modernizace městského kamerového systému a 

zvyšování počtu kamerových bodů, propagace bezpečnostních stojanů na jízdní kola a 

jejich správné používání, kvalitní osvětlení v ulicích a na veřejných prostranstvích, 

vhodné zabezpečení majetku města i soukromých osob s užitím technických 

zabezpečovacích prvků 



 

 Sociální opatření - rozvoj sítě zařízení k rozvíjení aktivit v rámci volného času pro 

neorganizované děti a mládež nejen ze sociálně slabých skupin, probační programy, 

opatření zaměřené proti zneužívání alkoholu a tabákových výrobků, programy zaměřené 

na rozvoj dětí a mládeže ze sociálně slabých skupin, rozšíření odborných služeb pro 

děti, mládež a rodinu 

 

 Rozšíření sítě odborníků v oblasti odborné péče a poradenství pro mládež, rodinu a 

poškozené, včetně rozšíření počtu školních psychologů 

 

 Informace pro veřejnost o možnostech ochrany před kriminalitou -  poradenská činnost 

formou besed, informačních materiálů s radami a návody (včetně využití zveřejnění na 

internetu) s doporučeními ke zvýšení bezpečí osob a ochrany majetku 

 

 Plánování činnosti městské policie podle získaných poznatků o konkrétní situaci 

v jednotlivých částech města s využitím informací od občanů, kteří zde žijí a situaci tak 

dobře znají 

 

3. Návrhy řešení stanovených cílů 
 

Pro zvládnutí navržených priorit byly navrženy cíle, kterých chceme v rámci těchto 

priorit dosáhnout. Jsou v nich popsány aktivity a navrženy opatření, která směřují ke splnění 

stanovených cílů.  

 

3.1 Specifikace cílů a opatření  
 

 

Cíl č. 1: Podporovat systém prevence kriminality v Hodoníně 
 

 

Specifický cíl č. 1:  Pravidelná činnost Komise prevence kriminality 

 

     Komise prevence kriminality v Hodoníně je poradní orgán Rady města a povinně 

zřizovaným orgánem z hlediska podmínek Ministerstva vnitra pro získávání dotací na prevenci 

kriminality. Pro následující léta počítáme s pravidelnými termíny jednání komise, a to 2 x do 

roka, podle potřeby vícekrát. 

 

Zodpovídá: předseda Komise prevence kriminality 

Termín: průběžně v období let 2019 – 2023 

  

Specifický cíl č. 2:  Finančně podporovat realizaci systému prevence kriminality  

                                z rozpočtu města  

 

     K prevenci kriminality přispívá mnoho aktivit. Financování je proto rozloženo do mnoha 

oblastí, do kterých již dnes město Hodonín vynakládá nemalé finanční prostředky. Jde 

především o poskytování finančních prostředků na sportovní kluby, zájmová sdružení a 

organizace pracující s mládeží. Je to i zřízení a financování městské policie.  

     Rozpočet města proto neobsahuje jednu samostatnou položku, kde by byly soustředěny 

finanční prostředky na prevenci kriminality. Prostředky jsou rozmístěny do jednotlivých 

položek rozpočtu dle finančního zařazení jejich účelu využití. Samostatnou položku pro 

prevenci kriminality obsahuje pouze rozpočet městské policie. Tyto prostředky jsou využívány 



 

pro zajištění preventivních aktivit dvou preventistů městské policie (letáčky, propagační 

preventivní materiály…) Od roku 2017 rozpočet také počítá s náklady na provoz dopravního 

hřiště, které místo externí firmy provozuje městská policie. 

     Rozpočet také obsahuje položky, z kterých je čerpána finanční spoluúčast města při 

žádostech o dotace na prevenci kriminality.  

     Od roku 2013 je součástí rozpočtu i finanční částka, kterou budou moci čerpat základní 

školy na zajištění primární prevence dle jejich konkrétních potřeb. Tyto aktivity jsou většinou 

řešeny objednávkou služby a na to školy nemají mnohdy dostatek finančních prostředků.  

 

Gestor: vedení města, Rada města, Zastupitelstvo města 

Termín: průběžně v období let 2019 – 2023 

 

Cíl č. 2: Modernizace městského kamerového systému a zvyšování počtu  

              kamerových bodů. Navýšení počtu pracovníků obsluhy  

              kamerového systému.  

               
     Město Hodonín má v současné době 13 pevných kamerových bodů a jednu mobilní 

kameru. Kamerový systém byl budovaný postupně od roku 2000 a jeho technická úroveň již 

neodpovídala současným požadavkům a hlavně technickým možnostem, které jsou 

k dispozici. V roce 2018 proto začala postupná modernizace kamerového systému. Výměna 

analogových kamerových bodů za digitální a modernizace většiny související technologie by 

měla být ukončena v roce 2019.  

Z hlediska většího pokrytí území města kamerovým systémem je žádoucí navyšování počtu 

kamerových bodů. Pokrytí konkrétního místa má žádoucí psychologický účinek a je účinnou 

pomocí v případě, kdy se v daném místě něco děje. Aby však bylo možné vyšší počet 

kamerových bodů efektivně využívat, je nutné také navýšit počet pracovníků obsluhy 

kamerového systému, ideálně o čtyři pracovníky. S tím však také souvisí zázemí pro tyto 

pracovníky, protože stávající prostory, kde sídlí městská policie, jsou již nevyhovující a 

neumožňují navyšování početního stavu personálu městské policie. 

 

Gestor: vedení města, Rada města, Zastupitelstvo města, ředitel městské policie 

Termín: průběžně v období let 2019 – 2023 

 

Cíl. č. 3: Zajištění kvalitnějších podmínek pro činnost městské policie v 

oblasti zázemí a technického vybavení 
 

     Městská policie sídlí v současné budově, která byla pro její potřeby přestavěna v roce 

2001. V současné době je budova v neutěšeném stavu a vlhne. Také kapacitně již nevyhovuje. 

Nová budova by přinesla lepší pracovní a sociální zázemí pro zaměstnance městské policie a 

také pro technologie, které městská policie využívá. Bylo by možné vytvořit zázemí pro 

pracovníky prevence, zřídit školící místnost, vytvořit moderní dohlížecí pracoviště 

kamerového systému a vyřešit mnoho dalších nedostatků, které současná budova má. 

Především by se však navýšila kapacita budovy a v budoucnu tak navýšit počet pracovníků 

obsluhy kamerového systému či strážníků. To ve stávající budově již není možné. 

Gestor: vedení města, Rada města, Zastupitelstvo města, ředitel městské policie 

 

Termín: průběžně v období let 2019 – 2023 

 

 

 



 

Cíl č. 4: Udržovat a provozovat stávající sportovní a volnočasová zařízení,   

              podpora organizací pracujících s dětmi a mládeží 
      

Specifický cíl č. 1:  Obnova herních prvků dětských hřišť, budování nových hřišť,  

                              včetně workoutových 

    

     Vzhledem k přísným bezpečnostním požadavkům na dětská hřiště, je obměna herních 

prvků dětských hřišť nutná. Staré a mnohdy i nebezpečné herní prvky budou nahrazovány 

novými, které splňují technické normy. Kromě obnovy herních prvků bychom chtěli budovat 

nová hřiště pro děti. Herní prvky budou voleny s ohledem na užitnou hodnotu, životnost a ráz 

okolí. Zároveň bude jejich volba a umístění konzultováno s odborným pracovníkem a bude 

zajištěna jejich každoroční odborná technická kontrola. V průběhu roku budou prováděny 

pravidelné kontroly a opravy.   

 

Gestor: Rada města, Zastupitelstvo města, odbor investic a údržby  

Termín: průběžně v období let 2019 – 2023 

 

Specifický cíl č. 2:  Podpora organizací pracujících s dětmi a mládeží 

 

     Město Hodonín dlouhodobě podporuje organizace pracující s dětmi a mládeží formou 

finančních příspěvků na jejich činnost. Podpora je zaměřena na činnost určenou co nejširšímu 

spektru dětí a mládeže a na podporu činností a aktivit, které napomáhají zkvalitňování, 

rozšiřování a rozvoji činnosti jednotlivých organizací pracujících s dětmi a mládeží.  

 

Pro rok 2018 je v rozpočtu města na tyto účely vyčleněno:   

- oblast sportu dětí a mládeže:                      5.400.000,- Kč 

- oblast prorodinných aktivit:                          650.000,- Kč 

- ostatní oblasti činnosti dětí a mládeže:           780.000,- Kč 

-  na sport dospělých                                    7.190.000,- Kč 

 

Mimo financí na činnost organizací pracujících s dětmi a mládeží investuje město a jiné 

organizace také do zařízení, kde mohou děti svoji činnost provozovat. V poslední době to byl 

například krytý plavecký bazén, umělá tráva na fotbalovém stadionu, workout hřiště na sídlišti 

Jihovýchod a další, zde neuvedené akce. 

 

Gestor: Rada města, Zastupitelstvo města 

Termín: průběžně v období let 2019 – 2023 

 

Cíl č. 5: Propagace bezpečnostních stojanů na jízdní kola 
 

     Cyklistika je v Hodoníně velmi oblíbená. Mnoho lidí volí tento způsob dopravy po městě i 

do zaměstnání. To sebou ale nese i negativní stránku – vysoký počet odcizených jízdních kol. 

Tuto situaci se snažíme ovlivnit již od roku 2007, kdy jsme začali s instalací bezpečnostních 

stojanů na jízdní kola. V současné době je namontováno více než 1000 stání pro jízdní kola. 

Postupně jsme se snažili rozmístit bezpečnostní stojany na místa, kam lidé na kolech jezdí 

nejčastěji. I přesto se nám nepodařilo dostatečně přesvědčit většinu cyklistů, aby svá kola 

v těchto stojanech zamykali správným způsobem, tedy za použití speciálního zámku.  

     Proto se v dalším období chceme zaměřit především na propagaci správného zamykání 

kola v těchto stojanech. V plánu máme zakoupit speciální zámky do stojanů a ty distribuovat 

mezi občany při besedách, preventivních akcích nebo je věnovat při registraci jízdního kola 

do naší evidence. K propagaci také využijeme webové stránky městské policie, případně 



 

zveřejníme informaci v místním tisku. K tomu je vhodné použít především radniční zpravodaj 

Hodonínské listy, které jsou zdarma distribuovány do každé domácnosti.        

 

Gestor: preventisté městské policie 

Termín: průběžně v období let 2019 - 2023 

 

Cíl č. 6: Zapojit veřejnost do prevence kriminality, informovat občany o  

              možnostech ochrany své osoby a majetku  
 

Specifický cíl č. 1:  Besedy s občany 
 

     Vedení města od roku 2017 již tradičně pořádá veřejná setkání s občany na různá témata. 

Téma bezpečnosti je pravidelně součástí těchto veřejných setkání. Občané tak mají možnost 

vyjádřit své názory na svoji bezpečnost před zástupci města a městské policie. 

 

Gestor: vedení města, ředitel městské policie 

Termín: průběžně v období let 2019 – 2023 

 

Specifický cíl č. 2:  Využití webových stránek městské policie pro informace občanům  

                              z oblasti ochrany své osoby a majetku 
 

     Městská policie v roce 2013 vytvořila své nové webové stránky. Ty umožňují kdykoliv 

zveřejnit jakoukoliv informaci, která přispěje k informování občanů o činnosti městské policie, 

ale také k propagaci obecných rad pro občany z oblasti ochrany své osoby a majetku. Na 

webových stránkách jsou odkazy na prevenci kriminality, kde zveřejňujeme materiály sloužící 

k informovanosti občanů. Tyto budeme pravidelně doplňovat a aktualizovat. Z webových 

informací pak často čerpají novináři a informace se pak více dostávají k veřejnosti. 

 

Gestor: ředitel městské policie, preventisté městské policie 

Termín: průběžně v období let 2019 – 2023 

  

Cíl č. 7: Sociologický výzkum vnímání pocitu bezpečí občanů  

 
     V roce 2013 byl realizován sociologický výzkum vnímání pocitu bezpečí občanů. Jeho 

výsledky pak byly veřejnosti prezentovány na veřejném setkání. Je tedy vhodná doba tento 

výzkum zopakovat a jeho výsledky porovnat s předcházející studií. Dostaneme tak srovnání, 

jak jsme se v oblasti prevence posunuli a jak se od té doby vyvíjelo vnímání pocitu občanů. 

Tyto informace nám mohou dát odpovědi na účinnost přijatých opatření a přinést nové podněty 

občanů vedoucí ke zlepšení vnímání jejich bezpečí v našem městě. Výsledky průzkumu by pak 

byly prezentovány veřejnosti na setkání s občany a na webu města a městské policie. 

 
Gestor: komise prevence kriminality, manažer prevence kriminality, odbor rozvoje města 

Termín: v letech 2019 - 2020 

 

 

 

 

 

 



 

Cíl č. 8: Finanční zajištění existence asistentů prevence kriminality, 

              domovníka – preventisty a terénních sociálních pracovníků pro  

              práci s lidmi bez domova 
 

 

 

Specifický cíl č. 1:  Finanční zajištění existence APK a domovníka – preventisty 

 
       Asistenti prevence kriminality (APK) a domovník – preventista fungují v Hodoníně od 

roku 2014. Za tu dobu se ukázala potřeba existence těchto pozic. Město finančně zajistí 

existenci APK a domovníka  - preventisty kombinací finančních zdrojů z dotací a vlastních 

zdrojů. Pro roky 2019 a 2020 již máme přiznanou dotaci na tyto projekty z Ministerstva 

vnitra.  

 

Gestor: Rada města, Zastupitelstvo města, manažer prevence kriminality 

Termín: průběžně v období let 2019 – 2023 

 

Specifický cíl č. 2:  Finanční zajištění existence terénních sociálních pracovníků pro  

                                 práci s osobami ohroženými sociálním vyloučením a výskytem  

                                 sociálně patologických jevů v jejich přirozeném prostředí 

 

         Od 1. 3. 2017 byli přijati do pracovního poměru 2 noví sociální pracovníci – terénní 

sociální pracovník a koordinátor sociální podpory (případový pracovník), a to na dobu 

určitou, po dobu trvání projektu – do 28. 2. 2019. Výkon jejich terénní sociální práce je 

zaměřen na práci s osobami ohroženými sociálním vyloučením a výskytem sociálně 

patologických jevů v jejich přirozeném sociálním prostředí, síťování a spolupráce se 

sociálními pracovníky především z neziskových organizací a veřejných služeb. Práce těchto 

sociálních pracovníků se stala pro město Hodonín nepostradatelnou, neboť dokázali navázat 

spolupráci a získat si důvěru osob bez domova a někteří díky nim získali bydlení a 

zaměstnání. Tyto pracovníky bude nutné udržet i po skončení projektu. I když není projekt 

etnicky zaměřen a zahrnuje všechny osoby ohrožené sociálním vyloučením, je v souladu 

nejen se Strategií sociálního začleňování 2014 – 2020 a Strategií boje proti sociálnímu 

vyloučení na období 2016 až 2020, nýbrž také se Strategií romské integrace v Jihomoravském 

kraji na období 2014 – 2018, která vychází ze Strategie romské integrace do roku 2020. 

 

Financování bude zajištěno prostřednictvím státní dotace na výkon sociální práce a z rozpočtu 

města.  

 

Gestor: Rada města, Zastupitelstvo města, odbor sociálních věcí a školství 

Termín: průběžně v období let 2019 – 2023 

 

Cíl č. 9: Podpora preventivních programů a aktivit pro děti a mládež 

 
Specifický cíl č. 1:  Vybudování a zajištění provozu dopravního hřiště 

 

     Zajistíme vybudování nového dopravního hřiště, které bude odpovídat současným trendům 

a požadavkům na výuku dětí v oblasti dopravního vzdělávání. V současné době již funguje 

provizorní dopravní hřiště, jehož provoz od podzimu roku 2017 zajišťuje místo soukromé 

firmy městská policie. Pro nové dopravní hřiště byla vybrána lokalita a zpracovává se projekt 

tohoto hřiště. 



 

Gestor: Rada města, Zastupitelstvo města, základní školy, střední školy, městská policie 

Termín: průběžně v období let 2019 – 2023 

Specifický cíl č. 2:  Realizace preventivních programů pro děti a mládež na školách 

 

     V rámci vzdělávacího procesu realizovat přednášky na téma prevence na základních 

středních školách. Témata by měla být volena podle stáří dětí nebo by měla reagovat na 

nějakou aktuální situaci ve škole či ve společnosti. Školy mohou využít možnosti zajištění 

přednášek městskou policií, Policií ČR nebo externími firmami. K finanční úhradě přednášek 

od externích firem získají školy finanční prostředky z rozpočtu města účelově vázané na tuto 

činnost. 

 

Gestor: Rada města, Zastupitelstvo města, základní školy, střední školy, městská policie 

Termín: průběžně v období let 2019 – 2023 

 

Specifický cíl č. 3:  Zajistit ucelenou nabídku programů prevence kriminality pro ZŠ a   

                                 jejich vhodnou prezentaci  

 

     Základní školy často hledají vhodné programy prevence kriminality pro své žáky. Vzhledem 

k tomu, že neexistuje v Hodoníně žádná ucelená nabídka těchto programů, jsou školy nuceny 

buď využít zkušeností kolegů z jiných škol, nebo se složitě informovat na různých místech. 

Mnohdy si tak zajistí placenou službu, i když by ji v obdobném rozsahu mohli získat zdarma a 

přímo v Hodoníně.  

     Naším cílem je oslovit všechny organizace, které se prevencí zabývají a shromáždit 

programy a aktivity, které v oblasti prevence nabízejí. Výsledkem by měl být ucelený materiál 

s nabídkou preventivních programů dosažitelných v Hodoníně či nejbližším okolí. Materiál by 

byl poté distribuován základním školám a zveřejněn také na stránkách města.  

 

V rámci projektu Systémový rozvoj a podpora nástrojů SPOD, Opatření č. 8 Dohody o cílech 

(naplňování dohody do 31.10.2019), projektu Auditu familyfriendlycommunity, 

zefektivňujeme a systematizujeme programy prevence v MŠ a ZŠ v návaznosti na aktuální 

patologické jevy. Konkrétní kroky k naplnění spočívají: 

a) dne 27.2.2017 se uskutečnilo setkání u kulatého stolu s cílem sdílení potřeb vzájemné 

spolupráce týkající se problematiky preventivních programů, za účasti zástupců samosprávy a 

orgánu sociálně-právní ochrany dětí, základních a středních škol z celého Hodonínska, školních 

psychologů, zástupců Policie ČR a Městské policie Hodonín a Dubňany, Pedagogicko-

psychologické poradny Hodonín, Střediska výchovné péče Hodonín a neziskových organizací 

působící na Hodonínsku.  

Účastníci v tematických skupinách a společně definovali 16 nejrizikovějších oblastí a 

konkretizovali věkové kategorie, kterých se oblasti nejvíce dotýkají a na které je potřeba se v 

rámci prevence v budoucnu zaměřit. 

 

b) dne 3.5.2017 proběhl workshop na téma „Zkvalitnění primární prevence na základních a 

středních školách na Hodonínsku“, který byl zaměřen na seznámení s výstupy s kulatého stolu a 

představení preventivních programů jednotlivými poskytovateli. 

 

c) dne 10.4.2018 se konala osvětová akce pro žáky základních škol města Hodonína  na téma 

kyberkriminalita - rámci projektu Seznam se bezpečně – cílem projektu je pomoci dětem, jejich 

rodičům a pedagogům bojovat s nástrahami internetu, ve snaze upozornit na nebezpečné situace 

a ukázat, jak je řešit. 



 

S ohledem na velkou kladnou odezvu ze strany pedagogů a žáků bychom podobnou akci chtěli 

realizovat i v dalších letech, a to nejen pro žáky, pedagogy a širokou veřejnost města Hodonína, 

ale i spádových obcí našeho města.  

 

Každý rok je v rozpočtu škol vyčleněna částka na programy primární prevence ve výši 

150.000,-Kč, která je rozpočítána na jednotlivou školu dle počtu dětí.  

 

Naším cílem je tedy jednak zaktualizovat dosavadní materiál týkající se nabídky preventivních 

programů s ohledem na výsledky jednání u kulatých stolů, přičemž výsledkem by měl být 

ucelený materiál s nabídkou preventivních programů dosažitelných v Hodoníně či nejbližším 

okolí - materiál by byl poté distribuován základním školám a zveřejněn také na stránkách 

města, a jednak zajistit další osvětové akce na téma kyberkriminalita.   

 

Cíl č. 10: Podpora činnosti poraden pro poškozené 

 

     V Hodoníně funguje pod Oblastní charitou Hodonín Charitní poradna Hodonín. Jejím 

posláním je umožnit lidem, kteří se na ni obrátí, orientaci v sociálních a právních systémech, 

napomáhání k rozvoji jejich kompetencí k samostatnému řešení nepříznivé sociální situace, aby 

se mohli začlenit do přirozeného společenského prostředí. Služby tohoto charakteru v Hodoníně 

poskytuje i Psychocentrum Domeček.  Město Hodonín považuje tyto služby za velmi důležité a 

podpoří vhodným způsobem činnost těchto poraden. Služby můžou být využívány nejen přímo 

veřejností, ale můžou být doporučeny Probační a mediační službou či odborem sociálních věcí 

a školství městského úřadu jejich klientům v nouzi. 

 

Gestor: odborem sociálních věcí a školství, Rada města 

Termín: průběžně v období 2019 – 2023 

 

Cíl č. 11: Zvyšování odborného růstu pracovníků v oblasti prevence  

                 kriminality 

 

Pracovníci v oblasti prevence musí být odborníci na tuto problematiku a musí mít možnost 

sledovat moderní trendy a metody práce v oblasti prevence kriminality. Město vyčlení 

finanční prostředky, které budou využity na vzdělávání pracovníků v  oblasti prevence. Na  

městském úřadu to budou finanční prostředky mimo rámec běžného vzdělávání, u městské 

policie se bude jednat o finanční prostředky účelově vázané na činnost v  oblasti prevence 

kriminality.  

 

Gestor: ředitel městské policie, odbor sociálních věcí a školství 

Termín: průběžně v období let 2019 – 2023 

 

     Jednotlivé cíle nejsou seřazeny podle jejich důležitosti. Jedná se o cíle, které byly 

vybrány s ohledem na jejich účinnost jako celku bez určení jejich individuální důležitosti.  

 

  4. Způsob vyhodnocení 
 

     Hodnocení úspěšnosti u jednotlivých cílů se bude odvíjet u každého cíle individuálně 

dle jeho povahy. 

 

     Proces plnění jednotlivých cílů koncepce bude monitorován manažerem prevence 

kriminality a hodnocen Komisí prevence kriminality. Manažer prevence kriminality 



 

jednou ročně připraví zprávu o průběhu realizace cílů koncepce pro Komisi prevence 

kriminality. Na základě této zprávy provede Komise prevence kriminality hodnocení 

úspěšnosti plnění jednotlivých cílů koncepce s případnými návrhy na další postup. 

K hodnocení bude využíváno i kvantifikovatelných ukazatelů – počty realizovaných akcí, 

počty článků v tisku, počty vydaných informačních tiskovin, vynaložené finanční 

prostředky apod.  Především však bude hodnoceno, zda se plánovaná aktivita daří naplnit 

či nikoliv a co je možné přijmout za opatření, abychom dosáhli splnění těchto plánů.  

 

 

5. Aktéři a jejich role 
 

5.1 Manažer prevence kriminality 
 

     Náplní činnosti manažera prevence kriminality je především komunikace s MV ČR 

v oblasti prevence kriminality. Předkládá projekty prevence s žádostí o dotaci a provádí 

jejich následné vyhodnocování a vyúčtování. V této oblasti dále spolupracuje 

s organizacemi ve městě, s vedením města, Radou města, Zastupitelstvem města a odbory 

MěÚ Hodonín. Manažer prevence kriminality je také v současné době předsedou Komise 

prevence kriminality.   

 

 

5.2 Komise prevence kriminality 
 

     Hlavní činností Komise prevence kriminality jsou zejména odpovědnost za vytváření a 

realizaci preventivních aktivit v oblasti prevence kriminality na místní úrovni, podpora a 

rozvoj konkrétních projektů na místní úrovni v oblasti situační a sociální prevence a také 

v oblasti informovování veřejnosti o možnostech ochrany před trestnými činy. V roce 2018 

byl hlavní úkol sestavení nového Plánu prevence kriminality na období 2019 – 2023. 

 

 

Cíl Indikátory úspěšnosti 

Cíl č. 1 - počet jednání Komise prevence kriminality 

- objem finančních prostředků vynaložených na prevenci kriminality 

Cíl č. 2 - realizace modernizace městského kamerového systému; počet nových kamer  

Cíl č. 3 - přemístění městské policie do nové budovy, pořízení technického vybavení  

Cíl č. 4 - zajištění financí na obnovu herních prvků dětských hřišť, budování nových    

  hřišť 

- objem financí na podporu organizací pracujících s dětmi a mládeží 

Cíl č. 5 - počet zámků distribuovaných mezi občany 

- seznam aktivit k propagaci používání bezpečnostních stojanů  

Cíl č. 6 - počet besed a setkání s občany 

- aktuálnost webových stránek MěP 

Cíl č. 7 - provedení sociologického výzkumu a jeho prezentace veřejnosti 

Cíl č. 8 - existence APK a domovníka – preventisty 

- existence  terénních sociálních pracovníků  

Cíl č. 9 - vybudování nového dopravního hřiště 

- zajištění finančních prostředků pro základní školy na realizaci přednášek  

- aktualizace materiálu s nabídkou preventivních programů 

Cíl č. 10 - podpora činnosti poraden pro poškozené 

Cíl č. 11 - finanční podpora vzdělávání pracovníků v oblasti prevence kriminality 



 

Členy uvedené komise jsou: 

 

 manažer prevence kriminality, který je zároveň zástupcem městské policie a také 

předsedou komise 

 zástupci Policie ČR 

 zástupce oddělení sociálně právní ochrany dětí 

 zástupce probační a mediační služby 

 zástupci základních a středních škol 

 zástupce Střediska volného času 

 

 

5.3 Veřejnost 
 

     Veřejnost poskytuje důležitou zpětnou vazbu týkající se úspěšnosti zaváděných 

preventivních opatření. Poskytuje také informace o tom, jestli se díky přijatým opatřením zvýšil 

pocit bezpečí a snížily obavy z kriminality. Na základě sociologického výzkumu veřejného 

mínění k problematice prevence kriminality má město ideální možnost získat ucelený obraz 

názorů občanů na jejich vztah k městu, k městské policii či Policii ČR. Sociologickým 

výzkumem získáme i názory veřejnosti na otázku, které programy prevence má město 

podporovat, jaká přijímat jiná opatření k prevenci kriminality, které ulice občané považují za 

nebezpečné apod. 

    

 

6. Seznam zkratek 
 
JMK – Jihomoravský kraj 

MěP – Městská policie 

MěÚ – Městský úřad 

MŠMT – Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky 

OSPOD – oddělení sociálně právní ochrany dětí odboru sociálních služeb 

PČR – Policie České republiky 

APK – asistent prevence kriminality 

 




